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Pożyczka i podatki
Rząd nie zdecydował dotąd) oficjal

nie, ma co przeznaczy nadwyżkę pożycz
ki. Jednak z rozmaitych półóficjalnych 
wynurzeń można wnosić, że nadwyżka 
ta będzie stanowić rezerwę na pokrycie 
ewentualnego deficytu w budżecie przy
szłorocznym. Publicyści „sanacyjni" 
obliczają, że rząd dzięki pożyczce będzie 
miał na „froncie budżetowym“ spokój 
przez cały rok, czy nawet przez 1’5 mie
sięcy.

Brzmi to inaczej, aniżeli mowa mi
nistra skarbu Zawadzkiego, wygłoszona 
na inauguracyjnem posiedzeniu głów
nego komitetu pożyczkowego. Minister 
Zawadzki, operując wtedy cyfrą tylko 
120 miljonów, powiedział, że pożyczka 
potrzebna jest tylko na bieżący rok bud
żetowy, ponieważ dzięki wprowadzo
nym w ciągu tego roku oszczędnościom 
przyszły budżet będzie już zrównowa
żony.

Rzecz jasna, że tak być powinno. Nie 
jest bowiem żadną pociechą przesunię
cie momentu, w którym skarb znowu 
nie będzie miał czerni pokryć deficytu, 
o dalszych kilką, miesięcy. Pożyczka 
obecna, zwłaszcza z tak znaczną nad
wyżką, powinna .ustabilizować równo
wagę budżetu na -dłuższy czas.

Tutaj musimy jeszcze raz przypom
nieć, że obecna pożyczka nie jest pierw
szą i jedyna operacją kredytową na po
krycie deficytu budżetowego w roku 
bieżącym. Wszak przedtem wypuszczo
no już bilety skarbowe ma sumę 200 mi
lionów. Bilety te są krótkoterminowe, 
trzy- lub sześcio-miesięczne. — Właśnie 
w tyóh dniach przypada! termin wyku
pu dwóch transz owych biletów. Pora
dzono sobie w ten sposób, że wypu
szczono ¡nową serję na 50 miljonów i te- 
mi nowemi biletami wykupi się stare. 
!W ten sposób krótkoterminowy kredyt 
państwa przez prolongatę zmienia się 
w bezterminowy. Nie wiemy, dlaczego 
rząd nie przeznaczy! części .pożyczki na 
wykup tych biletów, co złagodziłoby w 
znacznym stopniu deflacyjne skutki po
życzki, mogące wyrazić się dalszem osła
bieniem życia gospodarczego.

Skoro jednak rząd tą drogą nie po
szedł i chce obok biletów zatrzymać 
także całą pożyczkę w sumie 320 miljo- 
nów, to — jak wyżej powiedzieliśmy —
Powinna ona przyczynić się do grun
townego uzdrowienia naszego budżetu, 
nietylko co do jego zewnętrznej równo- 
Wagi, ale i wewnętrznej budowy. Na tę 
wewnętrzną strukturę budżetu za mało 
zwraca się u nas uwagi. O ile jeszcze 
bada się stronę wydatkową i charakter 
Przeprowadzanych oszczędności, o tyle 
strona dochodowa traktowana jest, jak 
ta poczciwa dojna krówka, która musi 
dać pewną określoną ilość mleka, a 
której właściciel piewiele się troszczy o 
le.l utrzymanie. Tymczasem w okresie 
kryzysu dochodowa strona budżetu wy-
fflągą więcej troski, aniżeli strona wy
datków. albowiem dochody skarbu to 
lRletylko funkcja życia gospodarczego, 
sle w dużym stopniu także i jego regu- 
a Or Podatki zależne są od stanu go- 
sPodarczego kraju, ale i odwrotnie, roz-

Jednolity front W. Brytanii i Francji
Te^j rządu brytyjskiego w sprawie rozbrojenia miały znaleźć całko witą aprobatą 

francuskieyo yabinetu
Paryż. (Tel. wł.) Angielski mini

ster spraw zagranicznych sir John Si
mon konferował we wtorek, w prze- 
jeździe do Genewy z ambasadorem 
Wielkiej Brytanji, lordem Tyrellem.

Według zapewnień z kół dobrze 
poinformowanych przedstawił on mu 
cztery zasadnicze punkty, przyjęte na 
ostatniem posiedzeniu rzędu brytyj
skiego, celem poinformowania premje- 
ra Daladiera. Są to następujące punk
ty:

1. Przychylenie się bez zastrzeżeń 
do wywodów premjera Baldwina w 
jego mowie w Birmingham.

2. Konieczność czasu próbnego ze 
skuteczną kontrolą

3. Odrzucenie wszelkiego dozbroje
nia Niemiec, obojętnie w jakiej formie.

4. Przystosowanie propozycyj Mac- 
Donalda do planu francusko-angiei- 
sko-amerykańskiego.

Nowe angielskie tezy, które podob-
no zostały przyjęte przez Francję, prze
widują przeprowadzenie równoupraw
nienia Niemiec ,w .eiągu -ośmiu łat.

Według „Echo de Paris“ to równo
uprawnienie ma się rozciągać w pierw
szych czterech latach tylko na stan e- 
fektywny i organizację armij, nato
miast materjał wojenny zostanie u- 
trzymany na dotychczasowym pozio
mie, a ujednostajnienie jego ma na
stąpić dopiero po upływie tych czte
rech lat. Stała komisja Rozbrojeniowa,

wój życia gospodarczego zależy od sy
stemu podatkowego.

I dlatego bardzo słuszne jest żąda
nie, aby sytuacja, wytworzona Wyso
kiem pokryciem pożyczki, była wyzy
skana dla .przeprowadzenia bodaj czę
ściowej reformy podatkowej. Nie chodzi 
tu tylko o wysokość globalną obciążenia 
.podatkowego, ale o rewizję systemu, 
który w wielu punktach jest przesta
rzały, niedostosowany do obecnego sta
nu naszego gospodarstwa, często dla 
niego wręcz zabójczy.

Reforma podatkowa należy u nas do 
tych spraw, o których bardzo duiżo się 
mówi, ale prawie nic nie robi. Właści
wie nawet robi się, ale w jednym tylko 
kierunku: tworzenia nowych podatków 
bez naruszania starych. Obecnie słyszy 
się o zmianie .podatku gruntowego, ale 
rząd odsyła tę sprawę do Sejmu, choć 
mógłby ją załatwić sam na1 podstawie 
pełnomocnictw. Zresztą podatek grun
towy jest pod względem cyfrowym małą 
tylko cząstką ogólnego obciążenia po
datkowego. Jest on sam w sobie prze
starzałą formą danin publicznych, przez 
wiele państw zupełnie już zniesioną. U 
nas najlepiej byłoby oddać ten podatek» 
w całości samorządom, jak to propono
wał program gospodarczo - finansowy 
Stronnictwa Narodowego. Reforma te
go podatku, jego Wymiar i ściąganie są 
za kosztowne w stosunku do wyników 
obecnych, a chyba o podwyższaniu go 
mowy być nie może.

do której włączona zostanie komisja i okoliczności prawo przeprowadzenia 
kontrolna, otrzyma uprawnienia wa- I równouprawnienia, 
runkowej kontroli, oraz zależnie od *

Przygotowania Niemiec do wojny chemicznej
Podp. Magne w dalszym ciągu demaskuje gotowość bojową 

Rzeszry

Paryż. (PAT.) Podpułk, Magne 
zamieszcza w „Petit Journal“ ciekawe 
wiadomości, dotyczące przygotowań 
Niemiec do wojny chemicznej.

Niemcy zdaniem autora dysponują 
obecnie potężnemi środkami w tej 
dziedzinie, gdyż pod względem prze
mysłowym i techniczno - naukowym 
stoją wyżej, niż inne kraje. Przygoto
wały one od dawna gazy trujące. o 
czem świadczy już choćby wybuch fos
geno w Hamburgu przed kilku laty.

Krupp, który ma upoważnienie na 
wyrób niektórych gatunków broni dla

Rokowania w sprawie długów amerykańskich
Propozycje Ąnylji pod adresem Stanów Zjednoczonych

Londyn. (PAT.) Wiadomości z 
Ameryki stwierdzają, że pełnomocnik 
brytyjski, przedstawiając wczoraj przy 
rozpoczęciu rokowań w sprawie dłu
gów wojennych brytyjski punkt widze
nia, wysunął następujące tezy:

i) Obecna radykalna zmiana wszech
światowych warunków gospodarczych 
■nie była przewidziana przy zawieraniu

Przed dwoma laty wprowadzone zo
stały pewne ulgi w podatku obrotowym. 
Ale ulgi te są obecnie zpowrotem „kon
sumowane“. Stało się to przy t. zw. 
nadzwyczajnej daninie majątkowej, a 
obecnie zanosi się na dalsze pogorsze
nie pod postacią t. zw. podatku inter
wencyjnego (na premjowanie eksportu 
zboża), którego projekt przewiduje do
datkowe obciążenie gruntów, przemy
słu i opłaty od uboju bydła (nowy po
datek pośredni).

Zamiast naprawy systemu podatko
wego przygotowuje się obecnie nową 
ordyaację podatkową. Głównym jej 
punktem ma być zupełne wyelimino
wanie czynnika obywatelskiego z wy
miaru podatków i z komisyj odwoław
czych. Projekt ten dyskutuje się w 
chwili, gdy wyniik pożyczki interpreto
wany jest przez koła „sanacyjne“ jako 
dowód — zaufania społeczeństwa do 
rządu....

Na zjeździe gospodarczym B. B. w 
Katowicach kierownik polityki gospo
darczej rządu, wiceminister Lechnicki, 
powiedział, że najważniejszem zada
niem tej polityki jest obecnie rentow
ność, czyli potanienie inwestycyj. Są
dzimy, że zadanie to nie może być speł
nione bez rewizji i naprawy systemu 
podatkowego.

Pożyczka jesi'zastrzykiem, działają
cym przejściowo, ale umożliwiającym 
gruntowniejszą kurację, do której trze
ba przystąpić. M. K.

Reichswehry, produkuje również 16 
ctm. pociski i blachy pancerne. Istnie
ją liczne fabryki, którym nie wolno 
wyrabiać broni, a które pomimo to 
wytwarzają materjał wojenny.

Rząd niemiecki przystąpił poza tern 
do odpowiedniej przebudowy sieci ko
munikacyjnej, powodując się prawie 
wyłącznie względami strategicznemi.

Podpułk. Magne zwraca wreszcie 
uwagę, że żaden z dotychczasowych 
rządów niemieckich nie wykonywał 
lojalnie przepisów klauzul militarnych 
traktatu wersalskiego.

układu w sprawie długów wojennych.
2) Dług wojenny, jaki zaciągnęła 

Wielka Brytan ja, nie posiadał charak
teru handlowego, lecz był koniecznością 
i pozwolił odegrać rolę, jaka jej przy
padła podczas wojny światowej.

3) Pożyczka wojenna użyta była na 
zakup materjału, nie miała przeto trwa
łej i ciągłej wartości jako kapitał.

4) Taryfy celne, wprowadzone w 
Ameryce, uniemożliwiły spłaty w towa
rach, ograniczając przeto technicznie 
pole transferu.

Wielka Brytanja spłaca 99 proc, za
ciągniętych długów w porównaniu z 62 
proc., jakie spłaca Francja i 34 proc- 
Włochy.

Dzienniki angielskie twierdzą, że 
Wielka Brytanja zamierza zapropono^. 
wać Ameryce skreślenie długów przez 
zapłacenie ryczałtowej sumy, która rówr- 
inałaby się części kapitału, pozostałej do 
spłacenia. Wynosiłoby to 200 miljonów, 
funtów w zlocie. Tę sumę Wielka Bry
tania gotową jest zapłacić. „Daily He
rald“ słusznie jednak wywodzi, że tego 
■rodzaju propozycja wymaga uprzednio 
stabilizacji funta i dolara.

Z Ligi Narodów
Genewa (Tel. wł.) Dziś przed 

południem zebrała się Liga Narodów 
na ostatnie posiedzenie w bieżącej se
sji.

Na porządku obrad było jedena
ście punktów, z których większość 
bardzo szybko załatwiono, m. i. spra
wozdanie o ochronie mniejszości, skła
dające się jak wiadomo z zaleceń ko
misyjnych. Pierwsze i trzecie przy
jęto bez dyskusji. Do zalecenia dru
giego delgat Niemiec von Keller po
nowił swe oświadczenie, złożone we 
wtorek w komisji politycznej, że 
Niemcy głosować będą przeciw.’ Na 
podstawie tego oświadczenia przewod
niczący stwierdził, że zalecenie to nie 
zostało przyjęte.

W dalszym ciągu zgodzono się bez 
dyskusji na uchwałę komisji o usta
nowieniu komisarza dla uciekinierów
z Niemiec.
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Narazie bojkotują, ale... Polaków
(Od własnego korespondenta

Wilno, w październiku.
Gdly po przewrocie hitlerowskim roz

pętała się tv Niemczech nad głowami ży- 
dostwa burza prześladowań, Żydzi całe
go świata odpowiedzieli na nią nietylko 
lamentem, lecz także groźbą zastosowa
nia, najstraszniejszej w ich ręku broni, 
bojkotu gospodarczego Niemiec.

Wśródi Żydów Europy najgłośniej 
przeklinali Hitlera i „Hitlerland" Żydzi 
polscy, a zpośrńdl nich wyróżniali się 
przedewszystkiem Żydzi wileńscy. Z 
pianą na ustach zapowiadali śmiertel
ną nienawiść i bezlitosną walkę hitle
rowskim Niemcom. Pod akompania
ment najstraszniejszych przekleństw, 
wycia i tupania, uchwalono tak krwio
żercze rezolucje, iż spodziewaćby się na
leżało oonajmniej zbrojnej wyprawy na 
zdobycie Berlina. Ale przedewszystkiem 
zapowiadano, iż odtąd ani jeden złoty, 
ani jeden grosz nie zostanie wydany na 
zakup towarów z Niemiec. Rabini mie
li wyklinać kupców, którzy ośmieliliby 
się zawierać sranzakcje z Niemcami, a 
specjalne komitety miały sporządzać 
czarne listy łami-bojkotowców.

Znaleźli się nawet tacy, co ma wy
stawach sklepowych wywiesili napisy, 
iż nie sprzedają towarów niemieckich. 
Na prowincji, gdzie na 100 sklepów ży
dowskich, są najwyżej 3—4 chrześci
jańskie, kupcy chrześcijańscy pódl groź
bą najrozmaitszych przykrości i szykan 
zmuszeni byli także podobne napisy po
wywieszać. Wreszcie w wileńskiej izbie 
przemysłowo - handlowej przeforsowa
no antyhitlerowską rezolucję, o charak
terze par excellence, politycznym.

Każdą uroczystość „państwową“, 
(Święto Morza, pochód pożyczkowy itp.) 
wyzyskiwano dla robienia antyhitlerow
skich demonstracyj.

Słowem dookoła wojny żydowsko- 
niemieckiej powstał taki gwałt, iż prze
ciętny obywatel Wilna, przedstawiciel 
nieżydowskiej większości, zaczynał za
pominać, że jest w Polsce, a chwilami 
miewał wrażenie, iż chodzi ulicami ja
kiegoś Tel-Awiwu, czy innego żydow
skiego ośrodka w Palestynie.

Ale z tej wielkiej chmury nie spadla 
żadna ulewa, któraby zatopiła Niemcy 
i zgasiła w nich płomienie żydożerstwa. 
Spadł może tylko deszczyk, po którym 
błotko judeo - polskie, stało się jeszcze 
bardziej lepkie i cuchnące. A Ńiemcy 
wraz z Hitlerem, jak stały, tak stoją.

Natomiast u nas, w Wilnie, wylazła 
nazewnątrz stara blaga żydowska, po
zbawiona wszelakiej siły twórczej, a 
zdolna jedynie do oszukiwania ludzi na
iwnych lub niewidzących. czy też nie 
chcących widzieć z własnej i nieprzy
muszonej woli.

Gdzie są kartki o „niesprzedawaniu 
towarów niemieckich“?

Jeżeli jeszcze gdzie wiszą, to raczej 
w sklepach chrześcijańskich. Towary 
zaś niemieckie jak szły, tak nadal idą 
i to nawet niekoniecznie z etykietą wie
deńską, czy gdańską. Nie znajdziemy 
w Wilnie sklepu żydowskiego, w któ
rym na pierwsze żądanie nie wylożono- 
by towaru pochodzenia niemieckiego.

Gdy zorganizowano Targi Północne, 
słyszeliśmy zapowiedź, iż będą one po
czątkiem nowej ery. przynajmniej w 
dziedzinie handlu chemikaliami. Wy
roby chemiczne firm poznańskich i ślą
skich miały przy tej okazji zdobyć od
biorców wśród kupiectwa żydowskiego 
kresów i raz na zawsze wyrugować fa
brykaty niemieckie, które zalewają na
sze ziemie i mają zbyt na miljony zło
tych. <

Tymczasem w okresie trwania. Tar
gów nie zawarto w tej dziedzinie żadnej 
bodaj poważniejszej tranzakcji i nic 
właściwie nie zmieniło się w dotych
czasowym stanie rzeczy.

Gdzież więc ostatecznie jest ten boj
kot?

Owszem jest, ale bojkotują Żydzi na
razie nie Niemców, lecz Polaków.

Występuje to na każdym kroku. Pro- 
szę się zapytać dyrektorów różnych firm 
polskich, dlaczego wyręczają się u nas 
przedstawicielami - Żydami? Z pewno
ścią odpowiedzą, iż firmy żydowskie w 
Wilnie nie chćą gadać z przedsiębior
stwami, które mają przedstawicieli nie- 
Żydów.

Proszę/przejść się przaz dzielnice ży
dowskie i poszukać tam na postojach 
dorożek' dorożkarza o niesemickiej 
twarzy. Z pewnością takiego się nie 
znajdzie, bo Żyd) woli przejść dalej na 
piechotę, aż znajdzie dryndziarza Żyda, 
byleby nie dać zarobić nie swojemu.

..Kurjera Poznańskiego“)
A teraz ostatni przykład zprzed kil

ku dni.
Oto w czasie redukcji w Towarzy

stwie Miejskiej i Międzymiastowej Ko
munikacji Autobusowej („Tommaka“) 
zwolniono 12 pracowników, w czem 4 
Żydów. Wywołało to wśród żydostwa 
wileńskiego formalną burzę,, a znany 
przywódca wojującego żydostwa, dr. 
Wygodlzki, wystąpił z publicanęm we
zwaniem do bojkotu „Tommaka“. W 
rezultacie, jak twierdzą wtajemniczeni, 
zwolnieni z posad Żydzi, będą, czy na
wet już zostali wszyscy zpowrotem 
przyjęci.

Dodać jeszcze należy., iż delegacje

Lewicowe manowce rozbrojeniowe
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, 10 października.

Nie po raz pierwszy wybitny publi
cysta Pertinax wprowadził w kłopot 
przedstawicieli lewicowego rządu, in
formując opinję publiczną o niebez
piecznych jego poczynanach. Ostatnia 
sensacyjna rewelacja francuskiego 
dziennikarza, dotycząca projektowanej 
redukcji armji francuskiej oraz trwa
nia czasu służby rezerwistów, wza- 
mian za papierowe rozbrojenie wojsko
wych sił Rzeszy, wywołała tutaj nie
tylko zrozumiałe poruszenie, ale 
wprost osłupienie i oburzenie.

Jeden z przedstawicieli obozu naro
dowego powiedział mi: „Podobny gest 
równa się zupełnej aberacji. Wiemy, że 
p. Boncour mianuje się wiernym kon
tynuatorem zgubnej polityki p. Brian- 
da oraz jednym z głównych inicjatorów 
paktu czterech. Ale jak tłumaczyć, iż 
premjer Daladier, który niejednokrot- 
nie wykazał wielką trzeźwość sądu i 
stawał energicznie na stanowisku o- 
brony narodowej, mógł przystać na po
wyższy projekt, rozbrajający Francję, 
wobec rządu hitlerowskiego? Przecież 
w chwili tak dla kraju doniosłej nie 
można go podejrzywać, że kierował 
się względami jedynie partyjnemi i u- 
legał nąciskowj wywieranemu nań 
przez lewicowy odłam radykałów, a 
przedewszystkiem przez socjalistów.“

Ci bowiem obiecują rządowi popar
cie, ale za jaką cenę? — Za cenę pro
wadzenia polityki, zgodnej z ich postu
latami międzynarodow-emi. Otóż jed
nym z takich ważniejszych postulatów 
jest dążenie, żeby konferencja rozbro
jeniowa dała wynik pozytywny, a to 
za wszelką cenę, inaczej mówiąc, by 
doprowadziła do rozbrojenia Francji. 
Podobnie jak dawniej socjaliści praco
wali dla „demokratycznych“ Niemiec 
Stresemana, tak obecnie działają na 
rzecz Rzeszy hitlerowskiej. Wystar
czy zresztą rzucić okiem na naczelny 
organ socjalistów, by przekonać się, 
jak rewelacje Pertinaxa krzyżują ich 
projekty. Dla nich bowiem prawdziwe 
bezpieczeństwo polega na... rozbrojeniu 
i kontroli. Wierny międzynarodowym 
przykazaniom, talmudysta Blum daje 
lekcję patrjotyzmu francuskiej „reak
cji“ i głosi, iż, walcząc z roz
brojeniom, zdradza ona bezpieczeń
stwo Francji!

Tutejsza zaś opinja zbliżona zwła
szcza do obecnego rządu rzuca gromy 
na prawicę, twierdząc, iż rewelacje 
Pertinaxa nie są niczem innem, jak 
tylko kłamstwem, oszczerstwom, nie
ostrożnością; że polityka, której przed
stawicielem jést Pertinax, prowadzi do 
odosobnienia Francji; że jogo argu
mentacja jest tendencyjną i szkodliwą 
dla kraju; że podawane cyfry są nie
dokładne itd.

Można jednak śmiało powiedzieć, 
że argumenty powyższe nie przekona
ły nikogo. Półoficjałne bowiem czyn
niki oraz radykali zaprzeczają owej 
informacji bez możności zbicia jej so- 
lidnemi argumentami. Również półofi
cjałne zaprzeczenie agencji Havasa nie 
dementuje niczego z wyjątkiem może 
szczegółów. Zaprzeczenie to zresztą 
mówi o pomieszaniu planu francu
skiego z ostatniemi rozmowami fran- 
cusko-angielskieml. Wiadomo jednak 
powszechnie, iż planowi temu, zmie
rzającemu wzamian za rzekome roz
brojenie Niemiec — do rzećzywistej re
dukcji armji francuskiej, nie przykla- 
snął ani marszałek Pétain, ani gen. 
Weygand.

Niemniej jednak w kołach narodo
wych panuje głębokie przekonanie, że 
wiadomość jest zasadniczo dokładna 
i że odpowiada planowi rozbrojenia, 
którego autorem jest minister spraw 
zagranicznych Boncour, który, jeżeli 
zabrał nieoczekiwanie głos w GenewU

żydowskie zwracały się z żądaniem (nie 
z prośbą) w formie nader stanowczej, 
jeśli nie wręcz aroganckiej i potrafiły 
dopiąć swego, wciągając w grę obok po
gróżek bojkotowych także swych prze
możnych protektorów z pośród miejsco
wych leaderów „sanacyjnych“.

A więc, gdy chodzi o walkę z Niem
cami, mamy jedną wielką blagę, nato
miast realną walkę widzimy tylko tam, 
gdzie chodzi o utrzymanie stanowisk, 
wpływów i zarobków w Polsce, chociaż
by ze szkodą gospodarzy tego państwa.

Warto przy sposobności przypom
nieć, że dr. Wygodzki jest to ten sam je
gomość, który podczas procesu zabój
ców śp. Wacławskiego, zeznając jako 
świadek, oświadczył, iż rok rocznie wi
dzi w Wilnie „pogromy żydowskie“.

P. KOWNACKI.

na Zgromadzeniu Ligi, to jedynie ce
lem zatarcia wrażenia, wywołanego 
informacją Pertinaxa. Czy jednak do
piął celu? — Bezwarunkowo nie 
omieszkał wychwalać paktu czterech. 
Mowa jego była od początku do koń
ca, warunkową: „jeżeli“ konferencja 
rozbrojeniowa doprowadzi do konwen
cji rozsądnej; „jeżeli“ jej wykonanie 
zapewnione zostanie przez kontrolę 
równą, skuteczną, obustronną; „jeżeli“ 
narody, jakie ją podpisują, okażą się 
solidarne w jej poszanowaniu!

Proza to godna briandowskiej fra
zeologii i ideologji Niemcy bowiem 
podpisały i traktat wersalski i lokar- 
neński i „ostateczne“ układy haskie 
i ostatnio pakt czterech, który chcą 
„szanować“ podobnie jak inne pakty. 
Dla nich jeden więcej „świstek papie
ru“ niczego nie stanowi. Wiara zaś p. 
Boncoura i jego zwolenników w sku
teczność kontroli byłaby wprost naiw
ną, gdyby nie była zarazem drama
tyczną. Na cóż się przydały wszel
kie kontrole komisyj, skoro pod ich 
oczami, Niemcy się zbroiły, skoro dzi
siaj rządy francuski i angielski posia
dają pliki dokumentów zbrojeń i sko
ro temi plikami aktów nie chcą się na
wet posłużyć. Czyż nawet w Wielkiej 
Brytanji nie odzywają się głosy kom
petentne^ oświadczające z jednej stro
ny, że jedyną ostoją bezpieczeństwa 
w Europie jest armja francuska, a z 
drugiej, że żadna komisja tajnym zbro
jeniom Niemiec nie przeszkodzi...

Przemówienie ministra spraw zagra
nicznych Boncoura dolało tylko oliwy 
do ognia, a było tern nieostrożniejsze 
zwłaszcza po rewelacjach Pertinaxa, 
iż zawierało tezę, którą w pełni mógł 
podpisać p. Blum we własnej osobie 
P. Boncour bowiem oświadczył, iż 
gdyby konferencja rozbrojeniowa nie 
dała wyników, to nastąpiłby wyścig 
zbrojeń, którft wcześniej, czy póź
niej zakończyłby się katastrofą. Jest 
to teorja, jaką przywódcy socjalistycz
ni codziennie niemal wykładają swoim 
„pacyfistycznym“ rzeszom. Przykla
skują jej również lewicowi radykali- 
kosmopolici; jest ona także zgodna 
nietylko z uchwałami powziętemi w 
tym roku przez francuską partję socja
listyczną, ale również przez międzyna
rodową federację syndykalną.

Konkluzja zatem mowy ministra 
Boncoura jest aż nazbyt jasna: nale
ży uczynić nowe poświęcenia, by u- 
niknąć owego „wyścigu“. A kto je ma 
uczynić? — Naturalnie Francja, ponie
waż posiada na kontynencie najsilniej
szą armję. Minsitrowi Boncourowi nie 
pozostawało nic innego, jak z briąn- 
dowskim gestem oświadczyć: „dopóki 
będę przy władzy, dopóty nie będzie 
wojny“.

Niestety opinja narodowa Francji 
domaga się dzisiaj nie słów, ale czy
nów.. Może zresztą dlatego nietylko w 
Londynie, ale i w Paryżu zaczęły krą
żyć pogłoski, iż gabinet p 1) ladiera 
jest bardzo zachwiany. Alaćm więc 
Pertinaxa ni© poszedłby na darmo.

Stronnictwo Narodowe
Koło Śródmieście

urządza w czwartek, dnia 12 b. m., o godz. 8 wiecz.

wielkie zebranie dla członków Stronnictwa
w sali Królowej Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego nr. 1 

Referat polityczny wygłosi
poseł Karol Wierczak

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie

Ale... należy być ostrożnym, by nie
szerzyć „tendencyjnych“ pogłosek.

L BRIARES.

Nowi posłowie
Krakowski „sanacyjny“ „Czas“ do

nosi:
W związku z mającem nastąpić w 

bliskim czasie unieważnieniem man
datów 6 posłów „centrolewu“, skaza
nych wyrokiem sądowym, dowiaduj©, 
my się, że z listy państwowej na miej
sce p. Witosa wejdzie b. marszałek Ra- 
taj, na miejsce p. Kiernika p. M. Cieplak 
a na miejsce Liebermana p. Adam Kury 
łowicz. Z list okręgowych na miejsce 
posła Ciołkosza (okr. 45 — pow. Gry
bów) wejdzie p. Józef Steinhof (rolnik), 
na miejsce p. Dubois (okr, 4 Ostrów 
Maz.) p. Roman Janowski, wreszcie na 
miejsce p. Barlickiego (okr. Warszawa- 
miasto) prof. Ludwik Kulczycki.

Ulotki przeciwżytlowskie 
i aresztowania
W r z e ś n i a, 10 października. 

W związku z nawoływaniem do boj
kotu Żydów podczas ostatniego jar
marku i ulotkami przeciwżydowskie- 
mi, jakie rozdawano publiczności, ku
pującej u Żydów, w dnu 10 b. m. are
sztowani zostali we Wrześni trzej na
rodowcy, pp. Florjan Goryś, Marjan
Pawlak i Władysław Niedzielski.

Zmiany w M. S. Z.
Dotychczasowy referent spraw nie

mieckich, radca Adamkiewicz, miano
wany został naczelnikiem wydziału 
konsularnego w min. spraw zagr. Re
ferat zagadnień niemieckich powie
rzony został radcy Kunickiemu.

Obstrukcję, złe trawienie usuwają 
Zioła Przeczyszczające

KARPIŃSKIEGO.
Te 31«

Haniebne metody
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“:
W czwartek, dn. 5 b. m. na ul. Czer

niakowskiej do dwóch członków Mło
dych Stronnictwa Narodowego pp. Ko- 
lankowskiego Szczepana i Uziębły Ma- 
rjana — obydwaj mieli w klapach 
„mieczyki Chrobrego“ — podbiegł ja
kiś osobnik i wskazał ich przechodzą
cym policjantom jako sprawców jakie
goś włamania. Młodych ludzi areszto
wano i zaprowadzono najpierw do ko- 
misarjatu, a następnie do urzędu śled
czego. Z urzędu śledczego znów ode
słano ich do komisarjatu i wreszcie po 
dwóch dobach pozbawienia wolności 
i oprowadzania po ulicach dzielnicy, w 
której mieszkają, niewinnie oskarżo
nych zwolniono.

Metody wałki naszych przeciwni
ków, nie cofające się przed fałszywą 
denuncjacją, wzbudzają doprawdy o- 
brzydzenie.

Rokowania z Niemcami
Warszawa (Teł. wł.) Podczas 

rokowań gospodarczych z Niemcami, 
rozpoczętych świeżo w Warszawie, 
wysunięto projekt utworzenia wspól
nego biura sprzedaży żyta między Pol
ską a Niemcami. Przed kilku laty biu
ro takie istniało w Berlinie, lecz przed 
dwoma laty zostało zlikwidowane, a 
Polska utworzyła własne biuro eks
portu żyta w Gdańsku Rokowania 
gospodarcze obracać się mają w ra
mach nowego układu kontyngento
wego. \(w)

Wybuch w laboratorium
Berlin. (Teł. wł.) W laboratorjum 

znanego konstruktora rakiet do stra- 
tosfery Tileinga w Arenshorst nastąpi! 
we wtorek wybuch. Tileing został tak 
ciężko poparzony, że zmarł w nocy na 
środę
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Z pobytu min. Titulescu w Warszawie
ROZMOWY Z POS. OWSIEJENKO
Warszawa (Tel. wł.). O godz. 9 

wieczorem odjechał bezpośrednio do 
Sofji przez Katowice minister Titu
lescu. Wtorek spędził on na rokowa
niach. Jeszcze wczoraj rewizytował go 
poseł Owsiejenko. Zrana odbył on kon
ferencję w sprawie traktatu przyjaźni 
z Sowietami. Poseł Owsiejenko rewi
zytował go w poselstwie sowieckiem, a 
w południe odbyło się śniadanie w po
selstwie rumuńskiem. Wziął w niem 
udział także poseł Owsiejenko, który 
rozmawiał bardzo obszernie i długo 
z min. Titulescu, tak, że to wzbudziło 
powszechną uwagę, (w)

OFICJALNY KOMUNIKAT
Warszawa (PAT). Po rozmo

wach, jakie wczoraj minister spraw 
zagranicznych p. Beck odbył z mini
strem spraw zagranicznych Rumunji 
p. Titulescu, został wydany następują
cy komunikat:

Obydwaj ministrowie spraw zagra
nicznych omówili podczas rozmowy, 
która trwała od godz. 11 do godz. 13 o- 
gólną sytuację polityczną i jej możli
we wpływy na interesy obu krajów. 
Ministrowie stwierdzili zgodność 
swych poglądów na wszystkie zbadane 
sprawy i wyrazili zadowolenie ze 
szczęśliwych rezultatów, jakie już wy
dala współpraca polsko-rumuńska i do 
wydania jakich („pięknego“ stylu ko
munikatu nie poprawiamy — przyp. 
red.) jest powołana, o ile chodzi o 
przyszłość Europy Wschodniej w dąże
niu do konsolidacji pokoju.

POLSKA A RUMUNJA
Warszawa (PAT). Przed swoim 

wyjazdem z Warszawy p. min. Titule
scu przyjął w hotelu Europejskim 
przedstawicieli prasy polskiej oraz 
dziennikarzy zagranicznych.

Podniósłszy wobec nich znaczenie

Wielkie procesy w Małopolsce
O ZAJŚCIA ŁAPANOWIE

Kraków (Tel. wł.). W drugim 
dniu rozprawy o zajścia w Łapanowie 
przesłuchano jako świadków policjan
tów Kwiatkowskiego, Gizę, Kuśnierza, 
Bestera, Buchałę i Rembilasa, którzy 
głównie obciążają oskarżonych Rybę, 
Babralową i Stochela, i częściowo Sa
łatową jako podburzających tłum.

WYPADKI ROPCZYCKIE
Tarnów (Tel. wł.). W sprawie t. 

zw. wypadków ropczyckich policja w 
drugim dniu dostarczyła przymusowo 
pięciu oskarżonych, których trybunał 
następnie badał.

Piotr Kozioł przeczy wszystkiemu 
i nie przyznaje się do winy. Wojciech 
Worek oświadcza, że jedynie miał wy
stępować pod adresem policji, aby za
niechała aresztowań. Stanisław Fili
pek, Walenty Szeliga i Władysław To- 
bjasz nie przyznają się do winy. Wła
dysław Pyra, Wawrzyniec Ciosek i Jan 
Szela zeznają, że zostali raiiieni pod

Losy gabinetu Daladier ważą się
Paryż. (PAT.) Wobec bliskiego 

terminu zwołania izby deputowanych, 
w kołach politycznych żywo omawia
na jest sytuacja gabinetu Daladiera i 
.¡ego szanse utrzymania się lub upad
ku.

Deklaracja premjera na kongresie 
radykałów w Vichy, w której Daladier 
stwierdza, że albo izba uchwali rządo
wy projekt finansowo-budżetowy albo 
gabinet ustąpi, jest żywo dyskutowa
na. Rezolucja, że grupa radykalna po
winna dążyć do utrzymania rządu le
wicowego, czyni rzecz mniej prawdo
podobną, aby gabinet Daladier mógł

Potworna zbrodnia w Miłodrożach
Warszawa (Tel. wł.) Niezwy

kły., straszną zbrodnię wykryła polh 
cja w wiosce Miłodroże (woj. warsż.). 
Mianowicie w wiosce tej zamożny go
spodarz nazwiskiem Kowalski miał 
córkę, liczącą 20 lat oraz dwóch sy- 
n°w, starszych od siostry. Córka Ro- 
^alia zakochała się w jednym z synów 
gospodarskich z sąsiedniej wsi. W 
^'iązku z tern zażądała od ojca zapi
ania części majątku na nią przypar

przymierza polsko-rumuńskiego, po
wiedział m. in.: „Zarówno Polska jak 
i Rumunja są złączone węzłami przy
jaźni z różnemi państwami. Węzły te 
nie wyłączają się nawzajem, wręcz 
przeciwnie — uzupełniają się, przy
czyniając się do sharmonizowania in
teresów na tym wielkim obszarze Eu
ropy. Interesy te pokrywają się zresztą 
pod wielu względami. Polska i Rumu
nja oraz kraje z nimi zaprzyjaźnione 
zgodnie uważają, iż niezbędnym i naj
istotniejszym warunkiem pokoju jest 
nienaruszalność traktatów. 
Pełna zrozumienia dla interesów 
wszystkich narodów świata nasza po
lityka ma jednocześnie charakter spo
kojny ale i stanowczy, pozwalający 
na zapewnienia skutecznej realizacji 
programu na dłuższą metę.’

PODRÓŻE POLITYCZNE
Paryż (PAT). Po wyjeździe z 

Warszawy min. Titulescu udzielił wy
wiadu przedstawicielowi Agencji Ha- 
vasa, któremu oświadczył co nastę
puje:

„Udaję się bezpośrednio do Sofji 
na dzień 12 października. Następnie 
pojadę do Ankary celem podpisania 
traktatu przyjaźni i rozjemstwa z rzą
dem tureckim, poczem odwiedzę Ate
ny, Białogród i wreszcie przez Buka
reszt powrócę do Genewy.“

Min. Titulescu wyraził dalej wiel
kie zadowolenie z wyników swej wizy
ty w Warszawie. Mówiąc o stosun
kach sowiecko-rumuńskich zaznaczył, 
że są one obecnie bardzo dobre. W 
sprawie sojuszu francusko-rumuńskie- 
go podkreślił, że Francja stoi zawsze 
u boku Polski i Rumunji.

Titulescu zakończył wywiad ubole
waniem z powodu krótkości pobytu w 
Polsce, która — jak oświadczył — zaj
muje już pierwszoplanowe stanowi
sko w polityce międzynarodowej, a 
pozycja jej wzmagać się będzie ciągle.

czas masowej ucieczki i nie brali u- 
działu w zajściach To samo twierdzą 
wszyscy pozostali oskarżeni.

O NAPAD NA POCZT?
W TRUSKAWCU

Sambor (PAT). Rozprawa rozpo
częła się od przesłuchania osk. Ilkiwa, 
który przyznaje się do czynu, nic jed
nak nowego do sprawy nie wnosi.

Osk. Petriw, w przeciwieństwie do 
innych przyznaje się, że po wstąpieniu 
do O. U. N. złożył przysięgę na rewol
wer, którą odebrał od niego Hnatow. 
Podaje, że na samej poczcie nie był, 
gdyż w lesie zmylił drogę. Koledzy je
go w tym czasie, po dokonaniu napa
du, już uciekali.

Zkolei trybunał przystępuje do 
przesłuchania świadków tj. całego ów
czesnego personelu urzędu pocztowego 
w Truskawcu. Świadkowie ci opisują 
przebieg zajścia. Żaden, z wyjątkiem 
Antoniego Lipki, nie poznaj e nikogo z 
oskarżonych.

uzyskać poparcie grup centrowych, po- 
zostaje więc sprawa uzyskania głosów 
socjalistycznych, co jest możliwe.

„L‘Ami du peuple“ zauważa, że w 
programie rządu figuruje szereg punk
tów, które idą po linji socjalistycznych 
postulatów, a mianowicie monopol 
produkcji i handlu bronią, monopol 
naftowy, szereg pilnych robót publicz
nych, 40-godzinny tydzień pracy. Moż
liwe więc, że socjaliści nie zechcą 
wziąć odpowiedzialności za obalenie 
obecnego gabinetu, co mogłoby pocią
gnąć za sobą przyjście do władzy rzą
du bardziej zorjentowanego na prawo.

Gdy jej tego odmówiono, dziewczy
na zagroziła, że za rok po dojściu do 
pełnoletności zażąda przyznania jej 
części majątku sądownie.

Wówczas bracia zbudowali w chle
wie klatkę, do której zamknęli sio
strę. Dziewczynę więziono dłuższy 
czas, dając jej to samo pożywienie, co 
trzodzie chlewnej. Po kilku miesią
cach nieszczęśliwa dziewczyna zmar
ła.

Sprawą zajęły się władze sądowe.

Huragany w Anglji i w Portugalii
Londyn. (Tel. wł.) Nad większą 

częścią Anglji przeszedł we wtorek 
silny orkan z deszczem, powodując 
wielkie powodzie.

W południowej Walji około 500 do
mów stoi pod wodą. Ćwiczenia floty 
angielskiej na morzu Północnem zo

stały odwołane.
Paryż. (Tel. wł.) Północna część 

wybrzeża portugalskiego nawiedziona 
została we wtorek huraganem. Kilka 
statków rybackich rozbitych zostało 
o skały przybrzeżne.

Katastrofa lotnicza
Nowy Jork. (Tel. wł.) Samolot 

komunikacyjny towarzystwa „United 
Airways“ z czteroma pasażerami i 
czteroma ludźmi załogi spadł w pobli
żu Chesterton w stanie Indjana. Wszy
scy zostali na miejscu zabici.

0 podpalenie Reichstagu
Berlin. (Tel. wł.) Kontrola zdąża

jących na proces jest dziś jeszcze bar
dzie) obostrzona.

Na samym początku rozprawy do
szło do scysji między przewodniczącym 
i Dimitrowem, w rezultacie której, Di- 
mitrow został wykluczony z dzisiejszej 
rozprawy.

Ceny bekonów polskich
Warszawa (Tel. wł.) Według 

wiadomości otrzymanych przez orga
nizacje przemysłu bekonowego, ceny 
bekonów na giełdzie londyńskiej po
zostały bez zmiany. Natomiast na. 
giełdzie w Manchestrze ceny zwyżko
wały, a zwyżka zaznaczyła się głównie 
w zakresie bekonów polskich, których 
cena podniosła się od dwóch do trzech 
szylingów na centnarze. Bekony duń
skie. szwedzkie i holenderskie zwyż
kowały tylko o dwa szylingi, (w)

Kartel cementowy broni się
Warszawa. (Tel. wł.) Kartel ce

mentowy wobec wyznaczonej na po
niedziałek rozprawy w Sądzie Najwyż
szym wystosował memorjał, broniący 
dotychczasowej polityki kartelowej i 
wykazujący, że kartel był pożyteczny 
dla życia gospodarczego. (w)

Kara za zemstę
Wilno. (PAT.) Na terenie gminy 

rzeszańskiej w kolonji Gulbiny pożar 
zniszczył dom mieszkalny oraz zabu
dowania gospodarcze ze zbiorami. W 
zgliszczach znaleziono zwłoki mie
szkańca m. Wilna Jurewicza, który — 
jak się okazało — w nocy przedostał 
się do stodoły i z zemsty z powodu nie- 
prozumień rodzinnych oblał naftą 
ściany stodoły i znajdującą się tam 
słomę. Płomienie tak szybko ogarnęły 
łatwopalny materjał, że Jurewicz nie 
zdołał uciec i zginął w płomieniach.

Plaga dzików
Wilno. (PAT.) Donoszą z Olkie- 

nik, że na terenie tej gminy pojawiły 
się w dużej ilości dziki, które wędru
ją z puszczy Rudnickiej i po drodze ni
szczą poła i oziminy. Kartofliska są 
poprostu przeorane przez szkodników

Ulgi dla dzieci ofiar wojny
Warszawa (Tel. wł.). Ministe

rium W.*R. i O. P zapowiedziało wy
danie okólnika o przyznaniu dzieciom 
ofiar wojny przyjmowania do szkół 
państwowych tych samych warunków, 
jakie mają dzieci urzędników pań
stwowych. (w)

śmierć na stosie
Dynaburg (Tel. wł.) Z Rzeży- 

cy na Łotwie donoszą o niezwykłem 
samobójstwie zamieszkałej tam Polki, 
51-letniej Albiny Polakowej, która 
niedawno straciła męża i z wielkiego 
żalu postanowiła rozstać się z" życiem.

Kilka dni temu znaleziono w lesie 
niedaleko jej folwarku zwęglone zwło
ki kobiety, która jak się okazało, przy
gotowała sobie stos i podpaliła go, 
poczem rzuciła się w płomienie, gdzie 
poniosła śmierć.

Pielgrzymka 
do Piekar, Krakowa 
1 Wieliczki odwołana

Związek Sodalicyj Mariańskich Arch 
Gnieźnieńskiej i Poznańskiej donosi., że
•na życzenie, wyrażone ze strony wielu 1

sodalicyj, odracza się termin wyjazdu 
pielgrzymki na porę wiosenną przyszłe
go roku.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Chłodniej, pogoda nieustalona, prze
lotne miejscowe deszcze.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.82% zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.80 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21190 zł, gotówką 
209.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.09 
do 173.35 zł, gotówką 172.75 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 11. 10 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. końwers. 50% oraz za 4% poż. 
inwest. 102; poza tem obracano 4% premj. 
doi. po 48%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano i płacono za 4%% dolarowe listy 
zast. 34%% (przy kursie dolara 5,86) oraz 
za 4% listy zast. konwert. 36%%, nato
miast mniejszą ilość 4%% zlotowych li
stów zast. obracano po 34%% w zaofiaro
waniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 80.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Gleldv Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50%% P.
4% % dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933

34%% P.
4% listy zastawne konw. ostempl. Pozn. 

Ziem. Kredyt. 36%% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III 48% +

4%% zlotowe listy zast. s. K. z r. 1933 
34% O.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 102,— P. 
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 11. 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 1 095 tonn par. Poznań . . . 14,75
Żyto 150 tonn par. Poznań . . . 14,70
Żyto 165 tonn par. Poznań . -. . 14,65
Żyto 30 tonn par. Poznań . 14,60
Żyto 15 tonn par. Poznań . . , 14,50
Pszenicy 15 tonn par. Poznań . . 19,65
Pszenicy 30 tonn par. Poznań . . 19,50

Ceny orientacyjne
Żyto........................................ 14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 19,25 — 19,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 16,00— 17,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13,75- 14,00
Jęczmień 675—685 gd. . . . 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne
Owies............................... .... 14,25- 14,75

Usposobienie słabsze.
Mąka żytnia 65% wt. work. 22,25— 22,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 31,50- 33,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ... . , 8,50— 9,00
Otręby pszenne . . . , 8,50— 9,00
Otręby pszenne (grube) . . 9,50— 10,00
Rzepak zimowy ..... 38,00— 39,00
Gorczyca.................. , , . 37,00- 39,00
Groch Viktoria ..... 20,00— 24,00
Groch Folgera . . . . . 22,00— 25,00
Ziemniaki jadalne .... 2,25— 2,50
Ziemniaki fabr za kg. % . 11
Słoma pszenna luzem . . , 1,25- 1,50

„ pszenna prasowana 1,75— 2,00
„ żytnia luzem . . 1,25— 1,50
„ żytnia prasowana 175- 2,00
„ owsiana luzem . . 1,25— 1,50
„ owsiana prasowana 1,75- 2,00
„ jęczmienna luzem 1,25— 1,50
„ jęczmienna prasow 1,75- 2,00

Siano zwykłe luzem 5,75— 6,00
Siano zwykłe prasowane . . 6,25— 6,75
Siano nadnoteckie luzem 6,25— 6,75
Siano nadnoteckie pras, . 7,25— 7,75
Mak niebieski...................... 61,00— 65,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1345 tonn, pszenicy 75 tonn, otrąb 
' żyta. 45 tonn, grochu Victoria 15 tonn- gro

chu Folgera 15 tonn, makuchu lnianego 
15 tonn.
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Krwawe wypadki w Łapanowie
Ich przebieg według aktu oskarżenia

Krw awe w ypadki w Łapanowie w 
powiecie bocheńskim z dnia 5 czerwca 
1932 r. znajdę, oświetlanie w procesie, 
który — jak już wczoraj pokrótce do
nosiliśmy — rozpoczął się w sędzię o- 
kręgowym karnym w Krakowie.

OSKARŻENI
Akt oskarżenia, odczytany na po

czątku rozprawy, a podpisany przez 
wiceprokuratora dr. Szypułę, oskarża 
razem 16 włościan (w tem 4 kobiety): 

pierwszych 11, t. j.: Franciszka
Stochla z Trzciany, Feliksa Smotra z 
Grabia, Helenę Zagó! ze Zbydiniowa, 
Wojciecha Samka z Kempanowa, Ja
na Jarotka z Woli Wieroszyckiej, Sta
nisława Satołę ze Zbydniowa, Anto
niego Dzióbka z Rakowic, Franciszka 
Zacharjasza z Trzciany, Marję Hejmo 
ze Zbydniowa, Stefanję Satałówmę z 
Grabia i Antoniego Stelmacha ze 
Zbydniowa, wszystkich z powiatu bo
cheńskiego o to, że dnia 5 czerwca 
1932 r. w Łapanowie, Trzcianie i Gra- 
biu, uzbrojeni w kamienie i koły, rze- 
czywistem, gwałtownem czynnem wy
stąpieniem stawili opór funkcjona
riuszom P. P., zajętym wykonaniem 
swej służby, jaką było powstrzymanie 
naporu ludzi, zdążających na zabro
nione przez starostę powiatowego w 
Bochni, a w Łapanowie odbyć się ma
jące zgromadzenie, — oraz przytrzy
mywanie demonstrujących osobników, 
w zamiarze udaremnienia tej służbo
wej czynności, a opór ten połączony 
był ze zranieniem funkcjonariuszy 
P. P.;

oraz 5 dalszych: Annę Babrał z 
Łąkty Dolnej, Jakóba Hejmo ze Zby
dniowa, Franciszka Tatkę, Franciszka 
Rybę i Andrzeja Kubowicza z Kasiny 
Wielkiej oraz z pierwszej grupy F. 
Smotra, J. Jarotka, A. Dzióbka, M. 
Hejmo i St. Sałatównę o to, że przez 
namowę i zachętę oskarżonych czyn 
zbrodniczy wyżej opisany rozmyślnie 
wywołali i przyczynili się do jego 
pewniejszego wykonania.

Czyny, opisane pod I, są zbrodnią 
z par. 81, 82 a. u. k. zaś opisane pod II, 
zbrodnią z par. 5, 81, 82 u. k.

Wszyscy oskarżeni ulegają karze z 
par. 82 ust. 2, a. u. k. przy zastosowa
niu co do pięciu oskarżonych par. 34 
a. u. k.

W „uzasadnieniu“ pisze prokura
tor;

WIEC W ŁAPANOWIE
„Z końcem maja 1932 r. utworzył 

się komitet organizacyjny, który przy
gotowywał wiec ludności włościań
skiej na dzień 5 czerwca 1932 r. w Ła
panowie. Podanie o zezwolenie na od
bycie wiecu załatwił jednak starosta 
powiatowy w Bochni odmownie, a de
cyzję powyższą zakomunikowano ust
nie oraz pisemnie przewodniczącemu 
komitetu organizacyjnego, Bartłomie
jowi Twarogowi.

„Mimo ogłoszonego zakazu, poczę
ły w dniu 5 czerwca napływać do Ła
panowa tłumy ludności i to tak ze wsi 
okolicznych, jak, i odleglejszych. Od
działy P. P., które otrzymały instruk
cję niedopuszczenia do odbycia zgro
madzenia, usiłowały powstrzymać na- 
pór ludzi, zdążających na rzekomy 
wiec do Łapanowa od strony Trzcia
ny i Grabia. Wielokrotne wezwania 
do rozejścia się nie odniosły jednak 
skutku — i ludność, podburzana przez 
agitatorów do czynnych wystąpień 
przeciwko policji, przybrała postawę 
groźnie agresywną, a następnie także

stosunkowoi zaatakowała szczupłe 
oddziały policji.

PRÓBY ROZBROJENIA POLICJI
„Wśród wrogich okrzyków, posy

pały się z tłumu na policję kamienie, 
a nawet i strzały rewolwerowe. Po
sterunkowym poczęto wyrywać z ręki 
broń, a kilku z nich odniosło poważne 
rany od uderzeii kamieniami, pałka
mi i kołami.

ZABICI I RANNI
„Wobec coraz agresywniejszej po

stawy tłumu ,policjanci zmuszeni byli 
zrobić w obronie własnej użytek z bro
ni palnej. W rezultacie padło kilka 
trupów, a szereg osób odniosło rany 
(C zabitych, ponad 40 rannych).

„Zajścia powyższe rozpoczęły się na 
terenie Trzciany, a największe swe na
pięcie uzyskały w Grabiu, wsi, sąsia
dującej z Łapanowem. Przybycie sil
niejszych' oddziałów policji przywró
ciło wkrótce zupełny spokój.

„W szczególności Stachel uderze
niem kamienia zranił posterunko
wego Kuśnierza, Smoter z pałką w rę

ce uderzył jednego z posterunkowych, 
wyrywając mu karabin. Helena Za- 
gól i Samek rzucali kamieniami. Ja- 
rotek i Satoła najeżdżali na policję 
konno. Dzióbek wołał na policję: „hur
ra, wymordować tych polikierów, wy 
nas popamiętacie!“, pobił posterunko
wego Ligęzę i przedzierał się przez 
kordon. Zacharjasz wyrywał poste
runkowemu karabin.

„CHOĆBYŚMY MIELI ZGINĄĆ"
„Kobiety: Babrał, Hejmo i Sato- 

łówna wołały: „nie dajmy się, na
przód, choćbyśmy mieli zginąć“. In- 
oskarżeni również wznosili podburza
jące okrzyki i przedzierali się przez 
kordon policyjny.“

Uzasadnienie kończy się następują
cym ustępem:

Wywiad gospodarczy dla walki z Żydami
Ciekawy okólnik hitlerowski do izb handlowo- 

przemysłowych

Do rąk naszych dostał się odpis in
teresującego listu. List ten — 
to okólnik, rozesłany niedawno do 
wszystkich izb przemysłowo-handlo
wych w Niemczech przez t. zw. komi
tet centralny do zwalczania bojkotu 
żydowskiego, istniejący przy centrali 
Partji Narodowo-Socjalistycznej w 
Monach jum.

Otóż we wspomnianym okólniku 
stwierdza się, że dla zwalczenia „ży
dowskiej hecy bojkotowej“, skierowa
nej przeciw Niemcom, konieczne są 
daleko idące zarządzenia organizacyj
ne, które nie mogą być przeprowadzo
ne bez pomocy izb przemysłowo-han
dlowych. Chodzi mianowicie o to, by 
izby przemysłowo-handlowe dostar
czyły komitetowi monachijskiemu wy
kaz wszystkich zagranicznych przed
stawicielstw niemieckich firm ekspor
towych wraz ze spisem klienteli tych 
przedstawicielstw.

Zebrania z przeszkodami
Ż Ł o d z i donoszą:
Na ubiegłą niedzielę, 8 b. m. zosta

ło zwołane w Łodzi zebranie członków 
Stronnictwa Narodowego w sali Hele- 
nowa. Miało to być zebranie wyłącznie 
członkowskie, za legitymacjami. W 
przeddzień zebrania t. j. w sobotę wie
czorem zjawił się w zarządzie Stron
nictwa dzierżawca sali w Helenowie p. 
Jasiński i oświadczył, że ze względów 
od niego niezależnych z powodu naci
sku pewnych czynników, zebranie to 
w jego sali odbyć się nie może.

W niedzielę park Helenów został 
obstawiony przez policję, która nie do
puściła nikogo na salę.

Wobec tego zarząd Stronnictwa za
rządził zebranie członkowskie w loka
lu koła Bałuty. W poważnym nastroju 
zebrani w liczbie 700 osób wysłuchali 
referatu sen. Sołtyka.

W tym samym czasie odbyło się w 
lokalu koła Łódź-Śródmieście, podobne 
zebranie z udziałem 300 członków, na 
którem poseł Petrycki podzielił się z 
zebranymi wrażeniami z procesu sa
nockiego.

Z Pabjanic' donoszą:
W dniu 8 b. m. rano odbyło się w 

Pabjanicach zebranie delegatów kół 
Stronnictwa Narodowego z okolicznych

Polscy kapłani, męczennicy na Sołówkach
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Otrzymaliśmy wiadomość z Moskwy, 

że ostatnio 68 kapłanów, przeważnie na
rodowości polskiej, pozostających do
tychczas w obozie koncentracyjnym w 
Jarosławiu, przewieziono do więzień na 
wyspach Sołowieckich. Wśród wię
źniów - kapłanów wielu jest poważnie 
chorych, wycieńczonych z głodu, bez 
ciepłej odzieży, w warunkach antysani- 
tamych. Życiu męczenników - kapła
nów grozi poważne niebęzpieczeństwo 
wobec częstych epidamij tyfusu na So
lówkach. O losie aresztowanego w Ki
jowie księdza Bachmana nic nie wiado
mo. Ksiądz Sosiński, b. kapelan woj
skowy, wzięty do niewoli w czasie woj
ny polsko - bolszewickiej, znajduje się 
w Petersburgu w okropnem położeniu. 
Nieszczęśliwy kapłan, dręczony przez 
agentów GPU, uległ rozstrojowi psy
chicznemu.

„W uzupełnieniu przedstawionych 
szczegółów podkreślić należy, iż grad 
kamieni, raniący dotkliwie posterun
kowych, był bezpośredniem następ
stwem podburzających okrzyków, 
wznoszonych przez oskarżonych oraz, 
iż oskarżeni uzbrojeni byli w pałki i 
koły.

„Zeznania wyszczególnionych wy
żej świadków, którzy przy konfrontar 
cji rozpoznali oskarżonych, jako 
sprawców zarzucanych im czynów, o- 
balają w zupełności wypieranie się o- 
skarżonych, polegające jedynie na go- 
łosłownem zaprzeczeniu stawianych 
im zarzutów.“

33 ŚWIADKÓW OSKARŻENIA
Akt oskarżenia uderza swą zwięz

łością. Na pięciu stronicach pomie
szczono wszystko. Prokurator stanął 
całkowicie na stanowisku starosty i 
władz policyjnych. Na rozprawę we
zwano narazie 33 świadków oskarże
nia, w tem 24 policjantów i 3 Żydów.

Komitet wzywa izby przemysłowo- 
handlowe, by wystosowały odpowied
ni okólnik do wszystkich firm eks
portowych, które zkolei mają przesłać 
odpowiednie dane wprost do Mona- 
chjum. Nie brak zapewnienia, że da
ne te będą się znajdowały pod „służ
bową dyskrecją“ i że nie będą w ża
den sposób wyzyskane do „jakichkol
wiek posunięć konkurencyjnych“.

Znając „drill“, panujący w Niem
czech hitlerowskich, można być pew
nym, że ta akcja wywiadowcza prze
prowadzona będzie z całą sumienno
ścią i pedanterją. Dowodzi ona, jak 
metodycznie zabierają się Niemcy do 
zwalczania wrogiej im propagandy ży
dowskiej. Przy tej okazji centrala 
partji hitlerowskiej chce mieć w swych 
rękach wykaz wszystkich kontaktów 
utrzymywanych przez niemieckie pla
cówki gospodarcze z zagranicą.

wiosek przy udziale 35 osób. Referował 
sekretarz zarządu wójewdóżkiego 
Stronnictwa Narodowego p. kap. re
zerwy Ł. Grzegorźak.

Po południu w sali „Sokoła“ odby
wało się zebranie miesięczne członków 
Stronnictwa Narodowego w Pabjani
cach. W prezydjum zasiadali pp.: Sta
nisław Kuszmider, Tomasz Olejnik, 
Zenon Klajnert, Stanisław Wajs i Józef 
Wajs.

W czasie przemówienia p. posła 
Dzierżawskiego wszedł komisarz P. P. 
p. Grzywak i zażądał spisu członków. 
Ponieważ mu go nie pokazano, zażą
dał od przewodniczącego rozwiązania 
zebrania, pomimo iż oświadczono mu, 
żę wszyscy obecni mają legitymacje, a 
zebranie jest czysto wewnętrznem ze
braniem Stronnictwa.

Przewodniczący, nie chcąc do
puścić, by obecnych siłą rozpędzono 
przy pomocy sprowadzonego oddzziału 
policji w liczbie około 30 osób, zebra
nie rozwiązał, prosząc, by członkowie 
udali się do lokalu Stronnictwa.

Po godzinnej przerwie w szczupłym 
lokalu Stronnictwa przy udziale około 
100 członków kontynuowano w dal
szym ciągu zebranie, przyczem do ze
branych przemówił p. poseł Petrycki. 
Zebranie zakończono hymnem Mło
dych.

Oto trochę informacyj, które otrzy
mała KAP. z zupełnie wiarógodnego 
źródła. Niektórzy publicyści polscy, 
wracający z Sowietów, tak są pod uro
kiem gościnności czerwonych komisa
rzy, że nie widzą ani głodu w Rosji, ani 
prześladowania religijnego. Do tego 
rzędu pisarzy zalicza się i kapitan M. B. 
Lepecki, który, będąc krótko i i przejaz
dem tylko w Rosji, zaryzykował nastę
pujące twierdzenie: j

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. m. o godz. 20 w sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65.

Na porządku obrad: referat p. prof. TYMIENIECKIEGO: 

„Odsiecz Wiedeńska i jej znaczenie historyczne“.
Komunikaty związane z otwarciem „Ogniska“ i inne ważne sprawy. 

Uprasza się o liczny udział zarząd.

^BiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiniiiiiiiiiitiiiiiiiinii^
Już się rozpoczęły Ą
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== dłuższych studjach w Paryżu po- 3 
5 wrócił do kraju. Kursy odbywają 3
= się w nowej pracowni przy uL Dą- 3 
= browskiego 25 a w oficynie i to kursy 3 
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5 kursem dla pp. akademików i kur- 3 
= sem dla młodzieży. =
= Program obejmuje: 1) na kursie 3 
= malarstwa: martwą naturę, akt, por- = 
= tret i kompozycję, 2) na kursie ry- S 
= sunku: akt, portret, szkice (creąuis) 3 
= prócz tego pogadanki z dziedziny 5 
== historji i teorji malarstwa. Zgłoszę- S 
== nia w pracowni lub w mieszkaniu = 
= prywatnem przy uL Dąbrowskiego = 
= 25 a, na froncie, piętro drugie na S 
^Llewo. zg 20 128j

„Bolszewicy nie prześladują bynaj
mniej religji, nie zabraniają nikomu jej 
wyznawać. Są za inteligentni, aby w 
tych sprawach stosować przemoc. Jedy
nym gwałtem, legalnym zresztą, jest ob
ciążanie cerkwi nadmiernemi podatka
mi“. („Kurjer Poranny“ z dn. 8 bm.)

Straszna rzeczywistość stoi w jaskra
wej sprzeczności z tem twierdzeniem.

Gdzie ratunek?
Otrzymujemy następującą odezwę:
Ciężkie przeżywamy czasy. Wszę

dzie pełno nędzy i biedy, a w parze z 
tem idą narzekania, nieraz nawet 
przekleństwa i łzy. Wszystkim nieo
mal dzisiaj ciężko i źle. A przed na
mi zda się, niema ani promyka na
dziei, któryby wróżył polepszenie o- 
becnych stosunków.

Gdzież główna przyczyna tych 
wszystkich nieszczęść i gdzie szukać 
na nie ratunku?

Przyczyny ostatecznej trzeba nam 
szukać bardzo głęboko, bo aż na sa
mem dnie duszy ludzkiej. Duszę po- 
żeia straszliwa choroba, której bole- 
snem echem są wszystkie nasze obec
ne nieszczęścia osobiste i społeczne.

Z wielu dusz wydarto Boga., jedy
nego Pana naszego i jedyny cel.

Cóż więc dziwnego, że ludzkość dzi
siejsza błądzi jak ślepiec po bezdro
żach życia i co krok rani się i kale
czy? Bez Boga bowiem niema szczę
ścia, pokoju i radości.

Dlatego też na bolączki naszych 
czasów nie pomogą ludzkie lekarstwa 
i środki. Ran zadanych ludzkości 
przez tych, którzy odciągają ją od Bo
ga, odciągnęli ją od szczęścia jedyne
go i prawdziwego, nie zagoją żadne 
konferencje ani obrady choćby naj
tęższych umysłów ludzkich.

Ratunek jest tylko jeden: Wrócić 
do Boga. Uznać Go napowrót we 
wszystkiem Panem i celem naszym! 
Ożywić w sercach ludzkich wiarę i 
przywrócić w całej pełni poszanowa
nie wszystkich przykazań Bożych!

Zabierzmy się z świętym zapałem 
do tej pracy, której celem jest odro
dzenie duchowe ludzkości. Poczynaj
my ją od nas samych, od naszych ro
dzin i naszego otoczenia. Wprowa
dzajmy tam wszędzie napowrót Boga 
i Jego święte prawo.

Niechaj w uroczystość Chrystusa- 
Króla, którą będziemy obchodzić w na
szych diecezjach jako X Dzień Katolicki, 
znajdzie na ustach każdego katolika 
święte hasło: „BógPanemi celem 
naszym“ — i niechaj ono przeni
knie do naszych serc, wnosząc do nich 
szczęście, radość i pokój Boży.

0 elektryczność dla Gdyni
Warszawa (Tel. wł.) Przed są

dem w Gdyni odbyła się rozprawa W 
sprawie wniosku elektrowni Gródec
kiej co do zmiany warunków dostawy 
prądu dla Gdyni. Elektrownia w 
Gródku posiada w stosunku do portu 
gdyńskiego stanowisko monopolistycz
ne oparte na koncesji rządowej. 7 
rozprawie wzięli udział przedstawi
ciele rady interesentów portu gdyń
skiego, którzy sprzeciwili się podroże
niu prądu w porcie. Stanowisko por
tu poparł delegat Urzędu Morskiego-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Taryfa i traktaty handlowe
Nowa taryfa celna weszła w życie 

w warunkach osbliwych: bez III-ciej 
kolumny stawek, zarezerwowanej dla 
ceł konwencyjnych. Fakt ten tłuma
czy się niezawarciem przez Polskę no
wych konwencyj handlowych z pań
stwami zagranicznemi (tylko Belgja i 
Austria zawarły z nami nowe trakta
ty. aie nie są. to umowy „kluczowe“, 
gdyż nie posiadają znaczenia po
wszechniejszego).

Nie zamierzamy dociekać, z czyjej 
winy mamy opisany stan rzeczy. Tyle 
tylko nadmienimy, że dużą część winy 
trzeba położyć z jednej strony na karb 
konjunktury, nie sprzyjającej zawiera
niu umów handlowych, z drugiej zaś 
strony na karb naszych kontrahentów 
zagranicznych. Wszyscy nasi najważ
niejsi kontrahenci zwlekali z rokowa
niami, bądź czekając na zawarcie 
przez nas traktatu z innem państwem, 
bądź też łudząc się. że w razie nieza- 
warcia najważniejszych traktatów Pol
ska odroczy termin wejścia w życie 
nowej taryfy celnej.

To jednak się nie stało. Taryfa we
szła w życie, mimo wszystko. Przypu
szczalnie fakt ten przyśpieszy tok ro
kowań, bowiem (wskutek faktycznego 
nieistnienia III-ciej kolumny stawek) 
obecna ochrona rynku polskiego jest 
bardzo wysoka, co wpływa zwężająco 
na import i niewątpliwie spowoduje 
zagranicznych eksporterów do zabie
gów u swoich rządów o przyśpieszenie 
zawarcia umów z Polską.

Że tak będzie, t. zn., że państwa za
graniczne teraz się pośpieszą w swych 
rokowaniach z Polską, o tem świadczy 
przykład Czechosłowacji, która w o- 
statniej chwili zawarła z nami prowi
zorium taryfowo-celne na przeciąg 
bież, miesiąca i m. listopada. Również 
i podjęcie rozmów w Hadze i Bernie 
świadczy o pewnym pośpiechu Holan
dii i Szwajcarji.

Niemniej jednak musimy uświado
mić sobie, że rokowania z wymienio- 
nemi państwami nie są dla nas naj
ważniejsze. Nawet Czechosłowacja nie 
stanowi przedmiotu tak żywego zain
teresowania, jakim była ongi. Zna
czenie tego kraju dla Polski tak już 
zmalało, że wystarczyłby zupełnie wą
ski traktat handlowy z niewielką gru
pą zniżek i z klauzulą największego 
uprzywi lejowania.

Naszymi najważniejszymi kontra
hentami są Francja, W. Brytanja, Ro
sja, no i Niemcy. Cztery państwa, 
cztery znaki zapytania...

Naszego najważniejszego „kluczo
wego“ traktatu handlowego, mianowi
cie umowy z Francją nie wymówili
śmy. Naskutek tego musieliśmy pro
centowe zniżki francuskie przenieść 
na nową taryfę celną. Fakt ten jest 
dla Francji korzystny, więc nie potrze
buje się ona śpieszyć z rokowaniami, 
jakie teraz właśnie toczą się w Paryżu. 
Oczywiście, moglibyśmy wymówić 
traktat francuski (wówczas wygasłby 
on po upływie 2 miesięcy), jednak za
pewne tego nie zrobimy, bo byłby to 
— bądź co bądź — gest „nieelegancki“ 
w stosunku do naszej sojuszniczki.

Co do Wielkiej Brytanji — musimy 
uświadomić sobie, że jest to nasz naj
ważniejszy rynek odbiorczy, dla które
go musimy zarezerwować najcenniej
sze atuty negocjacyjne. Rozmowy pol
sko-brytyjskie zostaną podjęte jeszcze 
w ciągu b. m. Chwilowo niewiadomo, 
ęzego zażąda W. Brytanja. Mówi się, 
Ze: zniżek celnych, natomiast Polska: 
rozszerzenia kontyngentów.

Szanse na zawarcie traktatu han
dlowego z naszym zachodnim sąsia- 
iJenŁ t. j. Niemcami, są obecnie więk- 
sze. niż przed rokiem lub dwoma laty. 
Naturalnie, myślimy tylko o traktacie 
0 charakterze ogólnym.

Wreszcie co do Rosji, praktyczna 
wartość traktatu handlowego z Z. S.

«• jest raczej wątpliwa, wobec i- 
mienia w tym kraju monopolu han- 

uui zagranicznego.
Reasumujemy: sytuacja w polskiej 

j°myce handlowej jest niewyjaśniona, 
rnk ° tylko wiemy, mianowicie, że do 

sowań jesteśmy należycie przygoto- 
ani bo zarówno sfery rządowe, jak 

i gospodarcze (które wyłoniły
J,.,1 tiadę Traktatową) przygoto- 
foku y Si? r<)kowań od przeszło
t

POPIERAJCIE tanie kuchnie 
B0 one karmia wszystkich 

GŁODNYCHI

Rozmowy polsko-niemieckie rozpoczęte!
W7 Bernie rozpoczęto ro kowania handlowe polsko- 

szwajcarskie
W poniedziałek 9 bm. w godzinach po

południowych rozpoczęte zostały w gma
chu min. przemysłu i handlu w Warsza
wie rozmowy gospodarcze polsko-niemiec
kie.

Pierwsze posiedzenie ekspertów gospo
darczych polskich i niemieckich zagaił 
min. przem i handlu dr Fr Zarzycki, po
czerń oddał przewodnictwo p. Wańkowi 
czowi, zastępcy dyrektora departamentu 
handlowego min. przemysłu i handlu. W 
skład delegacji polskiej wchodzą przedsta 
wiciele ministerstw spraw zagranicznych, 
przem. i handlu oraz rolnictwa i reform 
rolnych. W odpowiedzi min Zarzyckiemu 
zabrał głos przewodniczący delegacji nie
mieckiej poseł von Moltke, wyrażając 
wiarę w owocność prac ekspertów gospo 
darczych. W skład delegacji niemieckie; 
oprócz p von Moltkego i ekspertów przy 
byłych z Berlina wchodzi nadto radca han
dlowy poselstwa niemieckiego w Warsza 
wie p. Krümmer.

Po inauguracji posiedzenia odbyła się 
ogólna wymiana zdań oraz powołane zo 
stały komisje kontyngentowe, które na- 
tychmiast rozpoczęły prace techniczne.

* * *
Dnia 10 bm. zostały wznowione w Ber 

nie rokowania handlowe polsko - szwaj-

KRONIKA GOSPODARCZA
SFERY GOSPODARCZE PRZECIWKO PROJEKTOWI 

NOWEJ ORDYNACJI PODATKOWEJ
W dniach 6. i 7. b. m. odbyły się w sie

dzibie Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Wilnie obrady międzyizbowej komisji 
skarbowej, na których rozpatrzono projekt 
ordynacji podatkowej, nadesłany przez 
ministerstwo skarbu do opinji.

Po rozpatrzeniu projektu zjazd jedno
myślnie wyraził pogląd, iż aczkolwiek 
Związek Izb od dłuższego już czasu wno
sił o wydanie ordynacji podatkowej, — 
projekt w przedłożonej do zaopiniowania 
formie nie nowinien wejść w życie, kon
strukcja bowiem projektowanego postępo
wania wymiarowego i odwoławczego jest 
tak jednostronna, iż wprowadzenie jej mo
głoby wywołać szereg ujemnych skutków 
dla całości gospodarstwa narodowego.

Projekt zrywa z uświęconą w najważ
niejszych w podatkach bezpośrednich za
sadą. jaką jest współudział w akcji wy
miarowej czynnika obywatelskiego i zain
teresowanych podatników. Według zasad 
projektu nietylko zeznanie płatnika niema 
żadnego znaczenia, lecz i decyzja w wy
padku rozbieżności oceny płatnika i urzę
du pozostawiona jest temu ostatniemu. 
Nadto płatnik nie dowiaduje się o podsta
wach, na jakich mu ustalono taki lub inny 
podatek, a przewidziane w projekcie prawo 
ustnych informacyj jest pozbawione więk
szego znaczenia. W komisji odwoławczej 
większość członków stanowią nominaci 
władz skarbowych, którzy decydują tylko 
po wysłuchaniu wniosków urzędników 
skarbowych, podatnik bowiem wbrew do
tychczasowemu stanowi rzeczy nie zostaje 
dopuszczony do stawania na komisji i u- 
dzielania ustnych wyjaśnień.

Wprowadzenie takiej konstrukcji wy

li I. WIELKOPOLSKI
Targ Ogrodniczy ma na celu udostęp

nienie sprzedawcom drzewek i owoców, po
zbycia się tych artykułów jaknajkorzyst- 
niej. Z drugiej strony szerokie warstwy 
publiczności zakupują produkty ogrodni
cze i drzewka wprost u producenta, mając 
przytem możność zarówno kompleto-wania 
większych partyj dla celów handlu hurto
wego i eksportowego, jak też i okazję do 
wyboru najlepszego towaru, na jaki stać 
rynek. Z tych powodów wzrosło poczucie 
potrzeby Targu Ogrodniczego. Mamy na
dzieję, że Targ Ogrodniczy w roku bieżą
cym również zgromadzi te same tłumy ku
pujących co w latach ubiegłych. Materjał 
drzewkowy będzie bogaty i doborowy, wol
ny od mszycy i pod względem wieku gwa
rantowany. To samo dotyczy drzewek i 
krzewów ozdobnych.

Targ Ogrodniczy oprócz tego daje oka
zję rozmaitym instytucjom do przeprowa
dzenia propagandy produkcji przetwórnic- 
twa i konsumcji owoców, warzyw itp. W 
tym roku ujrzymy ciekawe eksponaty z tej 
dziedziny. Będą propagowane najtańsze 
sposoby przyrządzania konserw z uwzględ
nieniem sprzedażnej ich wartości. Następ
nie będą demonstrowane sposoby przyrzą
dzania jarzyn zarówno w potrawach diete
tycznych jak i w zw-ykłej kuchni, w ten 
sposób, by wartości witaminowe i odżyw
cze zostały zachowane. Wreszcie budowa 
domków w osiedlach ogródkowych będzie 
zilustrowana w osobnem stoisku, gdzie bę
dą podane kosztorysy i plany tego rodzaju 
konstrukcji.

Targ jest dla sprzedaży, to też każdy 
kto chce tanio i dobrze coś kupić z dzie
dziny ogrodnictwa, owocarstwa, pszczel- 
nictwa, kwieciarstwa itp.. winien zakupy 
swoje skierować na Wielkopolski Targ 
Ogrodniczy, który się -»dbędzie od 13—15 
października włącznie. Sprzedaż zaczyna

carskie. mające na celu ustalenie nowych 
kontyngentów oraz stawek konwencjonal
nych dla obu układających się stron, a 
które zostały jak wiadomo, przerwane w 
końcu września bm.

Na czele delegacji polskiej stoi poseł 
Rzplitej przy rządzie szwajcarskim p. Mo
dzelewski. W pracach delegacji polskiej 
biorą udział dr. Roger Battaglia z ramie
nia Rady Traktatowej samorządu gospo
darczego oraz p Esden - Tempski z ramie
nia Związku Izb i Organizacyj Rolniczych.

* * *
W dniu 10 bm. odbyło się w siedzibie 

zby Przemysłowo - Handlowej w Warsza
wie posiedzenie prezydjum Rady Trakta- 
owej, poświęcone ustaleniu stanowiska 
eolskich sfer gospodarczych w odniesieniu 
lo sprawy podjęcia rokowań handlowych 

z Niemcami. Pogląd prezydjum Rady 
Traktatowej został przedstawiony jeszcze 
ego samego dnia miarodajnym czynni- 
;om urzędowym.

W toku dalszych narad przeprowadzono 
lyskusję nad stanem bieżących rokowań 
landlowych z Francją, Czechosłowacją, 
dzwajcarją, Holandją i Szwecją oraz roz
patrzono postanowienia parafowanej umo
wy handlowej polsko - austriackiej.

miarowej nie da się w obecnych warun
kach uzasadnić żadnemi względami W 
szczególności nie jest trafne wprowadzenie 
w okresie przeciążenia podatkowego pro
jekty, przewi lującego tak radykalne zmia
ny w dotychczasowej procedurze wymia
rowej, które nie liczą się zupełnie ani z 
istniejącą judykaturą. ani z przyzwyczaje
niami płatników i władz skarbowych.

W wyniku obrad uchwalono zapropo
nować zmiany do wszystkich prawie arty
kułów projektu W szczególności podkre
ślono, że współudział podatnika w postę
powaniu wymiarowem nietylko nie powi
nien być ograniczany w istniejącym dziś 
zakresie, ale nadto winien być rozszerzony 
i na te podatki, które tym systemem nie są 
bądź wcale, bądź tylko niedostatecznie ob
jęte. Przedewszystkiem więc — według o- 
pinji większości izb — powinny być zacho
wane instytucje obywatelskich komisyj 
podatkowych, przy zmianie ich dotychcza
sowej budowy i sposobu powoływania 
członków w kierunku gwarantującym 
większą objektywność wymiaru oraz po
woływanie najbardziej odpowiednich kan
dydatów. Instancje odwoławcze winny 
być tak skonstruowane, aby w ich skład 
nie wchodzili urzędnicy ponoszący bezpo
średnią i służbową odpowiedzialność za 
wyniki akcji wymiarowej i za działalność 
podwładnych organów. Nadto by wymiar 
był dostosowany do rzeczywistości, należy 
zainteresowanym udostępnić materjały. na 
których opiera się wymiar, a instancji 
rozstrzygającej ostatecznie odwołania, dać 
możność oceny stanu faktycznego nietylko 
na podstawie oświetlenia władzy skarbo
wej, ale również i zainteresowanej strony.

TARG OGRODNICZY
się już pierwszego dnia, to też najlepsze 
gatunki i okazy są zwykle wyprzedane w 
pierwszym dniu. Nie należy więc zwlekać 
z odwiedzeniem Targu. Przy tej okazji na
leży zauważyć, że w dniu likwidacji Tar
gu, tj. w poniedziałek, dnia 10 październi
ka, wstęp jest również płatny.

U ludzi z nieregnlarnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa stosowana co
dziennie zrana naczczo powoduje lek
kie wypróżnienie. Tg 404.

Z KRAJU
(k) Nowy termin plenarnego zebrania 

Izby Przemysłowo - Handlowej w Pozna
niu. Zwołane na dzień 13 bm. plenarne ze
branie Izby Przemysłowo - Handlowej nie 
odbędzie się w tym terminie, lecz przesu
nięte zostało na środę 25 bm. o godz. 15.30.

(k) Upadłość Polskiego Banku Przemy
słowego. Polski Bank Przemysłowy w 
Warszawie (przed wojną we Lwowie), w 
swoim czasie jedna z najpoważniejszych in 
stytucyj finansowych polskich, której ka 
pitał zakładowy w wysokości 12 miljonów 
zł przed dwoma laty obniżony został do 
3 miljonów zł, znalazł się w sytuacji bez 
wyjścia, w rezultacie czego rada nadzorcza 
i zarząd banku na specjalnem posiedzeniu 
25 września b. r., uznając, że dalszy do 
tychczasowy stan banku jest nie do utrzy 
mania, postanowiły przedłożyć sądów; 
wniosek o upadłość. Dnia 6. b. m. sąd 
okręgowy i handlowy w Warszawie wyda
ły wyrok, ogłaszający upadłość Polskiego 
Banku Przemysłowego. Kuratorami mia 
nowanl zostali pp. Tadeusz Sułowski i 
adw. Mieczysław Goldstein,

Z życia towarzystw
Tow. Młodych Przemysłowców w Pozna

niu odbyło w poniedziałek zebranie plenar
ne w sali Domu Rzemieślniczego pod prze
wodnictwem wiceprezesa p. Adama Pio
trowskiego., przy udziale przeszło 100 
członków.

Wykład o ogródkach działkowych wy
głosił p. Władysław Lubawy. Prelegent 
przedstawił w zajmujący sposób historję 
powstania ogródków działkowych, ich roz
wój ze szczególnem uwzględnieniem Pol
ski, dalej ich społeczne znaczenie, zwła
szcza pod względem zdrowotnym, moral
nym. a także materialnym. Zachęceniem 
do zapisywania się na członków towarzy
stwa ogródków działkowych zakończył pre
legent swoje wywody, które znalazły wśród 
słuchaczów żywe zainteresowanie, czego 
dowodem były huczne oklaski i obszerna 
dyskusja, w której przemawiało 12 człon
ków.

W dalszej części zebrania przyjęto do 
Tow. 3 nowych członków.

Związek Tow. Przemysłowych i Rze
mieślniczych w Poznaniu, do którego „Mło
dy Przemysł“ należy, chcąc przyjść z po
mocą niezamożnym członkom towarzystw, 
zgrupowanych w Związku, zorganizował 
w porozumieniu z Związkiem Lekarzy P. 
P. ulgowe lecznictwo. Korzystać z niego 
mogą członkowie, oraz bliżsi i dalsi człon
kowie rodziny pozostający‘na wyłącznem 
utrzymaniu członka. Korzystać z ulgowego 
lecznictwa mogą członkowie, nie zarabia
jący rocznie więcej niż 2000 zł. jako samot
ny, 2.500 zl żonaty z 3 dziećmi, a 3.000 zł z 
rodziną ponad troje dzieci.

Legitymacje, upoważniające do ulgowe
go lecznictwa, wydaje się za opłatą 50 gro
szy w sekretariacie Związku, mieszczą
cym się przy ulicy Zamkowej 4b. wejście 
z ul. Pocztowej Tamże udziela się również 
wszelkich bliższych informacyj. Cena jed
norazowej porady lekarskiej wynosi we
dług umowy lekarzy z Związkiem od 2. 5, 
do 12 zł, zależnie od miejsca, dnia lub no
cy. Spis lekarzy wśród których będzie 
miał chory wolny wybór, wywieszony jest 
w Związku. Za okazaniem legitymacji u- 
dzielać będą także apteki specjalnego ra
batu. W niedalekiej przyszłości zawrze 
Związek podobną umowę z dentystami, a- 
kuszerkami j specialnemi lecznicami.

Zapowiedź o ulgowem lecznictwie przy
jęli członkowie, zwłaszcza samodzielni, nie 
należący do kasy chorych, z widocznem za
dowoleniem.

Po załatwieniu dalszych spraw, przewi
dzianych porządkiem obrad, a dotyczących 
strony wenętrzm - organizacyjnej Towa
rzystwa. skończyło się zebranie o godzinie 
10.45. Następne odbędzie uę na tejże sali 
za 2 tygodnie. a mianowicie w poniedzia
łek 23 października o godz. 20. (lś)

SPORT
Pięściarstwo

Drużynowe mistrzostwo Poznania. O-
statnia niedziela, której największą atrak
cją było pięściarskie spotkanie Polska —■ 
Czechosłowacja, dowiodła, że ziin^reso- 
wanie się publiczności pięściarstwem pol
skim znów wzrasta. Zrozumiała to „War
ta“ i zapewniła sobie na zawody o druży
nowe mistrzostwo klasy A halę reprezen
tacyjną PWK, gdzie odbędzie się finał w 
dniu 15 października br. o godz. 20, pomię
dzy nfłodą i ambitną drużyną „Błękitnych“ 
a mistrzem Polski „Wartą“. Drużyny wy
stąpią w pełnych składach z Przybylskim 
i Piłatem na czele. ,kom)

Kontakt z Czechosłowacją. Morawska 
Żupa Bokserska przygotowuje się bardzo 
intensywnie do meczów z reprezentacją 
Łodzi. Początkowo miały się one odbyć w 
dniach 19 i 21 bm. Tymczasem na wyraźne 
życzenie Zlina termin ten przesunięto o je
den dzień, na 18 bm. Drugi mecz odbędzie 
się w Brnie 20 bm. Na gościnie Łodzian w 
Czechosłowacji nie kończą się tegoroczne 
stosunki pięściarzy brneńskich z Polską. 
„A. F. K. Ziżka" wraz z „Herosem“ dwa 
najsilniejsze kluby stolicy Moraw, wysyła- 
jc swój wspólny zespół reprezentacyjny 2 
grudnia i stoczą rewanżowe spotkanie z 
Policyjnym K. S, w Katowicach. Następne
go dnia goście walczyć będą w Rudzie lub 
w Mysłowicach, a 4 grudnia z Wawelem w 
Krakowie. (PAT)

Piłka nożna
Jedyny mecz ligowy odbędzie się w nie

dzielę w Poznaniu pomiędzy „Podgórzem“ 
a „Wartą“ na boisku tej ostatniej.

„Unia“ 1 „Posnania“. Doskonały zespół 
„Unji" kościańskiej zjeżdża w niedzielę w 
swym najlepszym składzie,, by rozegrać 
spotkanie finałowe z „Posnanią“. Mecz ten 
zapowiada się b. ciekawie i niewątplwie 
ściągnie na stadjon o godz. 14 liczne rzesze 
żądnej sensacji publiczności. (kom)

Różne
Żydowskie roszczenia. Z Nowego Jor 

ku donoszą, że żydowski kongres amery
kański zwrócił się do amerykańskiego ko
mitetu olimpijskiego z prośbą o wszczęcie 
akcji mającej na celu zorganizowanie o- 
limpjady w r. 1936 nie w Berlinie lecz w 
innej stolicy świata. Zdaniem przewodni
czącego kongresu akcja ta jest konieczna 
wobec danych, że rząd niemiecki uczvni 
wszystko, aby nie dopuścić —Żydów do’u- 
działu w olimpiadzie. / Tyle doniesienie 
PAT. Ze swej strony nadmieniamy, że kwe 
stja przeniesienia igrzysk nie może już 
wchodzić w grę, a nieobecność Żydów tyl
ko na dobre. wyjdzie olimpiadzie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 11 października 1933. 
Słońce: wschód 6,10 — zachód 17,09 —

długość dnia 10 godzin 59 min. 
Księżyc: wschód 21,32 — zachód 14,22 —

ostatnia kwadra,
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 12 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr południowy. 

Ciśnienie atmosferyczne 752 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 18 st. Cels., najniższa 
plus 9 st. Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś —0.31 m.

Kał. rzk : Placyda i Zenajda — jutro Ma- 
ksymiljan B. W.

Kał. słów.: Dobromiła — jutro Grzemi- 
sław.

Z POZNANIA
„ ~ ? targu. Dnia 11 b. m. na placu
bapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
3,20—3 40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.60— 3,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1,20—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1.40—1.50 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1,80—1,90 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 
zl; wieprzowiny 1,60—2,00 zł; wołowiny 
1.40—1,80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zł; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1,60 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3,00 zł; kaczka 2.00—3,50 zl; gęś 4,00 do 
6,50 zł; para gołębi 0,80—1.00 zł; indyk 6,00 
do 9,00 zł; perlica 2,30—3,00 zł; królik 1,20 
do 1,40 zł; para kurcząt 1,80—3,50 zł; para 
kuropatew 1.70—2,40 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy; 
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr; 
główka zielonej sałatki 8—10 gr; 1 kg. 
rabarberu 10—20 gr; pęczek marchwi 8 
do 10 gr; kalafior 10—30 gr; 1 kg. pomi
dorów 15—40 gr; 1 kg. fasoli 30—80 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,00—2,40 
zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2.20—2,40 zł; 
suma 2,60—3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zł; 
1 kg. białych ryb 0.60—1,20 zł; 1 kg. san
dacza 3,60—4.00 zł; 1 kg. karasia 0 80 do 
1,60 zł; 1 kg węgorza 3,00—3,20 zł; 1 kg 
karpia 2.00—2 20 zl; za ryby śnięte płaco
no 40—60 gr mniej; mendel raków 0,60 
do 3,00 zł,

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł; borowików 1.40—2.00 zł; 
kurków 0,80—1 00 zł: pieczarek 0,60—0.80 
zl; maślaków 20—50 Ógr; rydzów 1,60—2.40 
zł; zielonek 0,40—0,70 zł; podpienek 30—40 
gr; innych grzybów 40—80 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2,40 zł; 1 kg. jabłek 40—90 gr; 1 kg. 
borówek (brzusznie) 1,20—1,40 zł; 1 kg, 
gruszek 30—60 gr.

Targ ożywiony. Masło podrożało nie
co, poza tem ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

— * 17 doniesień o kradzieżach i wła
maniach notuje dzisiejsza kronika poli
cyjna. M. i. przy ul. Polnej 29 nieznani 
złoczyńcy włamali się do mieszkania P- 
Pabjana Kryłowicza. Łupem złodziei pa- 
dla odzież męska i damska oraz biżute- 
rja łącznej wartości 870 zł, (kl)

— * Blaszkarze grasują. Mimo ener
gicznego tropienia przez policję liczni 
gracze hazardowi t. zw. blaszkarze grasu
ją nadal. Niedawno temu przegrał jakiś 
obywatel 262 zł, a ostatnio zaszedł nader 
ciekawy wypadek. Szeregowiec 14 p. a. 1. 
Śmidota doniósł w policji o kradzieży 550 
zl gotówki. Kradzieży miano dopuścić 
się przy kiosku na ul. Libelta, W wyni
ku dochodzeń prowadzonych przez ko
misariat 7 okazało się, że Śmidota prze
grał 550 zł w „trzy blaszki*- przy mostach 
kolejowych na ul. Libelta. — Również 
za grę w trzy blaszki uprawianą na 
Błoniach Wildeckich, aresztowano nieja
kiego Ludwika Korcza (ul. Madalińskie- 
go nr. 7). (kl)

— * Aresztowania. Jako podejrzane
go o kradzież ręczników z zakładu fry
zjerskiego p. Gracjana Orzałkiewicza 
(PI. Św.-Krzyski 2), aresztowano Józefa 
Bojana, zamieszkałego w przytułku na 
Zawadach. — W dochodzeniach, prowa
dzonych w sprawie kradzieży u p. Jadwi
gi Sip (ul. Kopczyńskiego 15), ujęto ja
ko podejrzanego o kradzież u swej matki 
handlarza Walerjana Sipa. — Podczas 
usiłowanego oszukania pewnego włościa
nina przy podrzucaniu t, zw. paczki z 
pieniędzmi ujęto znanych „paczkarzy“ 
Adama Siejaka (ul. Strumykowa 10, i 
Juljana Szczepańskiego (ul. Gen. Chła
powskiego 30). (kl)

— * Pożar, Przy ul. Chełmońskiego 
nr. 10 w mieszkaniu p. Ireny Sikorskiej 
powstał ogień przy przygotowywaniu my
dła do prania, P. Sikorską! oparzyła rę
kę, ponadto spaliły się firanki i szuknia.

/ (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Poświęcenie sztandaru.) 

Związek Niższych Pracowników Poczto
wych w Barcinie ufundował sobie piękny 
sztandar. Uroczyste poświęcenie tego

0 odzież dla najbiedniejszych
Często widać na ulicach miasta lu

dzi obdartych, w zniszczonej odzieży. 
Latem jakoś to mniej nas razi niż 
chłodną porą. Nic dziwnego bo prze
cież zimą zniszczone ubranie nie chro
ni od wiatru i mrozu, i mimo woli od
czuwamy chłód na widok niekomplet
nej odzieży biedaka.

Jakże w mroźne i wietrzne dnie 
cierpieć musi ów biedak. Czyż pozwo- 
limy mu marznąć, gdy pomoc nie tak 
znów bardzo trudna.

Może gdzieś w głębiach szaf będzie 
jakie lekko zniszczone ubranie, suknia, 
płaszcz lub ciepła bielizna.

Trzeba to ofiarować ubogim i ode

13 października otwarcie 
Wielkopolskiego Targu Ogrodniczego

W piątek 13. bm. o godz. 11 otwar
ty zostanie Wielkopolski Targ Ogrod
niczy. Otwarcie odbędzie się przy 
wejściu do Pałacu Targowego.

Zainteresowanie Targiem jest bar
dzo znaczne. Właściciele ogródków 
działkowych, których jest około 3.000 
w samym Poznaniu, interesują się za
kupami drzewek owocowych. Szero
kie sfery publiczności pragną zakupić 
w większych ilościach owoce zimowe, 
przetwory i miód, mając największy 
wybór, doborowy materjał i najniższe 
ceny. Skądinąd producenci pragną 
przedstawić mieszkańcom miasta bez

Deszcz meteorów
Wspaniałe zjawiska zaobserwowane na niebie 

w poniedziałek
W poniedziałek, 9 b. m. w godzi

nach wieczornych zaobserwowano w 
Ohserwatorjum Poznańskiem wspa
niały deszcz meteorów. Już o godz. 20 
minut 20 spostrzeżono poprzez lekkie 
chmury bardzo jasny meteor w pobli
żu horyzontu zachodniego. Dziesięć 
minut później przy niebie częściowo 
wolnem od chmur liczono kilkanaście 
meteorów na minutę. Były to przeważ
nie meteory od 0 do 5 wielkości gwia
zdowej. Zdarzały się jednak wśród nich 
i bardzo jasne, pozostawiające za sobą 
świecący ślad na nielie; o godz. 20 
minut 30 pojawił się W pobliżu gwia
zdy Dzeta Wielkiej Niedźwiedzicy

Staś Ogrodowski odnaleziony?
Dzisiaj przed południem wydialy dwa 

pisma poznańskie dodatki nadzwyczaj
ne, donoszące o odnalezieniu syna za
mordowanej przy ul. Przemysłowej Ma- 
rji Ogrodowskiej, Stasia Ogrodowskie- 
go. Chłopca tego odnaleźć miał we 
wtorek w godzinach popołudniowych, 
na polu pod Luboniem, robotnik Pio-

sztandaru oraz akademja odbyły się ub. 
niedzieli. Przebieg uroczystości był bar
dzo podniosły.

— * GNIEZNO. (Ponowny wybór.) Ra
da miejska, która zebrała się celem do
konania ponownego wyboru prezydenta 
miasta, uchwaliła większością głosów 
sprawę wyboru przełożyć na czwartek, 
12 bm. Sanacja tutejsza, zaskoczona tem 
pociągnięciem straciła głowę i gubi się 
w domysłach, co mogło być powodem te
go stanu rzeczy. Miejscowy organ sa
nacyjny snuie na ten temat najrozmait
sze domysły j przewiduje rozłam w obo
zie narodowym. Oczywiście jest to tylko 
Dobożne życzenie, gdyż Naród. Blok 
Gosp. w radzie gnieźnieńskiej jest soli
darny we wszystkich poczynaniach.

— (Echa morderstwa.) W związku z 
dokonanem morderstwem na rolniku 
Zygmuncie Wroczyńskim w Mieleszynie, 
dowiadujemy się że mordercami są Piotr 
Linka i Józef Rudziński, którzy do zbrod
ni w całej rozciągłości się przyznali. — 
Sprawa posunęła się już tak daleko, że 
przystąpiono do wygotowania aktu o- 
skarżenia. Rozprawa w trybie doraźnym 
odbędzie się w najbliższym czasie.

— * KCYNIA. (Poświęcenie sztandaru.) 
W ubiegłą niedzielę z inicjatywy pp 
Bethkego i Michalaka odbyło się po
święcenie sztandaru Cechu Rzeźnickiego. 
Poświęcenia dokonał ks. kan. dr Opie- 
liński W godzinach południowych cech 
urządził uroczyste zebranie, wieczorem 
zaś zabawę towarzyską

słać do szatni Poznańskiego Okręgu 
„Caritas“ (ul. Podgórna lOa), teł. 
16-80 i 55-88, — który głowi się nad 
tem, jak przyodzieje tych wszystkich 
biedaków, proszących o odzież.

By więc móc zakupić odzież dla 
najbiedniejszych chociaż, urządza P. 
O. „Caritas“ od 15 bm. do 15 listopada 
kwestę pieniężną po domach. Kwestarz 
zaopatrzony w legitymację i listę ofiar 
Pozn. Okręgu „Caritas“, potwierdzoną 
przez Starostwo Grodzkie, prosić bę
dzie o ofiary w gotówce lub odzieży. 
Przez nich rzesza ubogich woła: Po
móżcie....

pośrednio wytwory swojej pracy. Obo
pólne korzyści, wynikające stąd, stwo
rzyły dokoła Targu Ogrodniczego at
mosferę niezwykłej życzliwości i ogól
nego zainteresowania.

Wstęp na Targ 50 gr. Sprzedaż za
czyna się od pierwszego dnia. Targ 
trwać będzie przez 3 dni i będzie 
zamknięty w niedzielę o godz. 18. W 
poniedziałek, w czasie likwidacji Tar
gów i wywożenia reszty drzewek, owo
ców i artykułów, wstęp jest również 
płatny. Zgłoszenia uczestnictwa w 
Targu jako wystawcy, będą przyjmo
wane do czwartku godz. 15.

wspaniały meteor, którego blask prze
wyższał blask księżyca w pierwszej 
kwadrze.

Największe nasilenie zjawiska miało 
miejsce o godz, 20,45. Ilość meteorów 
wynosiła wówczas około 10 na sekun
dę. Punkt przecięcia dróg meteorów Ł 
zw. radjant, leżał w gwiazdozbiorze 
Smoka, pomiędzy gwiazdami beta i ksi.

Według rachunków dokonanych w 
Ohserwatorjum istnieje duże podobień
stwo pomiędzy torami tych meteorów 
a torem komety Petersa z r. 1857.

Meteory z dnia 9. X. byłyby więc po- 
prostu szczątkami tej komety.

terek.
W związku z tem zwróciliśmy się 

do wydziału śledczego komendy P. P. 
na miasto Poznań i do zastępcy staro
sty grodzkiego w Poznaniu radcy Kaj- 
siewicza, którzy nam oświadczyli sta
nowczo, że powyższe wiadomości nie 
polegają na prawdzie.

— * KOSTRZYN. (Strzelanie jesien
ne.) Tutejsze Bractwo Kurkowe urządzi
ło w ub. niedzielę dla gości i członków 
strzelanie jesienne z okazji 250 rocznicy 
odsieczy Wiednia. Zwycięzcą został wi
ceprezes Bractwa p. Edmund Markie
wicz. który oddał strzał najcelniejszy i 
zdobył najwięcej pierścieni. Na zakoń
czenie odbył się na salce p. Wojciechow
skiego wieczorek towarzyski, połączony 
z skromną zabawą.

— (Miejski Komitet P. W. i W. F.) 
Miejski Komitet P, W. i W. F. urządził 
onegdaj strzelanie z broni małokalibro
wej o tytuł najlepszego Strzelca miastecz
ka naszego, t. j. mistrza i wicemistrzów. 
Mistrzem ogłoszono p. Tórza; wicemi
strzem p. Jahnza.

— (Nowy ołtarz.) Ku czci św. Tereski 
od Dzieciątka Jezus odbyło się w ub. nie
dzielę w tutejszym kościele’ parafialnym 
poświęcenie nowego ołtaijza,'i którego do
konał ks. prob. Michalski. ;

— * MIĘDZYCHÓD. (Wygrana.) W 
ostatniem ciągnieniu Państw. Pożyczki 
Inwest. z roku 1928, padła na nr. 4998 su
ma 50 000 zł. Szczęśliwym posiadaczem 
tego numeru był urzędnik prywatny pan 
Mrozik. |

— (Renowacja kościoła.) Pod prze
wodnictwem ks. prob. Kowalczyka od
było się zebranie prezesów wszystkich 
towarzystw kościelnych i świeckich, na 
którem powołano do życia komitet, ma
jący zająć się renowacją tutejszego ko
ścioła. Do komitetu weszli pp. starosta, 
burmistrz, dyrektor Banku Ludowego

Bogajewicz, dyrektor Miejskiej K. O. 
Wittchen i inni.

— (Apel Powst. i Wojaków.) Na 
ostatnim apelu związkowym Tow. Powst. 
i Wojaków w Poznaniu w dniu 8 b. m. 
podczas zawodów rzucania granatami, 
zdobył zespół międzychodzkiego Okr. XVI 
pierwsze miejsce.

— * MOGILNO. (Śmiertelny wypadek.) 
5 bm. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 
robotnik kolejowy Kapuśniak z Lubinia, 
pow. mogileńskiego, zatrudniony przy 
budowie toru kolejowego. Nieszczęśliwy 
dostał się pod koła pociągu i odniósł 
ciężkie obrażenia głowy, odcięcie dwóch 
palcy u lewej ręki oraz zmiażdżenie 
dłoni.

— (Pocięte papiery zamiast pienię
dzy.) W sobotę 7 bm. firma zbożowa 
Marjana Szulca z Mogilna otrzymała z 
Banku Kwilecki Potocki z Gdańska list 
pieniężny wartości 7000 zł za sprzedane 
zboże. W toku dochodzeń okazało się, 
że woźny tamtejszego banku, otrzymaw
szy autentyczny list wartościowy, przy, 
właszczył go sobie, a na to miejsce przy, 
gotował i wysłała list na tę samą war, 
tość, z zawartością pociętych papierów,

— * NAKŁO. (Pożar.) Na skutek nie, 
ostrożnego obchodzenia się z ogniem 
wybuchł pożar w strzelnicy w Mroczy. 
Płomienie ogarnęły z taką szybkością i 
gwałtownością budynek, że praca miej
scowej straży pożarnej ograniczyła się 
tylko do lokalizacji pożaru. Cała strzel
nica spłonęła a wraz z nią dobytek dzie
rżawcy, który nawet nie był obecny przy 
pożarze. Budynek był własnością miej
scowego Bractwa Kurkowego. Straty po
krywa ubezpieczenie.

— * SKOKI. (Z rady miejskiej.) Na 
nadzwyczajne zebranie rady miejskiej 
przybył referendarz starostwa powiatu 
wągrowieckiego, p. Dankowski, który z 
polecenia starosty objaśnił przyczyny o- 
debrania miastu ustroju miejskiego. Rad
ni pp. Piłaczyński, Szalów i Nowicki o- 
świadczyli się za ustrojem miejskim, 
których też poparł członek magistratu, p. 
Kiełczewski. Następnie burmistrz pod
dał pod glosowanie tę sprawę. Rada miej
ska wypowiedziała się stanowczo za u- 
trzymaniem ustroju miejskiego.

— (Z życia Kobiet Katolickich.) W ub. 
niedzielę odbyło się uroczyste zebranie 
stowarzyseznia kobiet katolickich w sali 
p. Glinkiewicza. Ks prob. Adamek z 
Murowanej Gośliny wygłosił referat n. t, 
„Życie kobiety katolickiej w życiu spo- 
łecznem“. Zebranie urozmaicono dekla
macjami, monologami i śpiewem.

— * SZAMOCIN. (Z rady miejskiej). 
Przed kilku dniami odbyło się nadzwy
czajne zebranie rady miejskiej na któ
rem uchwalono subskrybować na rzecz 
pożyczki narodowej 1 500 zł oraz uchwalo
no wszcząć kroki w tym kierunku ażeby 
miasteczku naszemu nie odbierano praw 
miejskich. W tym celu ma się udać do 
min. spraw wesra. p. burm. Józefowski.

— (Z życia Sokola.) Strzelanie z wia
trówki o cenne nagrody odbędzie się w 
dniach od 4 bm. do 7 11. w sali koncer
towej.

— * SZAMOTUŁY. (Z życia restaura
torów.) Odbyło się tu w sali hotelu „El
dorado“ walne zebranie Tow. Restaurato; 
rów, na którem Związek reprezentowali 
pp. Antoniewicz i Ziętek z Poznania. W 
wyniku obrad powołano do życia nowy 
zarząd, w skład którego weszli pp.: Lu
dwik Zamlewski — prezes, Łabuś z Grze- 
bieniska — wiceprezes, Narożny — se
kretarz. Jęczkowski — skarbnik, Ludwik 
Figlarz, Albin Girus, Bonawentura Pa
włowski i Wachowiak z Otorowa — ław- 
nicy. Wdowód uznania zasług położo
nych naokoło rozwoju towarzystwa, mia
nowało walne zebranie długoletniego pre
zesa p. Maksymiliana Tschirnera człon
kiem honorowym,

— * ŚMIGIEŁ. (Wenta.) Polski Czer
wony Krzyż urządził w dniu 8 bm. w sali 
Strzelnicy wielką wentę, z której dochód 
przeznacza na zakup tak bardzo potrzeb
nych przyrządów ratowniczych.

— (Kradzieże.) Od pewnego czasu za
chodzą w tutejszem mieście liczne kra
dzieże rowerów i sprawcy mimo energicz
nych dochodzeń pozostają niewykryci. — 
Ostatnio skradziono znowu rower z zam
kniętej sieni p. Jerzemu Hoffmanowi z 
Śmigla. W dniu 7 bm. skradziono z ogro
du mistrza rzeźnickiego p. Góreckiego 
większą ilość owocu wartości ponad 50 
złotych.

— * ŚREM. (Choroby zakaźne.) W 
ostatnich miesiącach zanotowano kilka 
wypadków chorób zakaźnych na teren e 
miasta i powiatu, mianowicie duru (tyfu
su brzusznego), oraz błonicy (dyfterji) i 
płonicy (szkarlatyny) u dzieci. Powiato
we władze sanitarne usunęły źródła cho
rób, stwierdzając, że nie ulegały im dzie
ci, które otrzymały szczepienia ochronne. 
Jest to nowy dowód, jak rodzice winni do
ceniać znaczenie szczepienia ochronnego.

— (Komunikat Kasy Chorych.) Kasa 
Chorych w Śremie komunikuje swym 
członkom i zainteresowanym, że oddział 
kąpielowy zakładu Kasy Chorych czynny 
jest we wtorki, czwartki i soboty od 
dżiny 8—13 i od 15—19 a oddział fizykal
ny w poniedziałki środy i piątki od 8°' 
dżiny 8—13.
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Z BYDGOSZCZY
— Wyjazd gen. Hallera do Ameryki. Na

wiosnę rb głośne było, że gen Józef Haller 
zamierza na zaproszenie Polonii amery
kańskiej wybrać się w podróż propagan
dowa do Stanów Zjednoczonych. Wyjazd 
wtedy nie doszedł do skutku. Dowiaduje
my się. że ma on nastąpić obecnie, a w 
każdym razu przed końcem rb.

— Z komitetu konserwacji grobów. Na 
poniedzialkowem posiedzeniu komitetu 
konserwacji cmentarza powstańców wiel
kopolskich i obrońców ojczyzny — Bydgo 
szczan dokonano wyboru zarządu wyko
nawczego w osobach: red Pałaszewskiego. 
jako prezesa, oraz p. Chlebka. Strzyzow- 
skiego i Szyperskiego. Piąte miejsce zajmo
wał dotychczas prezes Rady Miejskiej Wo
bec zniesienia tego urzędu z chwilą wej

ścia w żvcie nowei ustawy samorząd >wej. 
komitet zwróci się do Rady Miejskiej z 
prośbą o wydelegowanie jej przedstawicie
la Dla zebrania funduszu doraźnego na 
konserwacię postanowiono przygotować na 
20 stycznia, jako w rocznicę uwolnienia 
Bydgoszczy, nalepki na okna i za ąć się 
ich sprzedażą przy pomocy członków 
wszystkich organizacyj b. wojskowych.

— Podział hufców harcerskich. W 
związku z reorganizacją szkół wprowadzo
no na terenie Bydgoszczy zmianę podziału 
na hufce harcerskie żeńskie. Hufiec I z ko
mendantką Leokadią Paho phm. obejmuje 
drużyny I, II. III, IV, i VI. Hufiec II z ko
mendantką Zofją Kopciówną phm. druży
ny: V, VII. VIII, IX i X. Hufiec III z ko
mendantką Marją Kosiorkówną obejmuje 
drużyny 5 szkól powszechnych Hufiec IV z 
komendantką Wandą Korytowską ejmu- 
je gromady harcerskie od 1 — 6 włącznie. 
Drużyny prowincjonalne z Solca, Fordonu. 
Koronowa i Żnina tworzą hufiec V pod do
wództwem Marji Krynickiej hm., która 
jest jednocześnie naczelną komendantką 
wszystkich żeńskich hufców harcerskich 
okręgu bydgoskiego. Adres hm. Krynickiej: 
Bydgoszcz 20 Stycznia 19.

— Jakie wycieczki urządzać w zimie. 
Sekcja wycieczkowa P. T. K wydaje do 
członków okólnik - ankietę dla zasiągnię- 
cia informacyj, jakich wycieczek życzą so
bie członkowie w okresie zimowym i szcze
gólnie podczas świąt Bożego Narodzenia. 
Po otrzymaniu odpowiedzi zajmie się sek
cja organizacją tych wycieczek, które bę
dą miały zapewnioną dostateczną ilość u- 
czestników, w terminach, przeciętnie dla 
członków P. T. K. najdogodniejszych.

—- Psychografolog oszustem. Władza po
licyjna zwraca uwagę, że psychografolo- 
giem, ogłaszającym się zapomocą afiszów 
i rzekomo leczącym rozmaite choroby i na
łogi oraz odgadującym przyszłość, jest nie
jaki Gerhard Dorr, zamieszkały przy ul. 
Na Wzgórzu 10. Dorr był kilkakrotnie ka
rany za przeprowadzanie niedozwolonych 
eksperymentów oraz za zakradanie się do 
grobowców. Otworzył on gabinet przyjęć 
przy ul. Śniadeckich 63 i podaje się za 
ucznia jogów indyjskich, a Indyj nigdy w 
życiu nie widział.

— Z Tow. Św. Ignacego. Oświatowo-re- 
ligijne Tow. pod wezwaniem Św. Ignacego 
odbyło w ubiegłą niedzielę zebranie ple
narne z referatem ks patrona Hanelta o 
wpływie religji katolickiej na życie naro
dów. Następne zebranie plenarne poświęco
ne będzie uczczeniu króla Jana Sobieskiego. 
W programie weźmie udział orkiestra 62 
P- p. i chór Tow. „Chopin“.

— Związek kolektorów - chrześcijan. 
Istniejący na gruncie Bydgoszczy chrześci
jańscy kolektorzy loteryjni zamierzają u- 
tworzyć wspólną organizację, mającą na 
celu obronę wzajemnych interesów przed 
coraz silniejszym i bardziej zdecydowanym 
naporem kolektur żydowskich, które 
wszelki emi sposobami starają się zawojo
wać rynek miejscowy.

— Dyżury aptek: Od 9 do 15 bm. apteka 
Pod Aniołem (ul. Gdańska), apteka Przy 
Placu Teatralnym i apteka Tarasiewicza 
na Szwederowie.

Notowania giełdowe 
w dniu 11. 10. 1933 r.

Ceny tranzakcyjne: żyto 210 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50—14,75; owies 145 tonn par. 
Bydgoszcz 14,60—14,90; mąka pszenna 16 
tonn par. Bydgoszcz 34 00

Ceny orjentacyjne: gorczyca 34,00—36,00; 
Peluszka 12,50—13,50; wyka 12 50—13,50.

Reszta notowań bez zmiany, 
bgólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

*yta 647 tonn, pszenicy 90 tonn. jęczmienia 
Przem. 120 tonn, owsa 140 tonn, mąki 
Pszennej 21 tonn, otrąb pszennych 61 tonn, 
grochu Folgera 15 tonn, gorczycy 5 tonn, 
koniczyny białej 15 tonn, makuchu rzepa- 
i ~S-eP° 15 tonn, wyki 15 tonn. Ogółem i <29 tonn.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

110 w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Zdzi- 

”,JSzkiewicz 1 zł; — Komisja opieki 
s„Jecznel VI zamiast wieńca na trumnę
n??? nieodżałowanego kolegi śp Roma 
cin !>ro,rnrna 20 zł: — Krawcówna, Jaro-

z’; ~ razem z poprzednio pokwito wanetn, 349.30 zł
d,roa cilleb św. Antoniego: G. W. z po- 
Wanuaniem 3 z,: — H S z podzięko-
razol!® za otrzymaną łaskę 1,50 zł; — 

jo z poprzednio pokwitow 39.50 zł. 
Gr-Jo-u kaPIlc0 S. S, Karmelitanek: Drowa 
TerpsnVlczowa z podziękowaniem św. 
ouipko za, wysłuchanie z prośbą o dalszą

całą rodziną 5 zł; — razem z 
■eanio pokwit^wanemi 19 zł.

Numer %69 — Kurjer Poznański, czwartek, 12 października 1933 = Strona 7

Proces b. prokuratora Dembeckiego 
ponownie odroczony

Rozprawa apelacyjna w Toruniu
Toruń (Tel. wł.) Dnia 10. b. m. 

przed sądem apelacyjnym w Toruniu 
odbyła się rozprawa przeciwko b. pod
prokuratorowi Dembeckiego z Pozna
nia, oskarżonemu o sprzeniewierzenie 
depozytów sądowych. Według aktu o- 
skarżenia sprzeniewierzył on depozy
ty sądowe 4 tys. guld holend., 2.150 
doi. ameryk. i 20 50-złotowych obliga- 
cyj pożyczki konwersyjnej.

Dalej akt oskarżenia zarzuca mu 
fałszowanie dokumentów sądowych i 
usunięcie akt sądowych.

Po raz pierwszy Dembecki skazany 
został przez sąd okręgowy w Poznaniu 
w październiku 1929 r. na 2 lata wię
zienia, sąd apelacyjny w Poznaniu ka
rę tę podwyższył na 3 lata, a po uchy
leniu wyroku przez Sąd Najwyższy, 
poznański sąd apelacyjny w listopa
dzie 1931 r. po raz drugi skazał Dem
beckiego na 3 lata więzienia. Obrona 
po raz drugi wniosła o kasację i Sąd 
Najwyższy uchylił wyrok znowu i 
tym razem przekazał sprawę do roz
patrzenia sądowi apelacyjnemu w To

Szpieg stanie przed s^dem
Rozprawa przy drzwiach zamkniętych w Łodzi

Z Łodzi donosi (z): W najbliższych 
dniach stanie przed sądem okręgowym 
w Łodzi 28-letni Jerzy Drewicz vel Dre
witz, zamieszkały przy ulicy Wodnej 
nr. 18. Jest to brat sławnego zama
chowca, , nazwanego polskim Matu- 
szką, który rozkręcał śruby u szyn ko
lejowych na torze pod Łodzią, by spo
wodować katastrofę. Na szczęście ka
tastrofa nie nastąpiła jedynie dzięki 
przypadkowi.

W czasie rewizji u braci Drewiczów 
znaleziono telefonogramy z ćwiczeń 
polowych 15 dywizji na Pomorzu, spi
sy wyższych oficerów, z podaniem 
przydziału i funkcyj, mapy, spis od
działów, miejsce ich stacjonowania,

Strajk włoski w przemyśle włókienniczym
Z Łodzi donosi '(z): Na terenie 

Pabjanic wybuchł strajk w następują
cych fabrykach: Urbach (80 robotni
ków), Kupermana (90), gdzie robotni
cy pozostają w muracb fabrycznych 
stosując strajk włoski.

W fabrykach Wajntrauba, Szwarc- 
bardta i Mądrego strajkuje łącznie o- 
koło 300 robotników, pozostających 
poza murami fabrycznemi.

Smutne wyniki gospodarki w Piotrkowie
Z Łodzi donosi (z): W sobotę, 7 bm. 

rada miejska w Piotrkowie Tryb, po
wzięła głosami PPSCKW, Bundu i 
Poale Sjon prawicy uchwałę o zrzecze
niu się mandatów, równocześnie zaś 
prezydent i ławnicy magistratu z łona 
tego bloku zrzekli się swych manda
tów.

Sprawy powyższą, szczegółowo roz
poznawał urząd wojewódzki w Łodzi, 
który na zasadzie wyników wstępnej 
lustracji ustalił, że Magistrat socjaii- 
styczno-żydowski urzędujący przez 
dwie kadencje, zaciągając pożyczkę od 
Ullena stracił przed podjęciem tej po
życzki na kursie 270.000 dolarów.

W rezultacie zaciągnięto dalszą po
życzkę z B. G. K. w sumie około 
10.000.000 zł na zapłacenie należnych 
a zalegających rat amortyzacji pożycz
ki Ułlenowskiej w sumie 5 miljonów 
złotych.

Echa krwawych starć 
podczas pogrzebu ofiary zajść olicznych

Dnia 30 marca r. b. w czasie po
wszechnego strajku włókniarzy w Ło
dzi, na ulicy Rokicińskiej miało miej
sce starcie strajkujących z policją, 
przyczem od kuli padła 18-letnia Jad
wiga Wojciechowska.

Pogrzeb ofiary starć nastąpił 31 
marca r. b Przewidując manifestacje, 
władze wysłały wywiadowców i poli
cję mundurową, w pogrzebie wzięło 
udział kilkadziesiąt tysięcy osób.

Wywiadowca Sicińskj został napad
nięty przez grupę osobników, którzy go

runiu.
Pierwsza rozprawa w sądzie apela

cyjnym toruńskim odbyła się we wrze
śniu ub. r., ze względów formalnych 
jednak została odroczona. Po raz dru
gi rozpoczął sąd rozpatrywanie jej w 
dniu 10. bm. pod przewodnictwem 
wiceprezesa s. a. p. Klanka; oskarżo
nego bronią adwokaci z Poznania pp. 
Iżycki i Afenda. Po rozpoczęciu roz
prawy prokurator wniósł o rozszerze
nie aktu oskarżenia także na fałszo
wanie dokumentów i akt urzędowych. 
Obrońcy wobec tego oświadczyli, że 
nie są przygotowani na obronę w kie
runku dodatkowych zarzutów i wnie
śli o odroczenie rozprawy. Wniosek 
ten sąd przyjął, z uwagi jednak na to, 
że powołany ma być szereg nowych 
świadków, i że wobec tego zachodzi 
obawa matactwa, sąd postanowił o- 
skarżonego Dembeckiego osadzić w a- 
reszcie prewencyjnym.

Rozprawa została odroczona, a 
Dembeckiego odprowadzono z sali są
dowej do aresztu, (wd)

spis rzek, jezior, ich obszar i położenie 
i t. d.

Ponadto znaleziono u Drewicza dzie
ła traktujące o szpiegostwie, oraz róż
ne zapiski o sprawach, które winny 
być strzeżone jako tajemnica wojsko
wa.

Jerzy Drewicz zaprzeczył, jakoby 
pozostawał w kontakcie z kimkolwiek, 
podając, że jedynie z amatorstwa zaj
mował się zbieraniem różnych zapi
sków dotyczących wojska.

Rozprawa ze względu na tajemnicę 
wojskowych sił zbrojnych i obronę 
państwa, prowadzona będzie przy 
drzwiach zamkniętych.

Strajk wybuch z powodu zmniej
szania samowolnie zarobków robotni
czych mimo brzmienia umowy i wy
dalania delegatów fabrycznych.

Inspektor pracy interweniował i 
sprawę przeciw nieuczciwym przemy
słowcom skierował do starostwa po
wiatowego w Łasku dla ukarania. 
Strajk zostanie wobec tego wkrótce 
zlikwidowany.

Dalsze 5 miljonów złotych pobrano 
bez żadnego zezwolenia na spłatę nie
doborów budżetowych. Pożyczka Ulle- 
nowska iw kwocie 1.174.0Ó0 dolarów 
obciążyła miasto tak znacznie, że wo
bec przewidywania w najbliższym cza
sie zakończenia robót i niemożności u- 
dzielenia zasiłku bezrobotnym, z bra
ku funduszów na ten cel w budżecie, 
blok socjalistyczno-żydowski w obawie 
o utratę popularności wycofał się i 
porzucił stanowiska samorządowe.

Urząd wojewódzki w Łodzi obecnie 
przeprowadza szczegółowe lustracje, 
albowiem ustalono, że na kanalizacji, 
wodociągach, halach targowych i t. p. 
inwestycjach w Piotrkowie zarabiali 
ławnicy i radni. Winni spowodowania 
tak skandalicznego zadłużenia miasta 
i strat dla samorządu mają być po
ciągnięci do odpowiedzialności, tem- 
bardziej że zadłużenie to jest najwyż
sze z pośród miast Polski.

widocznie rozpoznali. Padł okrzyk: 
„.Brać go“ i w tym momencie na Siciń- 
skiego posypały się razy, poczem pokłu 
to go nożem i wywleczono na podwó
rze, gdzie go porzucono.

W podobny sposób rozprawiono się 
w tłoku z niejakim Mazurem, którego 
Przyjęto za wywiadowcę. W wyniku 
przeprowadzonego dochodzenia pocią
gnięto do odpowiedzialn. karnej jako 
sprawców krwawej maskarady Karola 
Szmicha, Piotra Nowaka, Jana Werne
ra, Mieczysława. Wandera, Jana, Ma

rjana i Bolesława Zakrzewskich.
Na rozprawie w sądzie okręgowym 

w Łodzi oskarżeni nie przyznali się 
do winy. Wyrok miał zapaść w środę.

Z POMORZA
— * GDYNIA. (Sądny dzień w Gdyni 

na nieostrożnych motocyklistów.) 9 bm, 
w tut. sądzie okręgowym przed sędzią 
dr. Pikorem toczyła się rozprawa prze-

. ciw Norbertowi Edwardowi, który 13-ao 
sierpnia wieczorem jadąc szybko na mo
tocyklu. przejechał przybyłą na jeden 
dzień z wycieczką do Gdyni 47-letnią Ja
ninę Janicką, ochmistrzynię w zakładzie 
głuchoniemych w Poznaniu która, nie 
odzyskawszy przytomności, zmarła na 
drugi dzień w miejscowym szpitalu SS. 
Miłosierdiza Norbecki skazany został 
na 2 lata więzienia z zawieszeniem na 3 
lata. Obrońca wniósł apelację.

Tego samego dnia sąd okręgowy w 
Gdyni skazał Stan Orłowskiego na 1 rok 
więzienia z zawieszeniem na 3 lata za to, 
że 26 sierpnia rb. najechał motocyklem 
na ul. Podjazdowej w Gdyni Michała 
Reja z Łodzi, który doznawszy pęknięcia 
czaszki i ogólnych ciężkich obrażeń cie
lesnych, zmarł w rwa dni później w 
szpitalu.

— * TCZEW. (Wyścigi kolarskie.) W 
ub. niedzielę odbył się w Tczewie bieg ko
larski tut. sekcji cyklistów Sokola o mi
strzostwo Tow Gimn Sokół na r 1933-34. 
Mistrzostwo zdobył znany cyklista Soko
ła druh Henryk Sikorski, który przebył 
trasę Tczew — Pelplin — Starogard — 
Tczew, wynoszącą 65 kim., w czasie 2 go
dzin 9 min. 15 sek.

— (Zakończenie „Tygodnia. Strażac
kiego“.) Na zakończenie „Tygodnia Stra
żackiego“ w Tczewie odbył się 7 bm. o 
godz. 16 alarm, do którego stanęły dwie 
straże pożarne, ochotnicza miejska i ko
lejowa. W kilka minut po alarmie przy
były na rynek 4 oddziały straży pożar
nych w liczbie 60 strażaków Po ćwicze
niach przedstawiciele wdadz odebrali de
filadę. Ćwiczenia, jak i defilada, wypa
dły nadzwyczaj okazale

— (Kradzieże.) Aleksandrowi Draga
czowi skradziono z piwnicy wagę war
tości 36 zł. Policja ujęła sprawcę, niej. 
S. A. z Tczewa. — Ignacemu Brandowi 
skradziono z zamkniętej piwnicy 5 ctr, 
węgla wart, 15 zł. — Janowi Zarębie z 
Buku skradziono w pociągu Tczew—Choj
nice portfel z zawartością 40 złotych i 
dokumentami.

20-lecle,.siódemki“
7 poznańskie drużyny harcerzy im. 

Stefana Czarneckiego, należące do naj
starszych drużyn harcerskich na Łere- 
nie miasta Poznania, obchodzą w nie
dzielę uroczystość 20-lecia. Obchód ten 
połączony będzie z poświęceniem sztan
daru. Protektorat nad obchodem objął 
generał Józef Haller.

Z okazji święta odbędzie się w so
botę o godz. 19,30 capstrzyk na rynku 
Jeżyckim, poczem ognisko na boisku 
szkolmem, ul. Słowackiego 58-60. W nie
dzielę o godz. 8,15 wymarsz na nabożeń
stwo do kościoła Serca Jezusowego, pod
czas którego nastąpi poświęcenie nowe
go sztandaru. O godz. 11.30 odbędzie się 
uroczysta akademia w sali Belwederu.

Sympatyczni harcerze „siódemki" 
dokładają wszelkich sił i starań, by ich 
wielkie święto wypadło naprawdę im
ponująco i by społeczeństwo poznań
skie, darzące ich szczególną sympatią, 
•przekonało się naocznie o solidnej pra
cy drużyn harcerskich im. Stefana Czar
neckiego.

•
Skazanie zabójców

Z Wągrowca donosi (wb.): W ponie
działek, 9 b. m., rozpatrywał gnieźnień
ski s. o. na sesji wyjazdowej w Wą
growcu sprawę przeciwko zabójcom 
śp. Kazimierza Kujawy z Rudniczyna 
w pow. wągrowieckim, o czem swego 
czasu donosiliśmy. W połowie marca 
rb., po zabawie L. O. P. P. w Rudniczy- 
nie, napadli na 30-letniego Kujawę je
go rówieśnicy. Alojzy Ruciński i Syl
wester Gabert, z których pierwszy za
dał śp. K. nożem śmiertelną ranę w 
piersi. Na poniedziałkowej rozprawie, 
której, przewodniczył prezes s. o. p. 
Rekłajtis, skazano Rucińskiego na 3 
łatą, a Gaberta na 6 miesięcy więzie
nia, z zaliczeniem aresztu śledczego. 
Gaberta, którego bronił z urzędu adw. 
Wrzyszczyński z Wągrowca, zaraz 
zwolniono. Rucińskiego bronił adw. 
Piotrowicz .z Gniezna. Oskarżał prok. 
Horodyński.

Pastuch utonął
Z Konina donosi (kk.): Pastuch An

drzej Marczak, lat 47. prowadzi} bydło 
do domu. Nagle koło stawu w Koninie 
krowy się spłoszyły i wciągnęły Mar
czaka do stawu. M„ nie umiejąc pły
wać. wkrótce utonął. Zwłoki jego wy
dobyto z wody po pół godzinie.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK PRACUJE NASZA ALMA MATER? NA CHICAGOS KIEJ PEWUCE

(Z działalności naukowej naszego
Na innem miejscu naszego pisma 

znalazł czytelnik w poniedziałek opis 
uroczystości, jaką, Uniwersytet Po
znański zainaugurował nowy rok aka
demicki 1933-34. Życie naszej Wszech
nicy w rpku ubiegłym zobrazował u- 
stępujący Rektor, J. M. dr. Stanisław 
Pawłowski, w swem sprawozdaniu, 
przyjętem przez audytorjum nieusta- 
jącemi oklaskami, świadczącemu zara
zem o wdzięcznem uznaniu, jakie za
skarbił sobie znakomity uczony swą 
rektorską działalnością. Z przemowy 
tej zanotowaliśmy sobie niektóre 
szczegóły, składające się na obraz ży
cia uniwersyteckiego w minionym ro
ku akademickim.

Radosnym faktem jest przede
wszystkiem nieustający rozwój Uni
wersytetu Poznańskiego, widoczny do
brze, mimo, że czasy niebardzo mu 
sprzyjają. W pierwszym roku istnie
nia miała nasza Wszechnica 55 profe
sorów, 47 zastępców profesorów i wy
kładowców, 50 sił naukowych pomoc
niczych i 1 914 studentów, W roku u- 
biegłym było profesorów i zastępców 
109, docentów, wykładowców i lekto
rów 122, pomocniczych sił naukowych 
199, wreszcie studentów 5 230. Tych 
ostatnich przybywa w ostatnich latach 
po 300 na rok, mniejwięcej. Gdyby 
przyrost ten utrzymał się dalej na tym 
poziomie, doszlibyśmy za lat 16 do 
10 000 studentów.

Z każdym przeto rokiem ważniej
szą staje się kwest ja pomieszczenia 
dla zakładów naukowych, jakie przy 
Uniwersytecie się tworzą i rozwijają. 
W samej Bibljotece Uniwersyteckiej, 
pozostającej pod kierunkiem dr. Ste
fana Wierczyńskiego, przybyło w roku 
ubiegłym 18 000 tomów. Liczy ona te
raz 423 000 tomów, podczas gdy po ob
jęciu jej przez Polskę miała ledwie 
210 000.

Niedawno podkreśliliśmy, mówiąc 
o sprawie tak bolesnej, jak redukcje 
katedr uniwersyteckich, że kształcenie 
młodzieży jest tylko cząstką działalno
ści Uniwersytetów, tak jak wykłady 
stanowią tylko pewien procent działal
ności profesorów. Uczeni nasi pracują 
twórczo w zakresie wiedzy — i to jest 
ich trwalszym może wkładem w kul
turę narodową. Otóż działalność na
ukowa rozwijała się w Poznaniu na
der żywo, jak świadczą opublikowane 
przez profesorów rozprawy naukowe, 
podręczniki uniwersyteckie i przy
czynki w czasopismach specjalnych. 
Szczególnie należy zwrócić uwagę na 
wydawnictwa naukowe jakie profeso
rowie nasi bądź sami wydają, bądź po
pierają swojem współpracownictwem. 
Nie wszystkim z pewnością wiadomo, 
że przy Uniwersytecie naszym wycho
dzi dziesięć pism i wydawnictw nau
kowych, a w ich liczbie tak poważne, i 
czytelnikom naszego Działu z wielo
krotnych omówień znane, jak „Ruch 
prawniczy i ekonomiczny“, „Roczniki 
nauk rolnych i leśnych“, „Prace za
kładu ekonomji rolniczej“, „Slavia oc- 
cidentalis“, „Przegląd archeologiczny“, 
„Przegląd antropologiczny“, „Archi
wum historji i filozofji medycyny“, 
„Kwartalnik Psychologiczny“, „Po
znańskie prace ekonomiczne“, „Publi
kacje Obserwatorium Astronomiczne
go“, „Badania geograficzne nad Polską 
północno-zachodnią“, „Centralny kata
log czasopism zagranicznych“, „Wy
dawnictwo Okręgowego komitetu o- 
chrony przyrody“. Niektóre z tych wy
dawnictw są jedynemi w Polsce, tak, 
że ich treść i kierunek mają decyiu- 
jący wpływ na dany odcinek wiedzy

Osobny rozdział w życiu naitko- 
wem ciała profesorskiego stanowi u- 
dzial jego członków w działalności To
warzystw Naukowych, które niemal 
wyłącznie ich pracą na naszym grun
cie się rozwijają. Mamy na myśli 
przedewszystkiem poznańskie oddzia
ły ogólnopolskich zrzeszeń naukowych 
jak Tow. Przyrodników im. Koperni
ka, Polskie Tow. Fizyczne, Polskie 
Tow. Chemiczne, Polskie Tow. Histo
ryczne itd. itd. Oddziały te pracują 
intenzywnie, odbywają mnóstwo po
siedzeń naukowych i pomnażają 
chwalebnie polski dorobek naukowy. 
Osobną kartę -zapisuje udział profeso
rów naszych- w Poznańskiem Towa
rzystwie/Przyjaciół Nark, udział licz
ny i jak najpoważniejszy, dzięki któ
remu wydawnictwa komisyj nauko
wych tego Towarzystwa zapełniają się 
pracami naszych uczonych i wycho
wanków naszego Uniwersytetu.

Pomnażając w ten sposób wiedz«

Uniwersytetu w roku ubiegłym)
polską, Uniwersytet nasz mógł przez 
swych profesorów brać żywy udział w 
ruchu naukowym innych miast pol
skich, a także nawiązywać stosunki z 
zagranicą. Profesorowie nasi byli wzy
wani na wykłady do Warszawy, Wil
na, Pragi, Brna Morawskiego, Braty
sławy, Hagi i Nowego Jorku; uczestni
czyli w komisjach naukowych zagra
nicznych, jak komisja Instytutu Pra
wa Międzynarodowego, wygłaszali od
czyty w Paryżu, w Bolonji, brali udział 
czynny w zjazdach naukowych, jak 
zjazd prawników słowiańskich w Bra
tysławie, międzynarodowy zjazd psy
chologów w Kopenhadze, obrady histo
ryków bałtyckich w Berlinie, zjazd 
baskologów w San Sebastian, uroczy
ste posiedzenie Akademji rzymskiej, 
ekspedycja Narodowego Instytutu A- 
stronomicznego na zaćmienie słońca 
do Stanów Zjednoczonych itd. itd. — 
Wielu profesorów odbyło podróże na
ukowe w celach badawczych do Nie
miec, Francji, Belgji, Włoch, Rosji, An- 
glji, Czech i Hiszpanji.

Ponadto dwa wielkie zjazdy w Pol
sce oparły się fundamentami o nasz 
Uniwersytet, mianowicie międzynaro
dowy zjazd historyków w Warszawie, 
któremu przewodniczył profesor U. P. 
dr. Bronisław Dembiński, oraz XIV 
zjazd lekarzy i przyrodników polskich, 
zorganizowany w całości przez Poznań, 
gdzie duszą Komitetu był śp. prof. dr. 
Karwowski, którego niespodziewany 
zgon na posterunku, w pełni obrad 
znakomicie zorgan izowanego przezeń 
zjazdu, jest żywo w żałobnej pamięci 
polskiego świata naukowego. W naj
bliższej przyszłości oprą się o nasz U- 
niwersytet dwa wielkie zjazdy, miano
wicie międzynarodowy kongres geo
graficzny, oraz zjazd prawników sło
wiańskich.

Nie można też pominąć instytucji 
tak ważnej, jaką w zakresie szerzenia 
kultury są wykłady powszechne Uni
wersytetu Poznańskiego, które i w u- 
biegłym roku prowadził z niespożytą 
energją prof. dr. Zygmunt Wojcie
chowski. Wykładów odbyło się w 20 
miejscowościach wielkopolskich i po
morskich 118, a miały one 11 000 słu
chaczy zgórą. Cyfra ta nie potrzebuje 
komentarzy, chyba tylko o tyle, że po 
stronie popularyzacji wiedzy dodaje 
ważką pozycję do zasług, jakie zdoby
wa sobie nasz Uniwersytet w szerze
niu kultury narodowej. Na tej drodze 
również zacieśniają się węzły między 
naszą Wszechnicą, a środowiskiem, w 
którem działa i rozwija się ten najbar
dziej polski ze wszystkich Uniwersyte
tów naszych, bo mający 94 procent 
studentów-Polaków, a w tem 91 pro
cent wyznania rzymsko-katolickiego.

Nie trzeba też podkreślać, jakie zna
czenie ma dla Poznania, jako dla sto
licy Zachodniej Polski, fakt,- że jest 
siedzibą Uniwersytetu. W 250 000 lud
ności naszego miasta zaznacza się Uni
wersytet procentem poważnym, bo do
liczywszy do ciała profesorskiego po
mocnicze siły naukowe, urzędników, 
funkcjonariuszy i studentów, otrzyma
my z rodzinami przeszło dziesięć ty
sięcy osób, więc rzeszę liczną, która w 
stosunkach miejskich zaznacza się do
bitnie także pod względem ekonomicz
nym, nie mówiąc o jej znaczeniu i 
wpływie jako doniosłego składnika 
atmosfery kulturalnej. Oby społeczeń
stwo nasze otaczało Uniwersytet coraz 
troskliwszą opieką i coraz żywszem 
zainteresowaniem, płynącem ze zrozu
mienia, czem są dla narodu pracownie 
naukowe wogóle, a już szczególnie tej 
miary i tego życiowego rozpędu.

Pisma nadesłane
„Glos Sądownictwa“. Nr 9. Treść: ,.K?5 

zbliżeniu prawnictwa słowiańskiego“. — 
J. Mioduszewski: „W przeddzień Zjazdu 
Prawników Słowiańskich“. — I-szy Zjazd 
Prawników Państw Słowiańskich w Brati- 
sławie — P. Masłowski: „Apelacja w 
sprawach, w których wartość przedmiotu 
sporu nie przewyższa 100 zł podług K. P. 
C.“ — T. Szymański: „Ogłaszanie wyroku 
w procesie cywilnym“. — J. śliwcwski: 
„Nowe prądy w sądownictwie karnem“. — 
R- Sakowicz: „Kodeks Karny Z. S. S. R.“ — 
Z. Sitnicki: „Podział Państwa na woje
wództwa“. — S. Tustanowski: „Sędziowie 
a nowe ustawy“. — A. Wozdecki: „Aktual
ne uwagi w sprawach emerytalnych“. — 
Glossa do K. P. K. — Stosowanie amnestji 
przy zbiegu przestępstw. — Dział prawa 
handlowego — Dział prawa pracy. — Po
radnia prawnicza. — Kronika. — Orzecz 
nictwo. — Młody Prawnik. — Adres Red.: 
Warszawa. Miodowa 15,

Nowy Jork, koniec września.
Wróciłam z Chicago, dokąd wysta

wa światowa wciąż jeszcze przyciąga 
tłumy Amerykanów. Przybywają oni 
z© wszystkich stron swego ogromnego 
kraju, aby skorzystać z miesięcy je
siennych, które lepiej sprzyjają zwie
dzaniu niżeli lato, odstraszające upa
łami. Lecz nawet i oni, Amerykanie, 
zwykle nastawieni optymistycznie — 
a może bezkrytycznie? — wobec 
wszystkiego, co w Ameryce się robi, 
czują się zawiedzeni.

Wystawa sprawia wrażenie olbrzy
miego jarmarku, czy też Lunaparku. 
Architektura niezliczonych pawilonów, 
wystawionych przeważnie w celach 
reklamowych przez rozmaite firmy a- 
merykańskie — jest wprawdzie postę
powa w charakterze, ze stylu nowocze
snego wzięła jednakże to tylko, co e- 
fektowne, a odrzuciła prostotę i stą- 
ranne obliczanie proporcyj. co przecież 
jest estetyczną esencją tego stylu. Ten
dencje architektoniczne tego olbrzy
miego, całemi milami ciągnącego się 
„Wesołego Miasteczka“ stają się tem 
bardziej zrozumiałe, gdy się weźmie 
pod uwagę fakt, że najznakomitszy ar
chitekt amerykański, a przytem pio
nier stylu nowoczesnego, Frank Lloyd 
Wright, nie został zaproszony do 
współpracy. Może bano się, aby powa
gą swego dążenia nie zamącił beztro
skiej lekkości całego tego widowiska? 
Jedno trzeba przyznać, to, że sztuczne 
oświetlenie w nocy przewyższa wszyst
ko, cokolwiek pod tym względem na 
świeci© dotąd widziano. Tajemnicze 
blaski snują się po całej przestrzeni, 
chodzi się jak w zaczarowanej' .bajce.

Wewnątrz pawilonów znajdują się 
popularne, plastyczne pokazy, dotyczą
ce rozmaitych dziedzin nauki i techni
ki. Równocześnie sprzedaje się prze- 
liczne tandetne drobiazgi: pamiątki z 
wystawy. Mowy niema o logicznem i 
estetycznem przeprowadzeniu poka
zów, które w tak dużym stopniu cha
rakteryzowały Powszechną Wystawę 
Krajową r. 1929. Nie potrzeba specjal
nego wykształcenia artystycznego, aby 
zauważyć różnicę #w poziomie między 
prosto, poglądowo, jasno i gustownie 
zorganizowaną wystawą polską, a je
dynie na efekt obliczoną wystawą chi-

ŻYCIE KULTURALNE
JAPOŃSKI DYRYGENT

Z Berlina donoszą nam (jd):
Mieliśmy j’uż w Polsce gośćmi japońskie 

śpiewaczki, tj. mniej lub więcej japońskie, 
gdyż w krwi ich bywało czasem więcej 
kropel malajskich lub holenderskich,' niż 
autentycznych. Japońskiego dyrygenta je
szcze nie było, ale bo i ten, który obecnie 
przybędzie, wicehrabia Hidemaro Konoye 
jest pierwszym wogóle Japończykiem, któ
ry zorganizował w swej ojczyźnie orkiestrę 
symfoniczną na sposób europejski i dzier
ży nad nią batutę. Orkiestra ta ma siedzi
bę w Tokio.

Młody, bo ledwie 34 lat liczący, dyry
gent japoński zjawi się w przyszłym mie
siącu w Warszawie, aby zadyrygować kon
certem symfonicznym. Obecnie przedsta
wił się muzycznemu i muzykalnemu Ber
linowi w Filharmonji tutejszej, której or
kiestra wykonała pod jego batutą obfity i 
ciekawy program.

Muzykę europejską reprezentował , Don 
Juan“ Ryszarda Straussa. Należy dodać, 
że autor, zaciekawiony osobą dyrygenta, 
zjawił się osobiście na koncercie. Drugim 
utworem z tego zakresu była „Uwertura

TEATR
Rugi sowieckie w Charkowie. Jak do

noszą z Moskwy, został przez władze tam
tejsze usunięty ze stanowiska dyrektora 
teatru ukraińskiego niejaki Kurbas, emi
grant z Małopolski wschodniej Usunięto 
go za to, że „izolował teatr ukraiński od 
bratniej sztuki rosyjskiej“. Należy dodać, 
że Kurbas uprawiał też w swej teatralnej 
pracy propagandę antypolską.

RUCH REGJONALIŚTYCZNY
Miejsca związane z życiem Żeromskie

go. Z Warszawy donoszą nam: Lata szkol
ne Żeromskiego upłynęły, jak wiadomo w 
Kielcach, gdzie też rozgrywają się „Syzy
fowe prace', na tle życia szkolnego osnute. 
Młodzież, kształcąca się obecnie w tem 
gimnazjum kieleckiem, postanowiła wy
znaczyć i Zaopatrzyć napisami miejsca, na 
których Żeromski w Kielcach i w okolicy 
szczególnie chętnie przebywał i które był 
umiłował. Wydała więc odezwę do wszyst
kich, którzy te miejsca jeszcze pamiętają, 
aby o nich dali wiadomość do samorządu 
szkolnego gimnazjum w Kielcach, które 
nosi naswą imienia Żeromskie«».

cagoską. Widzi to kto miał sposob
ność oglądać obydwie wystawy

Obcych pawilonów jest niewiele. — 
Zwiedzamy szwedzki, włoski, czecho
słowacki, japoński chiński — i na tem 
koniec. Zresztą giną one na wielkich 
obszarach tego jarmarku. Najwarto
ściowszy pod względem artystycznym 
i pod względem doboru materiału wy
stawowego jest pawilon szwedzki. Po
przedza go mały placyk, ozdobiony 
pysznemi. buchającemi życiem rzeźba, 
mi ogrodowemi Milles'a, słynnego ar
tysty szwedzkiego który zdobywa so
bie tutaj coraz większą popularność. 
Pawilon sam, niewielki, uderza pro
stotą i umiarem. Pierwsza sala po
święcona jest turystyce, ściany zawie
szone pięknemi, olbrzymiemi zdjęcia
mi fotograficznemi z architektury i 
krajobrazu szwedzkiego. W drugiej 
sali znajdują się wyroby przemysłu 
artystycznego: tkaniny, szkła, porce
lana. Oto wszystko. Eksponatów nie
wiele, lecz doskonale dobrane. „Gdyby 
Polska mogła mieć taki pawilon“, 
przychodzi na myśl w ęzasie zwiedza
nia. Pawilon włoski jest interesujący, 
lecz nieco hałaśliwy. Architektonicz
nie ujęty jest na wzór samolotu — 
echo raidu eskadry lotniczej generała 
Balbo. Pawilon czechosłowacki znaj
duje się na przeciętnym poziomie. 0- 
bok rzeczy wartościowych pełno tan
dety: guziczki, wazoniki, wyroby pseu- 
doludowe i podobnego gatunku „sou
venirs“ dla zwiedzających. Z pawilo
nem japońskim ma się rzecz podobnie; 
natomiast chiński zawiera kilka przed
miotów muzealnej wartości. „Ulica 
Paryża“, „Miasteczko belgijskie" „Targ 
w Marokko“, to już nie są reprezenta
cyjne pokazy narodowe, jeno imprezy 
prywatne, obliczone na zarobek. — Poz
woli przestaje się żałować, ż© Polska 
nie ma swego pawilonu, chociaż Polo
nia amerykańska ma o to żal spory. 
Ale to inna sprawa, do której wyja
śnienia może przy okazji wrócę. Fak
tem jest, że tutaj, na wystawie, gi
nie każdy poważniejszy wysiłek, przy
tłoczony efekciarstwem. Daremny był- 
by nakład pracy, daremny nakład pie
niędzy. A czy wartoby popisywać się 
tandetą i umyślnie ją sprowadzać?

Dr. Irena Piotrowska.

PRZYBYWA DO POLSKI
narodowa“ Maxa Regera („Vaterlaendisehe 
Uwerturę“), ostatnim wreszcie — transpo
zycja kwartetu smyczkowego Schuberta 
c-dur na wielką orkiestrę, dokonana przez 
p. Hidemaro Konoye. Zaprezentował też 
egzotyczny gość muzykę swego kraju, dy
rygował mianowicie utworem symfonicz
nym „Etenraku“. Jest to dzieło starej mu
zyki japońskiej, sięgające 8—9 wieku po 
Chrystusie. P. Hidemaro Konoye transkry- 
bował je na orkiestrę europejską Mimo 
pewnej monotonji, jaką dla europejskiego 
ucha zdaje się przedstawiać muzyka ja
pońska, wyczuwa się w niej duże napięcie 
uczuciowe. „Etenraku“ należy do zakresu 
t zw muzyki dworskiej. Program — jeżeli 
można się tak wyrazić — tego utworu a 
raczej jego podkład emocjonalny, stanową 
żal panującego, który opuszcza swój kraj.

Koncert przyniósł p. Hidemaru Konoye 
wielki sukces. Muzycy niemieccy podno
szą talent młodego dyrygenta japońskiego 
i jego dar wczucia się w muzykę europej
ską. Warszawę czeka wieczór niezwykle 
interesujący.

LITERATURA
„Szkice*1 syberyjskie Adama Szymań

skiego przypomina Kazimierz Kalinowski 
w broszurze pt „Wiara w społeczeństwo* 
A. Szymański odegrał wybitną rolę w kon
spiracyjnym ruchu narodowym; w roku 
1879 skazany został na wygnanie na Sy- 
berję. Tam napisał słynne wówczas „Szki
ce“, które zdobyły sobie miejsce w literatu
rze. doczekały się licznych tłumaczeń a 
dziś popadają w niesłuszne zapomnienie. 
Pamięć Adama Szymańskiego, który zmarł 
w czasie wielkiej wojny, uczczono skrom
ną tylko tablicą pamiątkową w Krakowie, 
na domu, w którym mieszkał Znakomite
mu autorowi należy się przypomnienie to 
też piękną rolę spełniła broszura p. Kali
nowskiego. (vl)
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i .»■*

Jutro:
„MĄDROŚĆ NARODÓW“,

A ZBLISKA — BANAŁ
przei

dr. Bożen« Stelmachowską.
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Na manewrach Jak to ładnie

W każdym razi© o wiele ładniej 
jak na wojnie, której manewry są pró
bą generalną. Bo idzie w nich o spraw
dzenie wyszkolenia żołnierza, przygo
towania i stanu wszystkich koni, o 
zgranie ich ze sobą i o mnóstwo innych 
rzeczy. Jesień, więc falujące łany zbóż 
nie tamują ruchu wojsk, po ścierni
skach cwałują kawalerzyści, zajmuje 
stanowiska piechota, zajeżdżają ba- 
tcrje, by ryknąć ogniem, trzaskają ka
rabiny i maszymówki, a górą warczą 
samoloty bojowe. Długie, męczące 
czasem marsze, noclegi coraz to w in- 
nem miejscu — wszystko to daje 
przedsmak wojny, wszystko to wspo
mina się potem wcale przyjemnie. 
„Jak to na manewrach ładnie“ — da
je niezłe wyobrażenia garść pięknych 
zdjęć w ostatnim (42) nrze „Ilustracji 
Polskiej*’, która jak zawsze przynosi 
treść obfitą i pomysłowo ilustrowaną. 
Doskonal® zdjęcia ilustrują zajmujący 
feljeton o uroczo położonym wśród 
gór i lasów starożytnym klasztorze w 
Czernej pod Krakowem; trudno zre
sztą wymieniać wszystkie artykuły i 
artykuliki, które składają się na ten 
numer. Uzupełnieniem jest jak zwy
kle mnóstwo zdjęć aktualnych z kra
ju i zagranicy, wreszcie działy stałe, 
jak odcinek powieści Ossendowskie- 
go, nowela, mody, humor, stroma mło
dzieży, dział rozrywek umysłowych 
i Ł d.

Wiek XX na ekranie
Dnia 31 grudnia 1899 roku zegar wska

zywał pięć minut przed dwunastą. Robert 
Marryot udał się do sypialni dwóch swo
ich synków, aby ich obudzić. W tej samej 
chwili w parterowym apartamencie domu 
jego żona nalewa poncz do kieliszków. 
Punktualnie o 12, gdy z wieży Westminste- 
ru słynny „Big Ben“ zwiastuje Nowy Rok, 
Robert Marryot wznosi kielich. 12-letni 
Edward i 8-letn,i Joe składają życzenia ro
dzicom. Poncz skrzy się w kieliszkach, o- 
czy zachodzą mgłą rozczulenia. Nowa ge
neracja pozdrawia narodziny XX stulecia. 
Lecz zaledwie umilkły radosne dźwięki 
dzwonów noworocznych, wnet zabrzmłały 
Po raz drugi, zapowiadając wojnę z Bura
mi. Robert Marryot zostaje odkomendero
wany ćo Transwalu.

Minęło lat kilkanaście. Synowie sir Ro
berta dojrzeli. Edward poślubił Edytę, to
warzyszkę zabaw dziecięcych. Młoda para 
wyjeżdża w podróż poślubną luksusowym 
parowcem transoceanicznym. Noc na po
kładzie. Przytuleni do siebie spoglądają w 
dal i snują marzenia o szczęśliwej przy- 
szłości. Tej samej nocy „Titanic“ zatonął. 
Ich pierwsza noc szczęścia była ostatnią.

Nadszedł sierpień roku 1914. Ojciec i 
syn zostali wcieleni do wojska, rozpoczy
nają wędrówkę przez pobojowiska Europy. 
Ukazują się potężne wizje rowów strze
leckich, dróg stratowanych stopami armij, 
mebą szarpanego granatami. Młoda gene-

WIELKIE WYGRANE:
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racja ledwo dojrzała, skoszona została na 
polach bitewnych. Pozostali przy życiu 
rzucają się w narkotyzujący odmęt alko
holu i użycia.

Nowy Rok 1933. Jana i Robert Marryot 
znów piją skrzący się w kielichach poncz. 
Edward spoczywa na dnie oceanu, Joe zgi
ną! na polu chwały. Stare pokolenie prze
żyło nowe. Drżącą ręką wznosi Jana kie
lich i mówi: „Wypijmy za pamięć naszych 
dzieci, wraz z któremi umarły nasze serca. 
Wypijmy za pomyślność młodego pokole
nia, które w bezprzykladnem piekle potra
fiło odnaleźć dla siebie jakiś skrawek nie
ba.“

Zegar na wieży Westminsterskiej zwia
stuje Nowy Rok. Poprzez dźwięk dzwonów 
przebija muzyka hymnu „God save the 
King“. W tej chwili w nowojorskim kino
teatrze „Gaiety“ tysiąc Amerykanów po- 
wstaje z foteli. Nie dla uczczenia obcego 
hymnu narodowego, lecz w szczerym po
dziwie i uznaniu dla jedynej w swoim ro
dzaju potężnej kreacji filmowej pt. „Ka
walkada“. Zajrzeli w oczy wielkiej trage
dii własnych czasów, usłyszeli tętniący 
puls wielkiego kraju, puls całego świata.

Gazy wojenne
znano już w średniowieczu i starożyt

ności
Niema nic nowego pod słońcem... Do 

niedawna sądzono, że gazy trujące zaczęto 
używać dopiero w XX stuleciu. Tymcza
sem okazuje się, że były one znane już w 
starożytności i w średniowieczu...

Już Thucydydes w swojej Historji woj 
ny peioponeskiej opowiadał o pociskach

f wypełnionych siarczanem tlenu. Plutarch 
wspomina że żołnierze Kwintusa Certo- 
rjusza. podczas wojny hiszpańskiej, nagro
madzili kupy ziemi z popiołem, którą ka
zali deptać koniom, aby przekształcać ją 
w pył. W parę godzin później wiatr porwał 
ten pył i zasypał nim dosłownie oblężone 
miasto Żołnierze niep.zyjacielscy zostali 
oślepieni i wyczerpani przez napady nie
zwykle gwałtownego kaszlu. Po dwóch 
dniach musieli się poddać.

Tatarzy, w średniowieczu, stosowali już 
prawdziwe gazy duszące. Podczas bil wy 
pod Lignicą na Śląsku, dnia 9 listopada 
1241 r. odnieśli oni zwycięstwo w ostatniej 
chwili, w sytuacji niemal beznadziejnej, 
jedynie dzięki zastosowaniu jakichś tajem
niczych duszących gazów. Opowiada o tern 
kronika miasta Lignicy.

Podczas wojny siedmioletniej, przy ob
lężeniu Świdnicy na Śląsku, obie strony 
walczące — Prusacy i Austrjacy — rów
nież stosowały gazy wojenne Fortecy bro
nili Austrjacy: ich szefem technicznym był 
francuski inżynier Gribauval, natomiast 
Prusacy, którzy oblegali twierdzę, mieli na 
swojej służba również francuskiego tech
nika. nazwiskiem Le Fèvre Obaj inżynierzy 
stosowali podczas tych walk miny pod
ziemne oraz broń gazową. Prusacy odnieśli 
zwycięstwo właśnie dzięki atakowi gazo
wemu.

Arabskie dzieła wojskowe zalecają uży
wanie gazów usypiających, pochodzących 
ze spalania substancyj, zawierających 
opjum. Leonardo da Vinci — największy 
znawca wojskowości owych czasów — rów
nież proponował stosowanie gazów, „pary 
arszenikowej“, ab yw ten sposób uczynić 
przeciwnika niezdolnym do walki.

Słynny chemik austrjacki. Rudolf Glau- 
ber, podczas wojny z Turcją, także wypo
wiadał się za stosowaniem broni chemicz- 
no-gazowej. Pewien podróżnik włoski opo
wiada. że piraci chińscy wypełniali swoje 
pociski mieszaniną z terpentyny, siarki i 
ekskrementów, co wydzielało tak nie
znośny zapach, że zmuszała nieprzyjaciela 
do. ucieczki.

Widzimy więc, że zastosowanie przez 
Niemców podczas wojny światowej — po 
raz pierwszy w r. 1915 — broni gazowej nie 
było wcale nowością. Podobnie nie był no
wością wynalazek maski przeciwgazowej, 
którą zaczęto stosować zaraz potem, gdyż, 
jak okazuje się z historji. wynalazek ten 
liczy już... 150 lat! 21 marca 178-4 żeglarz 
francuski Pilatre przedłożył Akademji 
Nauk pierwszy model maski gazowej.

Podobnie i broń powietrzna nie jest 
wcale dzieckiem XX stulecia. Jeszcze w r. 
1849, podczas oblężenia Wenecji. Austrjacy 
zastosowali ją na wielką skalę Puścili oni 
w kierunku miasta trzysta baloników, za
wierających materjaly wybuchowe, w na
dziei, iż wznieci to liczne pożary, co zmu
siłoby przeciwnika do kapitulacji łub od
wrotu. Próba ta nie udała się jednak, gdyż 
wiatr pognał balony w innym kierunku.

R. W.

i. WOLAMOQ)

Międzynarodowa wystawa 
w Brukseli

W r. 1935 odbędzie się w Brukseli wiel
ka wystawa międzynarodowa, w której u- 
dział zgłosiia już Francja, Szwajcarja, Ma
rokko, Tunis, Brazylja, Chiny, Egipt, Esto- 
nja, Czechosłowacja i Sjam. Terenem wy
stawy będzie Osseghem, w pobliżu Pałacu 
Królewskiego w Laeken. Projekt głównego 
gmachu wystawy został opracowany przez 
Józefa van Weck'a, profesora Akademji 
Sztuki w Brukseli. Budynek utrzymany 
jest w stylu nowoczesnym i pozbawiony 
wszelkich ornamentacyj. Ponadto na tere
nie wystawy wybudowany ma być pałac 
na wystawę starych obrazów, obejmujący 
powierzchnię przeszło jednego akra. 
Zgodnie z tekstem konwencji dyplomatycz
nej, podpisanej w roku 1928 w Paryżu 
przez przedstawicieli 29 państw, żadne z 
państw nie ma prawa urządzić wystawy 
międzynarodowej przed wystawą w Bru
kseli. Udział Anglji w wystawie omówiony 
będzie podczas wizyty w Londynie księcia 
i księżny Brabantu, którzy będą gośćmi 
Towarzystwa Afrykańskiego.

TEATRY
Dziś występ Wandy Wermińskiej

W dzisiejszym przedstawieniu „Ży
dówki“ w Teatrze Wielkim występi 
gościnnie światowej sławy primado-na 
Wanda Wermińska, która swem kun
sztem śpiewaczym zjednała sobie u 
nas szerokie kolo zwolenników. Na 
dzisiejszeje przedstawienie wybiera 
się cała elita naszego grodu, dlatego 
zaleca się o spieszne zaopatrzenie się 
w bilety, które nabyć można jeszcze w 
firmie A. Szrejbrewski i przy kasie 
wieczornej.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Stały 1 wierny Czytelnik. Odpo
wiedź była 30 ub m.; brzmiała Bank Ak- 
ceptacyjny wogóle nie wchodzi w kontakt 
z poszczególnymi prywatnymi dłużnika
mi, to też zwracanie się do niego jest bez
celowe. Bank Akceptacyjny jest powołany 
do udzielania kredytu instytucjom kredy
towym, przyznającym dłużnikom ulgi w 
zakresie wierzytelności rolniczych. Ka
sa Oszczędności, która Panu udzieli kre
dytu na warunkach takich, któreby mo
gły być uznane za ulgowe, może w tym 
wypadku ze swej strony korzystać z kre
dytu w Banku Akceptacyjnym, przyczem 
Pan nie byłby osobiście wcale w tę 
tranzakcję wciągnięty. (OK)

— St. W. Poznań. Praca w godzinach 
nadliczbowych ma być wynagradzana 
conajmniej 50-proc. dodatkiem do płacy 
normalnej, a praca w nadliczbowych go
dzinach ponad 2 godziny dziennie oraz w 
nocy i w niedzielę i święta dodatkiem 
conajmniej 100-proc. (art. 16 ustawy z 18. 
12. 1919 o czasie pracy w przemyśle i 
handlu). Przedawnienie następuje po 6 
miesiącach. (OK)

— P. Jan Porada. Morges, Szwajca
rja. (OK)

— Stały prenumerator. Pozostawiony 
w ziemi dolny koniec trzonu grzyba (tak 
zwany mylnie „korzeń“) nie posiada dla 
dalszej wegetacji tegoż grzyba żadnego 
znaczenia, a nawet u niektórych gatun
ków pow’oduje szkody przez wywołanie 
gnicia grzybni podziemnej. Lepsze jest 
wyjmowanie całego grzyba z ziemi, ra
zem z t. zw. „korzeniem“, przyczem po
leca się przykryć ziemią miejsce, odkryte 
przy wyjęciu grzyba. Trzeba wiedzieć, że 
zbierane grzyby nie są dosłownie, nawet 
z „korzeniem", calemi grzybami, a tylko 
ich częściami nadziemnemi, owocóstana- 
mi. Grzyb cały rośnie pod ziemią w po
staci licznych, nieraz bardzo drobnych 
włókienek, często na kilkadziesiąt centy
metrów głęboko, i niezawsze wydaje owo- 
costany, zwłaszcza niema „grzybów“ w 
latach suchych. (OK)

—• Stały 100, Pani J. dobrze postąpiła, 
pociągając nabywcę i Pana do odpowie
dzialności solidarnie, bo z tego, co Pan 
nam o tej sprawie pisze, wynika dla nas, 
iż Pan należności jej nie zabezpieczył 
dostatecznie na hipotece, lecz tylko przez 
osobny układ z nabywcą; inaczej bo
wiem, gdyby było należyte zabezpiecze
nie hipoteczne, miałaby pretensję tylko 
do obecnego właściciela nieruchomości. 
Może Pan weźmie adwokata na rozpra
wę? (OK)

—■ P. Wiktoria Sadowska. Radzimy 
zwrócić się do dyrekcji Muzeum Wiel

kopolskiego. (K)

TRAN JEST 
PRZYSMAKIEM

ale tylko w postaci
proszku o doskonałym sumko

laktm test
preparat tranowo-stodtow»

»IEMALT
iemalt nie posiada przykrego 
zapachu, oni olelstel postaci tronu

tyblego t zostępule go w zupelnoSct
iemalt chętnie zażywało nawet najwrażliwsze dzieci 
Do nabycie we wszystkich opiekach I drogeriach.

Dr. A. WANDER S. A. ICrakOW
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RADJO
Czwartek, dnia 12 października, 1933 r.

Poznań (335 m) godz 7.00 Warszawa); 
godz. 11.25 program; godz. 11.40 (W); go
dzina 12.05 (W-gramofon); godz. 12.35 po
ranek szkolny z Warszawy; godz, 14.00 
giełda; godz. 15.30 (W); godz.. 15.40 muzyka 
lekka z Krakowa; godz. 1S.40 (W); godzina 
10.55 koncert solistów z Wilna; godz. 17.59 
(W); godz. 18.00 (W); godz. 19.25 (W); godz. 
20.00 muzyka czeska, wyk. Janowska-Kop- 
czyńska, St. Roy; godz. 21.00 skrzynka 
techniczna; godz. 21.15 c. d. muzyki cze
skiej; godz. 22.00 sygnał czasu i kom.; go
dzina 22.10 muzyka taneczna.

SŁYfinE LflmPY RfiDJOUUE
PHILIPS „mmiUJfiTT.
RÓWniEŻ POTflfflflW.

ng 5 419
Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 

poranna; godz. 11.30 codzienny przegląd 
prasy; godz. 11.49 wiadomości o eksporcie 
polskim; godz. 11.45 komunikat Min. Opie
ki Społecznej dla Państw. Urzędu Pośred
nictwa Pracy i wiad. bież.; godz. 11.55 sy
gnał czasu; godz. 12.05 orkiestry harmoni- 
stów i gitarzystów (płyty); godz. 12.30 
dziennik południowy; godz. 12.35 I-szy po
ranek szkolny z Fiiharmonji Warszaw
skiej; godz. 15.30 wiadomości gospodarcze; 
godz. 15.40 tr. z Krakowa; (muzyka lekka 
w wyk. zespołu Górzyńskiego) ;godz. 16.40 
odczyt dla kobiet; godz. 16.55 tr. z Wilna, 
soliści; godz, 17.50 komunikat rolniczy Min. 
Rolnictwa i Reform Rolnych; godz. 18.00 
odczyt; godz. 18.20 słuchowisko pt. „Most“ 
p/g Szaniawskiego; godz. 19.25 odczyt aktu
alny; godz. 19.45 dziennik wieczorny; godz. 
20.00 koncert, orkiestra pod dyr. Stanisła
wa Nawrota i p. Platówna ze Lwowa: w 
przerwie „Skrzynka pocztowa techniczna“; 
godz. 22.00 wiadomości sportowe; godzina 
22.10 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.00 koncert, 20.00 słuchowisko, 22.15 
wyjątki z filmu dźwiękowego, 22.45 koncert 
ork. salonowej; Praga (489 m) 19.30 „Kowal 
Wieland“ op. Bella; Bukareszt (395 n) 
20.20 koncert symfoniczny: Medjolan (501 
m) 20.30 opera; Rzym (441 m) 20.45 „La, 
Wally“ op. Tatalaniego; Kalundborg (1154 
m) 20.10 koncert symf.; Wiedeń (517 m) 
21.00 koncert, 22.30 muzyka taneczna.

ITRIOTRQNg
najfartszel! 

lamptj radjouue 
»na śuuiecic»

ng 5 507

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 10 bm. zgłoszono: Marian Gmu- 
rowski, kupiec. 53 1. Stefan Najder, ro
botnik, 56 1. Eliasz Gordon, książkowy, 
43 1. Irena Gorajska 2 dni. Kazimiera 
Mądrecka, posługaczka, 30 1. Natalja
Goldsteinowa z d. Iglickówna. wdowa, 
85 1. Rozalja Szwajcina z d. Marchew- 
czanka, 37 1.

Plaga myszy!
R o 1 n i cy pamiętajcie o tein, że o ile 

nie będziecie niszczyć myszy polnych, na
tenczas zniszczą one wasze zboża i ozimi
ny. Takiej plagi myszy jak w tym roku 
nie było już dziesiątki lat. Tylko ogólne 
tępienie myszy spowoduje kompletne wy
niszczenie tychże.

Jako zupełnie radykalny i pod gwaran
cją działający środek, polecamy zarazek 
tyfusu mysiego dla tępienia myszy pol
nych wyrobu Zakładu Mikrobiologii Le
karskiej U. P. w cenie zł 5,— za 1 itr., 
którą dostarcza Drogerja Uniwersum J. 
& W. Czepczyński, Poznań, Fr. Ratajczaka 
38. Jeden itr. wystarczy na wytępienie 
myszy na obszarze ca. 50 mórg. Jest to 
środek najtańszy a przytem najskutecz
niejszy Zarazek tyfusu mysiego działa 
po 4—5 dniach, bowiem myszy zarażają 
się jedna od drugiej i po 14 dniach giną 
masowo. Chcąc mieć natychmiastowy sku
tek polecamy naboje dymno - gazowe FU- 
MID wyrobu Fabryki środków do zwal
czania szkodników UNIVERSUM. Poznań, 
Fr. Ratajczaka 38. które podług oświad
czenia najpoważniejszych właścicieli ma
jątków działają zupełnie pewnie.

Cały szereg majątków uwolnił się, przez 
użycie powyższych środkón od myszy.

Pg 4 984 41,2
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! WILGOĆ I WODA NISZCZĄ BUDYNKI
światowej sławy produkt 

osusza i zabezpiecza niezawodnie we wszystkich wypadkach (od najlżejszych do najcięższych) 
n„. ■' 59-1 piwnice, ściany, tarasy, dachy. — Tani w użyciu. Bezpłatnych porad technicznych udziela
Biuro Tech. Budowi. Inż. Józef Szmigielski i Ska, Warszawa, ni. Solec Nr. 45, telefon 9-57-92,

Scena z wspaniałego widowiska filmowego pt. „Kawalkada“, którego premjera od
będzie się dziś, w środę, w kinoteatrze „Słońce“. W rolach głównych występują zna
komity artysta filmowy Clive Brook i Diana Wynyard. „Kawalkady“ oczekują miło
śnicy kina z ogromnem zainteresowaniem, film ten bowiem odniósł zagranicą niespo

tykany dotychczas sukces.

Z TEATRU
TEATR NOWY: „K o c h a m c i ę ... 

i będziesz m o j ą“, farsa w 3 ak
tach L. Vern&uił‘a. Gościnne występy 
p. Ant. Fertnera,

Kto bywa, chociażby tytko od czasu 
do czasu w teatrze — temu napewno 
nie jest obce nazwisko p. Verneuil‘a. 
Nasz© sceny darzą bowiem autora „Or
ła i reszki“ specjalnemi względami i 
niema bodaj kwartału, aby jakaś jego 
komedja, farsa, lub inny melodramat 
nie widniał na afiszu. Nieraz zdarzało 
się nawet, że parę scen w jednem 
mieście płynęło pod jego ¡nadisekwańskó-

»
Koncert symfoniczny 

w Teatrze Wielkim
W czwartek dnia 12. b. m. wieczo

rem o godzinie 8 odbędzie się pierwszy 
w tym sezonie koncert symfoniczny 
pod dyrekcję Zygmunta Latoszew- 
skiego. W programie Karłowicza 
„Rapsodja litewska“ i Brahnisa „Sym- 
fonja Nr. I. c-moll“,

Solistkfu/tvieczoru, znakomita pol
ska wiolińistka Eugenja Umińska, 
która świfetną swą karj erę rozpoczęła 
zagranicą — m. in. w Paryżu, Londy
nie, Rzymie — odegra koncert skrzyp
cowy M. Karłowicza, którego jest 
niedoścignioną interpretatorką.

bulwarowym znakiem.
Dlaczego? To pozostanie prawdopo

dobnie zagadką, chyba, że ktoś zado
woli się stwierdzeniem faktu, iż p. Ver- 
neuil posiadł tajemnicę powo
dzenia. Tak niezwykły atut w zupeł
ności wystarczy, zastępując z nawiązką 
talent, oraz wszystkie spokrewnione z 
nim czynniki.

Nie mam bynajmniej zamiaru od- 
mawiąęTparyskiemu pisarzowi i akto
rowi w jednej osobie umiejętności we 
władaniu piórem. Potrafi nięffi opero
wać niebyłejak; ma nawet dużą łatwość, 
bodaj czy nie za wielką, to też wyrastają 
u niego jedna za drugą komedyjki, ni- 
czem grzyby po deszczu. Nie brak tam 
dosyć jadowitych, trącących zepsuciem, 
które nazwał tłumacz przekornie w pol
skiej odmianie „Ananasem“, lub jak 
„Jabłuszkiem“. Ale większość — to za
kulisowe bomby, naładowane prochem 
śmiechu i ekrazytem pustoty. Ot — 
materiał ku rozweseleniu strapionych i 
gnębionych bezlitośnie ludzi. Materjał, 
spreparowany przez spryciarza, co się 
zowie, który wie, jak teatralna trawa 
rośnie, bowiem nieraz sam j*ą już siał.

Taką petardą, sporządzoną wedle 
niezawodnej recepty, której patronują 
Henneąuin, Veber i w. i. — jest również 
wczorajsza premjera. Przeniknęła się 
ona przed laty przez różne sceny pol
skie pod) obiecującym tytułem „Musisz 
być moją“, zawadzając i o Poznań. Ale 
to już takie dawne dzieje, że teraz moż
na śmiało uważać całą „awanturę arab
ską“ z pod paryskiego stempla, jako no
wość.

Można tem snadniej, bowiem farsa 
ta udała się bodaj czy nie najlepiej Ver- 
neuil‘owi, pomimo, iż wówczas stawiał 
pierwsze kroki — aktorskie. W danym 
wypadku wyszło mu to na dobre, nie 
zdążył się bowiem popsuć, ani też zma
nierować. Miał jeszcze spory zapas 
świeżych pomysłów i dużo zapału, co 
razem zespolone dało całość naprawdę 
wesołą, budzącą tylko poważne zastrze

Dużo Pani zaoszczędzi
jeżeli używać będzie OdjlepSZegO proszku 
do pieczenia. Dlatego polecają Paniej domu 
stale Dra Oetkera proszek do pieczeń a 
jako bezwzględnie niezawodny. Jeżeli Pani piecze na proszku Dra 
Oetkera „Backin’’ podług znanych Oetkera receptów, pieczywo 

udać się musi. —- Przy zakupie zważać należy "na nazwę 
.,Dr.Oetker‘*oraz znak ochronny „J^asna Głowa**.

Żądajcie w składach kolonjalnycb bezpłatnie znanych książeczek z prze- 
Kjp pisami.Dra Oetkera. W razie wyczerpania wysyła bezpośrednio
* Or. A. leżące», ©¡iwa

żenia co do samego zakończenia.
Wznawiając „Musisz być moją“ p. 

Fertner miał specjalny cel: chciał się 
on pokazać publiczności w jednej ze 
swych najlepszych ról i zadokumento
wać wszem wobec oraz każdemu zosob- 
na, że potrafi spędzić chmurę troski z 
każdego oblicza, oraz zmusić arcyśle- 
dziennika do przeistoczenia się niemal 
w wesołka. Kto nie wierzy —niechaj 
pośpieszy do Teatru Nowego, aby pod
dać się radosnej kuracji! Wyjdzie mu 
ona napewno na dobre i nie pożałuje 
swej fatygi.

Doskonale sekundował naszemu go
ściowi pełen werwy i humoru p. By- 
strzyński. Wyborną groteskową Rose 
Pompon była p. Peszyńska. Dobrze się 
zaprezentowała p. Miedzińska, której 
walory będzie można należycie ocenić w 
normalnych warunkach, bez zupełnie 
zrozumiałej przy debjucie tremy. Epi
zodyczną rolkę zagrał dobrze p. Ser- 
wiński. J. H.

Sławne konie 
cesarza Napoleona I

Konie Napoleona I stały się przedmio
tem legend Prawdą jest, że podczas bitew 
zabitych zostało pod cesarzem dziewiętna
ście koni. Konie Marie. Marengo, Euphrat 
i pewien siwek arabski miały podobno za
szczyt nieść cesarza w bitwie pod Water
loo, która położyła kres jego panowaniu. 
Szkielet konia Marengo znajduje się w 
Royal Service Institution w Londynie. W 
oficerskiej izbie odwachowej pałacu St. Ja
mes zaś znajduje się +abakiera na której 
srebrnem wieku widnieje taki napis w ję
zyku angielskim: „Oto kopyto konia ber- 
berskiego Marengo, na którym jechał Na
poleon w bitwach pod Marengo. Austerlitz, 
Jeną, Wagram, podczas kampanji rosyj
skiej i wreszcie pod Waterloo“

W Ivenack stoi szkielet konia Marie, 
brudnosiwej klaczy, na której siedział Na
poleon w bitwie pod Waterloo.

O innym koniu Napoleona, Jaffe, dono
si historja, że zakończył on swój żywot, 
dożywszy lat 37, w hrabstwie Kent, An- 
glja. Ówczesny jego właściciel major At- 
kin-Roberts kazał mu wznieść mauzoleum.

Zwycięzca Napoleona w bitwie pod Wa
terloo. dowódca wojsk angielskich, generał 
Wellington, jechał w tej bitwie na koniu 
Kopenhagen. który również po śmierci o- 
trzymał mauzoleum. Wellington nabył ko
nia tego, który by! wnukiem najsławniej
szego konia na świecie Eclipse, za 10 000 
franków. Koń ten był niezmiernie wytrzy
mały i potrafił, według własnych oświad- 
zeń Wellingtona, w jednym dniu przebyć 
196 kim. Rumak ten Wellingtona był o-

Verna Hillie, aktorka z wytwórni filmowej 
Paramount w Los Angeles, zdobyła palmę 
zwycięstwa w konkursie „najpiękniej opa

lonych naskórków“.

Emocjonująca scena z filmu fantastyczne
go „King Kong“, wyświetlanego w kinach 

„Ajwllo“ i „Metropolis“.

czywicie ogromnie popularny i nie byłby 
zapewne zakończy! sławnego swego żywo
ta już w 28 roku życia gdyby był potrafi! 
lepiej trawić czekoladę, która go karmiły 
wszystkie wielbicielki Wellingtona. W za
mian zato otrzymywały one bransoletki z 
włosia sławnego rumaka. Na inne upo
minki generał zdobyć się nie potrafi! po- 
nieważ był oszczędny aż do sknerstwa.

_______ W i P

Wróżka przepowiedziała 
7 lat ternu zamach 

na Dollfussa
Znana chiromantka wiedeńska, p. Re

galia, opowiada następującą historję w 
związku z zamachem na kanclerza Ddll- 
fussa.

„Gdy usłyszałam nazwisko zamachow
ca, przypomniałam sobie natychmiast sce. 
nę. która rozegrała się siedem lat temu w 
mojem mieszkaniu. Zjawiła się wówczas 
u mnie pewna pani, która przedstawiła się 
jako p. Günther. Wraz z nią był jej syn, 
czternastoletni chłopak. Prosiła mnie, a- 
bym z ręki Rudolfa wyczytała jego przy
szłość. Chłopiec podał mi dłoń: przyjrza
łam się pobieżnie dłoni i w tej chwili o- 
garnęło mnie uczucie zdenerwowania; li- 
nje ręki wróżyły chłopcu groźną i niebez
pieczną karjerę. Po dokladniejszem zbada
niu linij, wyczytałam, iż chłopiec ten do
kona zamachu na czyjeś życie."

„Pani Günther, której uwadze nie u- 
szło moje zdenerwowanie, zaczęła nalegać 
.gwałtownie, abym jej wyznała otwarcie, 
co wiem. Wysiałam chłopca do drugiego 
pokoju, i wahająco wyznałam matce 
wszystko, co mi powiedziała ręka chłopca. 
Dlatego radziłam matce Dertila, aby odda- 
la go do jakiegoś zakładu wychowawczego 
o surowym regime."

„Jeszcze raz, »'było tri, zdaiesię, w roku 
1928, zjawiła się u mnie p. Günther i zako
munikowała mi, że poszła za moją radą i 
umieściła chłopca w internacie, Rudolf 
był jej synem z pierwszego małżeństwa. 
Cieszyła się, że Rudolf uczy się dobrze, że 
zachowanie jego w szkole jest nienaganne. 
Wyraziła nadzieję, że moja przepowiednia 
nie sprawdzi się być może. Podtrzymałam 
jej nadzieję, choć wydawało mi się rzeczą 
pewną, iż nie omyliłam się w przewidy
waniach. Wydarzenia obecne dowiodły, że 
miałam rację, że nie omyliłam się nawet 
w określeniu czasu, kiedy zamach dojdzie 
do skutku. M.

Walka sępów z samolotem
Samolot, pełniący regularne loty pomię

dzy Palestyną a Anglją, został w tych 
dniach napadnięty przez sępy, które rzuci
ły się na aparat uderzając w niego kilka
krotnie dziobem i szponami. Napad trwał 
kilkanaście minut, w czasie których czte
ry te ptaki zostały rozerwane przez śm.gtó 
samolotu. Reszta, widząc bezskuteczność 
napadu, oddaliła się gromadą. Przy lądo
waniu, pilot stwierdził, że skrzydła samo
lotu były w licznych miejscach przedziu
rawione na wylot. S. F.

Amator życia.
— Lubię ogromnie pewną dozę niebez

pieczeństwa w codziennych wydarzeniach 
życiowych.

— Aha, to dlatego je pan groszek no
żem? -

Za ogłoszenia i reklamy odj*> 
włada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.
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Michał Zywert
. Pamięć o Nim zachowamy na zawsze w sercach naszych, gdyż bvł 
dla nas najlepszym szefem, troskliwym opiekunem i przyjacielskim doradcą Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 12. b. m„ o godz f S poT 
z kaplicy przy Wałach Jana III. p
ag 20133 .. Personel

Hurtowni Koionjalnef M. Zywert i S-ka.

Sprostowanie.
Pogrzeb ś. p.

Michała Zy werta
odbędzie się w czwartek, 12 bm.„ o godz. 
15-tej z kaplicy przedpogrzebowej przy 
Walach Jana III, a nie — jak wewczoraj- 
szem wydaniu mylnie wydrukowano — 
o godz. 15,30. zg 20 130

Dnia 11 października, o godz. 1,30 w nocy za
brał mi Bóg moją najukochańszą córeczkę, ś. p.

Urszulę
w 12-tej wiośnie życia, o czem zawiadamia 
w imieniu rodziny

w ciężkim smutku pogrążona
Wdowa Charlotte Hoffmann.

ng5 903 z d. Boese
Poznań, dnia 11 października 1933 r. 
ul. Wierzbięcice 18.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14. to m., 

o godz. 4-tej po poł. z kostnicy ewang. cmentarza 
św. Mateusza (ul. Rolna i Traugutta).

Dnia 9. 10. r. b„ o godz. 11 zmarła nagle na udar 
serca moja najdroższa i najukochańsza żona, ś. p.

Rozalja Szwajca
z d. Marcbewczanka

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 12. 
b. m o godz. 16 z kaplicy cment. OO. Zmartwych
wstańców. W ciężkim smutku pogrążeni
<ir i ’<2 mąż i rodzina.

Zakład pogrzebowy W. Duczewicz, Górna Wilda 56.

Za okazaną nam w krytycznej chwili pomoc 
materjałną jak i złożone dowody współczucia 
z powodu zgonu naszych drogich synów, ś. p. ś. p.

Zygmunta i Marjana Palczewskich
wyrażamy Przewielebnemu Duchowieństwu, a w 
szczególności Ks. Ks. Prof. Skórnickiemu i Ja
nickiemu, Ks.'Proboszczowi Hilomerowi, WPPa- 
nom Dyrektorowi i Profesorom Gimnazjum 
Marji Magdaleny, Komitetowi Rodzicielskiemu, 
Kolegom, Orlętom, Druhom, oraz wszystkim 
Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom tą droga, 
serdeczne .Bog zapiać!

Stroskani
zg 20126/7 rodzice I rodzeństwo.

Biuro przyjmowania zleceń na Państwowe
Obligacje Premjowe i kontrolę losów,

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 39, I. p., teł. 50-32
Pachowa kontrola wszelkiego rodzaju obligacyj premjo- 
wych, wysyłanie urzędowych list ciągnień po każdem cią
gnieniu za minimalną opłatą roczną. Załatwianie wszelkich 
spraw reklamacyjnych dotyczących obligacji premjowych.

lnformacyj udzielamy bezpłatnie.
Postukujemy zdolnych zastępców, zredukowani urzędnicy mają 
Pierwszeństwo. Zgłosić się z wykazem osobistym i dwoma fotogr.

na okręgi Poznań - miasto, Wielkopolskę j Pomo
rze, ludzi ruchliwych, z branży spożywczej, uczci
wych j posiadających odpowiednio zabezpieczenie 
Poszukuje się. Zgłoszenia przyjmuje
Sp. Akc. „Kanold“, Leszno (Wlkp.)

dg 1744

Najtaniej kopisz
Tapety 

Linoleom 
Ceraty 

Chodniki 
i dywaniki 

wszelkiego rodzaju u

.Pocztowa 31.
Przyjmuje się asygnaty 

Tow. „Kredyt”.
Pg 4 823-40.6

W trzecia bolesna 
rocznice drogiego syna 
i bra‘a śd.
Jana Niepomucena
Remleina

odiarawia się

msze św.
dnia 13. 10. T9&& r. o eto- 
dzinieS w kościele OO. 
Franciszkanów dnia 14. 
10. w katedrze o sodz. 
7. O modli twe za dusze 
zmwtfesro oroszą

matka i rodzina.
Poznań—Rataje, 

ze 20131(138

KOflGfiOPÍEífiffl li Warsztat
szmelcowe i szamotowe 

w różnych kolorach,
kamionkowe piyiy posadzkowe.

oraz
glazurowane płyty ścienna

posiada stale na składzie

i ff E N O- N £ RVQSINiB

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, MEWRALGJę.

BOLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, pbzłzhbi»uia

: bóle:artretyczhi. .
STAWOWE, KOSTNE ; ’i T.E 

PR05ZKI TE WrtUMHYiWNSna

TABIITIK.
Żądajcie 0BY6MALNWII MttSBfe

z.KOGUTZitH*

przy ul. Gen. Chłapow
skiego t), zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia u 

stróża p. DoJaty.

— 20120

G. Glaetzner i Tylko 2 dni
Poznań 3. ni. Jasna nr. 19

Tei. 6S-80 — 63-28 
Składnica: Kraszewskiego 10.

Per 5006-40.11«

w piątek, dnia 13 i w sobotę, 
dnia 14. b. m., od 9-tej do 
18-tej odbędzie się przy ul. 
Sew. Mielżyńskiego 25 a, II 
p., m. 7. sprzedaż pierwszo
rzędnych materjałów Biel
skich na ubrania, płaszcze, 
jako też na płaszcze damskie 
po,,cen,ach bąrdżo niskich (fa
brycznych); -- Zamówienia 
przyjmuje się także z dosta

ną na termin późniejszy, 
zg 20 13 4
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Na sadzenie jesienne dostarcza z bardzo wielkich 
zapasów w pierwszorzędnym, pod gwarancją praw

dziwym towarze wszelkie
drzewka owocowe 1 alejowe, krzewy owocowe 

i ozdobne, róże etc. dg 1584
Aug. Hoffmana, Gniezno, Tel. 212
Szkółki drzew i hodowle róż. Wystawa drzew na 

Targach Poznańskich od 13 do 15 października.
Katalog oraz cennik na życzenie bezpłatnie.

A może Tobie ślepy los wyznaczył

Wtoflu umiana
Loterji Państwowej w mojej kolekturze?

Ciągnienie już 19 b. m.

Stefan Centowshl
Poznań, pl. Wolności 3.

de 1708/09

A. DENIZOT, Luboń (Poznań)
* poleca Pg 4 »12-57.22

drzewa i krzewy owocowe
parkowe i ozdobne, róże, konifery. 

rośliny na żywopłoty.
Cennik na żądanie! Cennik na żądanie;

w Gostyniu w rynku, w którym od przeszło 25 lat takie 
przedsiębiorstwo istniało zaraz do wynajęcia. Bliższe 
wiadomości: ng 5 843 a

Henrykowa Czabajska, Gostyń.

Prawdziwem dobrodziejstwem dla oczu 
są dobre szklą w odpowiedniej oprawie. 

Dokładne i wygodne
okulary i binokle

poleca specjalny Zakład Optyczny

MARCINKOWSKIEGO 7.

fi

Poco znosić piekący ból odcisków lub zbola
łych, zmęczonych, palących nóg, gdy jest tak 
łatwo pozbyć się wszystkich tych dolegliwości.
Saltrat Rodell, zmieszany z wodą, wydziela tlen 
i nadaje wodzie kolor mleka. Gdy się zanurza 
nogi w tej mlecznej kąpieli, tlen przenika do 
por i wprowadza sole lecznicze do samego sie
dliska bólu. Odciski są tak dalece zmiękczone, 
że można je odjąć w całości wraz z korzeniami 
bez bólu i niebezpieczeństwa. Spuchlizna, zapa
lenie, stwardnienia — wszystko znika. Można 
nosić jak najwygodniej obuwie o cały numer 
mniejsze niż poprzednio.

Saltrat Rodell jest do nabycia we wszystkich 
aptekach, składach aptecznych i perlumerjach za 
małą opłatą z gwarancją zwrotu pieniędzy. Skład 
główny: L. Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

KAŻDA CHOROBĘ WyLECZySZ
jeżeli regularnie zażywać będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1. — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . , cena zł 3,50 
Nr. 2. — w reumatyzmie, artretyźmie, zlej prze

mianie materji, nieczystości cery, choro-
robach skórnych ......... ,, „ 3,50

Nr. 3. — w chorobach żolądkowo-kiszkowych, wą
trobowych, żółtaczce  ........................... „ 3,—

Nr. 4. — w chorobach nerwowych, bólu głowy,
bezsenności, ogólnem wyczerpaniu . . „ „ 4,—

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogólnenj osłabie
niu .............. „ „ 5,50

Nr. 7. —w chorobach nerkowych i pęcherzowych- „ „ 4,—
Nr. 9. —przeczyszczające w chronicznem za

twardzeniu i hemoroidach . : . „ 1,50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, skła

dach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni „POLHERBA“,
Kraków - Podgórze, Skrytka nr. 48,

Zainteresowani otrzymają na ■ żądanie darmo z wytwórni
broszur« „Jak odzyskać zdrowie“. Pg 4 824-70,132/134

Poszukiwany przedstawiciel
na Wojew. Poznańskie, na artykuły elektrotechniczne 
znanej marki. Ustosunkowani, obrotni reflektanci zechcą 
złożyć oferty wyczerpujące w ekspedycji Kurjera Po

znańskiego pod dg 1740

Bardzo korzystna lokata kapitało.
W dniu 16 października 1933 r„ o godzinie 10-tej przed 

południem odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Kościani© 
przetarg przymusowy nieruchomości położonej w najpięk
niejszej części miasta Kościana. ,

Budynki składają się, z dwóch domów mieszkalnych, 
stajni, warsztatu stolarskiego, garażu, fabryki wyrobów 
drzewnych, szopy do drzewa, wozowni, piekarni parowej, 
lodowni, stolarni i maszynerji.

Objekt nadaje się szczególnie na przedsiębiorstwo bu
dowlane, które ze względu na bardzo ożywiony ruch bu
dowlany w Kościanie, ma egzystencję w zupełności za
pewnioną.

Dla nabywcy kredyt na dogodnych warunkach.
Wszelkich informacyj udziela odwrotnie

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Kościana
w Kościanie (ratusz) jako wierzycielka. 

dg 1739

Niniejszem podaj emy do łaskawej wiadomo
ści naszych P. T. Odbiorców, te p.

Zygmunt Warczyński z Poznania
przestał być od dnia 6 października r. b. naszym 
zastępcą i wobec tego nie ma prawa do zawie
rania dalszych transakcyj a w szczególności do 
inkasowania pieniędzy w naszem imieniu.

dg 1743
„Kanold“ Sp. Akc.

Leszno (Wllrp.)
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PIECHOCKIEGO 1 nom.
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Sprzedam
tokarnie 2% metra długa w bar
ago dobrym stanie. Zduńska- 
Wola. ul c. Piłsudskiego 54.
.____ ng 5822

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59
53

ziemi buraczanej. zabudowania 
nadzwyczajne. inwentarze bez 
długu 17 000. wipfeity 10 600. Woź
niak. Steszew Kosickiego 13.

ng 5 882

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pod męskie 
futra

wydry li.sy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer po
leca w wielkim wybo
rze i tanich cenach — 
Józef Dawid Poznań, 
ul Nowa 11 prz» Sta
rym Rynku — Firma 
chrześcijańska.

Pg 4 201-38.87

Pączki
jak domowe po 10 groszy poleca 
Piekarnia-Cukiernia ..Polanka'1. 
Marszalka Focha 49. narożnik 
Kanałowej zdg 75 103

Dom
piętrowy z ogródkiem sprzedam. 
Mieszkanie 2 pokojowe wolne — 
Informacje Kanałowa 7. mieszka
nie 8. zdg 75 399/400

Skład
cukierków korzystnie na sprze
daż Dzierżawa 25 zi. — Adreis 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 75 508
Praktyka dentystyczna

po lekarzu dentyście blisko Po
znania .zaprowadzona do wydzier
żawienia lub korzystnie do sprze
dania. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdig 75 473

Obrazy
tanio. Adres K nr jer Poznańsfcj 

adg 75 469
Tanio

sprzedam regał i stół składowy. 
Skarbowa 1. mieszk 1. zdg 75 467

Losy
najszczęśliwsze w kolekturze 
Władysława Billerta; św. Mar
cin 19. zdg 75 550

Bardzo tanio
repozytorja dla bławatników 4.40 
długości, 3 mtr. szerokie, dołem 
żaluzja. Polski Dom Komisowy, 
Woźna 44. zdg 75 552

Łóżka
duże ciemne, materacami i umy
walką tanio. Grochowe Łąki 3, 
— 16. zdg 75 659

Meble
kuchenne, szafa fóżko. krzesełka 
tanio sprzedam Poznańska 27/5. 

zdg 75 480
800 zł

3 pokoje dębowe kuchnia, dosta
niesz Fabryka Mebli, śródka.

zd 70 265

Skład
na sprzedaż. Adres Pocztowa 27 
Farhiarnia. zdg 75 4SI

Uwaga!
kunie kilka używanych komuplet- 
mych sypiaiiek. jadalni pokoi mę
skich. laminy kryształowe, wszel
kiego rodzaju i płace najwyższe 
ceny. Potoki Doim Komisowy. 
Woźna 44 zdg 76 0B4

Skład
kolonialny calem urządzeniem 
przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 75 640

Radjo
prąd amirn.ny tanio. Dąbrow
skiego 36/07. m, 27.

zdg 75 638
Sypialnia

stół garderoba, Chełmońskiego 
20. m, 3.____________ zdg 75632

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego, Poznań, ulica 
Wrocławska 4. dg 1 656

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory. Sie
roca 5/6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po 10 000: 5 0Ó0: 3 000: 
2 000 zł_______________zdg 08 537

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje się naj
taniej w magazynie futer, St. 
Piotrowski, Poznań, Szkolna 9.

, dg 1 240

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
5 pokoi. 3 ogrodu, na każdy in
teres 5 000. wipłaty 3 000. Woź
niak, Steszew. Kozickiego 13. 

n g 5 881

Jadalkę
'DOiwodai urzeprowadiziki za 150.— 
Wielka 7, sn. 10. zń# 75 567

5. KUPNA

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3,59 F. Bałoń. Wo
źna 12. zdig 74 992

Skład
galanteryjny przy rucMiwej uli
cy. Oferty Kurier Pozm.

zdig 75 559

Powszechny Atlas
geograficzny (duży) Romera ku
pie Zgłoszenia z najniższa cena 
do Kuriera »Poznańskiego pod

zdg 72 889

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny li.

2 pokoje
kuchni a. światło el eik t ryczme. 
wprost od gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Kramithofera 7 b, 
m. 4 zd 75 574

Drzewka owocowe
zdrowe, z silnemi koronami, w 
doborowych odmianach; drzewka 
i krzewy ozdobne oraz sadzonki 
leśne, poleca na sezon jesienny 
b. r. po cenach zniżonych; Zakład 
Ogrodniczy Józefa Księcia Sapie
hy, Oleszyce, woj. lwowskie. Cen
niki na zadanie bezpłatnie.

' dg 1719
Sypialnie-
jadalnie najkorzystniej 

labrowakiego 79 Bocheński
zdg 73 753
Kartofle

2 zł centnar dostarcza w dom. — 
Maj. Przybroda. d, Rokietoica.

zdg 74 548
Meble

najtaniej n Bakosia
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy Krzy
żu. zdg 73 679

Okazja
złoty płaski zegarek za cene sre
brnego tylko 105. C Chwiłkow- 
■ki św Marcin 40 zdg 75 287

Skład
nabiału w centrum Poznania — 
bardzo dobrze zaprowadzony do 
sprzedania Oferty Kurier Pozm. 
____ zd g 75 293

Jadalnia flamandzka
fortepian krótki nowoczesny — 
Podgórna 6 m 5 zdg 75 262

Futro
męskie eleganckie sprzedam. — 
27 Grudnia 19, m. 15. zdg 75 263

Restauracja
centrum Poznania najruchliwsza 
ulica zbiór 200 zł dziennie dzier
żawa . 200 zł mieś pelnem wy
szynkiem cena z towarem, urzą
dzeniem 7 500 Oferty Kuirjer Po
znański zdg 75 273

Jadalnię
w dobrym stanie sprzedam tanio 
Działyńskich 9 m. 8. zdg 75 313

Fabryka mechaniczna
w Poznaniu z powodu wyjazdu 
jest bardzo korzystnie do naby
cia OfeTty do Kurjera Poznań
skiego zdig 75 320

Wyżeł
brunatny, krótkowłosy. 1 rok. ca 
80 zrfotych w dobre rece. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd g 75 359
Samochód

osobowy . Praga Sicoio sprzedam 
korzystnie. Garaże Jeżycka 42a.

zdg 75 345
Futro

męskie. elki zecar szafkowy. — 
Młyńska 12, m. 6. zdg 75 374

Remington
walizkowa Szkolna 7/8. im. 8. 

zdg 75 368

& Drzewka owocowe
ozdobne, róże poleca ko
rzystnie Szkółka Drzew 
A. J Jeske Jelonek per 
Zlotniiki (Telefon 3) koło 
Poznania Sprzedaż deta
liczna Poznań Bm Scza- 
nieckiej i Rynek Wildecki, 
narożnik ud. Przemysłowej 
Cenniki na żądanie.

Pg 4 804/05-38.53/56
Magazyn mebli 

Józef Baranowski 
Wrocławska 19

Geny najniższe Pg 4798

Motocykle
Matchless oraz Raleigh po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport, dawn. 
Koszczyński, Wielka 12, m. 8.

Pg 3 707-32,17

Perski dywan
duży i mały pomosty na sprzedaż 
Skarbowa 4. mieszkanie 8. parter 

zdg 75609
Futer

daimefcich wybór. modemiżaicje. 
naprawy. Wierzbłeclce M — 3. 

zdg 75 562

Maszyny do szycia
najtaniej bębenkowa 240.—. ga
binetowa 280.— Traugutta 23, 
mieszkalnie 8. adg 75 4)98

Dom
iwuipiei-rowy Poznaniu 25 000, 
wipilaty 13 OOO. Małecki. Rybalki 
20a. zdg 75 493

Parcele
do sprzedania. Traugutta 15. 

zdg 75 558
Rower

nowy okazyimie »urzędami. Ra
tajczaka 11. ni. 50. zd# 75 555

Biurko
aim-eryikańsfkł-e różne inne meble 
niżywame. Nowy Dom Komlso- 
wy. Woźna 16. r# 3 788

Lo kom obiła
60 P S 12 i pół A rok 1914 Gut- 
ter & Co. 2 traki 75 i 45 centr. 
dynamo 220 wolt 750 metr szyn 
wąskotorowych tam-io na aurze- 
daiż. Zgłoszenia Kur jer Pozm.
 rg 3 776

Limuzynę
..Chevrolet". 6 cyi. okazała, go- 
tową ao jazdy, sprzedam. Kra
sińskiego 3 mieszkanie 5.

zdg 75 530
Akwarjum

Dąbrowskiego 34 m 11.
zd g 75 529
Biurko

z biblioteczka 50.— Kolejowa 6a. 
mieszkanie 7. zdg 75 528

Eleganckie
fuitro.. pćżraowce korzystnie. — 
Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 75 524
Wózek

d-ziecieey do ».ad amia, używamy. 
Fo-cha 177 m. 12, zdg 75 395

Piekarnia
zaraz do eorzedan:a. Wojcech 
Gozdedki. Górna Wilda 22.

zdg 75 377
Meble kuchenne

kuchnie ref-orm-owe n-owoczesme 
tanio srprzeda Koniecki. Pianko
wa 3 wytwórnia mebli kuchen
nych. zd# 75 597

Encyklcpedja
Ultima Th ule I II % III i 
skrzypce korzystnie. Gen Prą- 
d-zyńskiego 11. m 1 zdg 75 580

Skład
galanteryjny mieszkaniem. Mar
szałka Focha 65. zdg 75 548

Kotły
do wody centralnego ogrzewania 
okazyjnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 75 546

Motocykl
B. M. 750 cc.. 18 K. M. mało 
używany sprzedam tanio lub za
mienię mały samochód. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 75 541

Piec łazienkowy
węglowy używany sprzedam ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 75 547
Willę

wiejska, 3 mieszk. masyw z o- 
gródkiem i ziemią w najlepszym 
stanie, położona przy lesie (dla 
urzędn. pensj. bardzo korzystnie) 
sprzedam za gotówkę. H. An- 
dreas, Piotrowo - Obrzycko.

zdg 75 536

Gramofon
szafkowy okazyjnie. Komis, 
Woźna 16. rg 3 789

Jadalnie
używane, dobrze utrzymane oka
zyjnie Nowy Dom Komisowy, 
Woźna 16. rg 3 790

Tylko Jarosz
Fredry 6 ma najniższe ceny płyt 
gramofonowych zdig 75 659

Parcele
przy Wielkopolskich Alejach za
raz sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 672

Maszyna
krawiecka damska jak nowa ta
nio. Słowackiego 29 mieszk. 10.

zdg 75 609

Jadalnie
tanio sprzedam. Jeżycka 45 mie
szkanie 2. ®dg 75 667

Żelazny
piec szamotowy sprzedam. . Kra 
szewskiego 12, m 4. zdg 75 068

Urządzenie
nadajace sie do składu cukierków 
kupi zaraz L Bukalski Gniezno, 
fabryka cukrów ; czekolady

ng 5 872

Mieszkania
ubikacje różne wynajmuje Zwią
zek Gospodarzy Wojciecha 2, 
m. 1. zdg 75117

Kulturalny
spokojny plącący lokator C2 oso
by) wyższy u-rzedmi-k . poszukuje 
m ies zk an i a 3—2 pokojo w ego od 
listopada lub później od gospo
darza Zgłoszenia Aleja Wielko- 
polska 10. I. _______ zdg 75 2S3

Kupię
młodego jamnika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 285

Okrętkarkę
używana kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 271

Kupię
Leice używana. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 75 339

Przyczepkę
do motocyklu w dobrym stanie 
kuipie Ofert;/ Kurier Pozn.

zdg 75 370
Samochód

Fiat 501 dobry zamienię na For
da z małą dopłata Oferty Szul- 
ozyik Poznań Żupańskiego 15.

Resztówkę
mmi ejisza kumie. Warumek dcm 
■w parku możliwie przy wodaie. 
nie dalej ja«k 30 km od Poznania 
Doiki’adne warum-ki wraz opisem 
położenia nadesłać pod Kurjer 
Poznański zd# 75 394

Czteropokojowe
■komfortowe mieszkanie balkon, 
hol bez podatku. Sołacz śląska 
11 Pg 4 991-57.74

6 pokojowe
mieszkanie słoneczne na I pię
trzę Kraszewskiego 19 od zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: Braeu- 
nig mieszkanie 9 zdg 74 598

5 pokojowe
parter także na biuro iuib dla le
karza Informacje Rawecka. su
terena Plac Nowomiejistoi 5 a.

zdg 75 286
i pokojowe

I piętro komfort, centralne wod
ne ogrzewanie duże pokoje — 
Obejrzeć: Wyspiańskiego 12 por
tier. zdg 76 297

7 pokojowe
parter, komfort centralne wod
ne ogrzewanie. Obejrzeć: Wy
spiańskiego 12 zdg 75 298

Mieszkania
4 pokojowego z wygodami szuka 
emeryt Oferty ceną Kurjer Po
znański zdg 75 301

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia III front Rynek 
Łazarski dzierżawa 50 złotych, 
dwa lata z#óry. Oferty Kurjer 
Poznański zd# 75 256

Kupię
leża,nke Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 40S

Krowy
20—30 sztuk wysokocielne, świe
żo poeielętne lub jałowice wagi 
10—12 . centnarów, możliwie z 
jednej obory, materjał pierwszo
rzędny. wysokomleczny kupi Ma
jętność Obudno. p. Dabrowa-Mo- 
gilno. Zgłoszenia przesłać z po
daniem ceny. zdg 75 537

Węgiel
bukowy kuip ę większa ilość. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 484
Mundur

oficerski ua średnia figurę Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 75 575

BO. KAMIENICE

Administrację
wizgi stróżostwo w inteligentnem 
domu przy.ime centralne ogrze
wanie naprawiam elektryczność. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 294
Dom

Rynek Śródeóki dochód ustawo
wy 3 700 cena 26.500. zidmini- 
^trator Dutkiewicz. CłrwaFs-z^wo 
70. • zd# 75 415

Kamienicę
ikomifoTtowa. centrum Poznania, 
dochód 39 0CO sprzedam 310 669. 
wpia/ty 150 600. Gruszczyński.
Pocztowa 30. zdg 75 432

Kamienicę
•siurzedaim 8O0C0. wiplaity. 50 090. 
Malłedki, Ryibalki 20a. ®d# 75 404

Kamienica
newebu^ewnna. dwupiętrowa. — 
dwa eikłaidv 19 990O. wpłaty 9 009, 
dochód 3 090. Kloch. Poznań, 
D'lui#a 5. z-di# 75 4*S8

Kupię
wille za gotówkę wartości 40 000 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 583

1^7. PIENIĄDZ

Wspólnika
do przedisiębiorstw« autobusowe
go gotówka 6 060 najchętniej 
szofera zysk dzienny 50 zl zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 307
Dolary

złote sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 75 416

4 000
el. poszukuje na I hipotekę, no
wy dom. 2 mieszkania. 3 pokoje 
i ko-mifort do wynajęcia. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 75 496

Wspólnika
wspólniczkę 500. 1600. fabryka
cja świec. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 75 491
1 000

poszukuje nauczycielka. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 75 660
Dla

ogrodnika 16 mórg przy Pozna
niu kupno lub dzierżawa. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 45 662 

Trzypokojowe
ogródek, spokojna widia Zgło
szenia Kurjer Poznański 

z di# 75 302

Dwu
trzypokojowego 7, wygodami po. 
szukuje urzędnik na stałej posa
dzie Łazarz. Oferty Kurjer Po. 
znański zdg 75 303

Pokoju
kuchni zaraz Oferty Kurier Po, 
znański zdg 75 305

Młode
małżeństwo szuka jeduopokojo. 
wego mieszkania lub portier- 
stwa. Kuirjer 1’ozinanski

zdg 75 358
Oficer

emeryt 2 lub 3-po‘kojowego komf, 
mieszkania, blisko śródmieścia za 
ustawowym miesięcznym czyn- 
szein. Oferty Kur.ier Poznański

zdg 75 335
Pokoju

kuchni rok zgóry centrum. — 
Oferty Kurier Poznański

zdig 75 341
Dwupokojowe

o-kołicy cent rum. komfortem, 
ewenti. łazienka zaraz. Oferty 
Kuirjer Pozn zdg 75 365

Dwupokojowe
■kuchnia śródmieście czynsz 39 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 409
Mieszkanie

3 ppiko jo we z meblami z powodu 
wyjaizdu odstanie. Zgłoszenia od 
14—17. Małeckiego 37. m. 8.
___  zd# 75 44i5

•kmchnia. Mostowa 07. dzierżawa, 
imfonmacj-e Świercz. Żuinańekie- 
go 18. ' zd.# 75 500

Pięciopokojowe
komfortowe, czynsz 140. Trzy
pokojowe. łazienka 05.— Dwuido- 
koj-owe. korytarz 37 od #osmzda
rza wynajme zaraz ..Paiwidon“. 
MargzaCika Focha 15. z di# 75 495

Pokoju
kuchni, place naiprzód. pewny 
■płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

z.3-- 75 433
Pokoju

kuchnia oraz ubikacyj warszta
towej poszukuje Oferty Kurier 
Poznański adg 75 504

pokoi z kuchnia centrum od zo- 
spodauza poszukuie urzędnik — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurier 
Pozn ański rg 3 778

2 pokoi
próżnych słonecznych, centrum 
od 1. 11. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 75 407

Urzędnik
pewny płatnik bezdzietny 
3—4 pokojowego mieszkania — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 596

Skład
poikojem zara z. S’oiwacikiego 41. 

ad¡# 75 570
Mieszkania

3 lub 2 pokojowe z łazienka za
raz do wynajęci-1 gospodarz — 
Traugutta 15. zdg 75 557

Mieszkanie
■w śródmieściu- 2 pokoje « ku
chnia I. ntr. front, tylko emeryt
ce. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg J>5 401
Pięciopokojowe

elekitryazmość, ednowierne, wołne. 
Kopernika 4. Nowafc. zdi# 75 387

2
pokoje i pokój z kuchnia, wynaj- 
mie gospodarz. Adres Kurjer 
Poznański zdig 75 379

P ięcioooko j owe
ni piętro s’oneczne z przynależ- 
nościami Łazarz, gospodarz. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 75 588

6-cio pokojowe
■komfortowe od zaraz do wynaję
cia. Składowa 4. zdg 75 506

5
pokoi. Kochanowskiego 17, go
spodarz. zdg 75 652

Pokój
z kuchnia do wynajęcia od go
spodarza. Czynsz zgóry. Księ
dza Skorupki 14. rg 3 796

Dwudziestopokojiowy
io-kal centrum na pensjonat wska
że „Domus1*. piać Wolności 14a. 

zdg 76 631

Sześciopokojowe
centrum, 200 miesięcznie. — 
„Dómus“. Plac Wolności l4a. 

zd g 75 629

W 9. SZUKA MIESZK. JW
L Starsze małżeństwo
samotne szuka mieszkania 4-po- 
kojowego. Oferty ceną pod
/adig 75 658 Kurjer Poznański.

3 pokoi z komfortem
Doszukuję zaraz urzędnik banko
wy na stałej posadizie. Oferty 
Kurjer Pooiznański zdg 75 254

Jedno
lub dwupokojowego z kuchnią 
poszukuje rzetelny lokator płaci 
■kilka miesięcy zgóry Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 471 

Mieszkanie
2—3 pokoje kuehn.a poszukuje 
emeryt od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 582

KI ZAMIANA 
MIESZKANIA“1

2 pokojowe
kuchnia ele-ktr. w śródmieściu 
zamienię na takie same wzgl. na 
jeden duży kuchnia, okolica obo
jętna. Zgłoszenia Wały łaja 
III 10. m. 14. zdg 75 a39

11. POKOJE UMEBŁ.

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19/20 niae- 
szkanie 8 pokoje elektrycznością, 
centralnem utrzymaniem — beŁ 

zdg 73 688 _______ _
Pokój

osobne wejście dla pań. dwc 
osoby 46.— jedna 30.— włącznie 
światło eHefetryozne.42, m. 2. zdg 74 37j

Pokój .
dla. jednej lub dwóch PfUienek. 
Matejki 53 m 9 zdgM»?

Małżeństwu
Matejki 38. II. lewo zdg

Pokój
dwuosobowy, elegancki. 
ny. centrum, dobre uitrzy 
Telefon 34-35. zdg 74jW

Dwa , ...
frontowe naekrepujaoe konu 
towo umeblowane ewenti. 
nia Galowa 4 m. 9 zdgjj^.

Plac Świętokrzyski 4

jedno i dwuosobowe z niern lub bez ^zdgD^.

Willa
pokojowa, dom gospodarczy — 

gród warzywny, oparkaniony 
alaznym płotem, nowe, spiesznie 
o sprzedania Poznań - Główna. 
Ł. Sławiński od« 74 908

Willkę
czteropókojowa. 7 mórg na ogrodu 
nictwo, stacja od Poznania oka
zyjnie sprzedam.. Informacje Wę- 
dzikowski Poznań. Piekary 11.

zdg 75 666

Elektrolux
tylko kilka razy użyty — sprzeda 
tanio. Prusa 17, m 1 od 10-ej do 
17-ej. zdg 75 622

Doga
żółta, ostra, tanio na sprzedaż.— 
Żydowska 28. ______  zdg 7o »81

Vftâl ShflB
Maszyny

fcrykotarsfcie i pończosznicze z u- 
rządzeniem tanio sprzedam Kry;
gier. Poanań Bej* 1. »475266

Kto
finansuje partent zagranica? ! 
już oferty kupna z zagranicy. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. mg 5 8

ji00
poszukuje. , Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozn.nański zdg 75661

8. DO WYNAJĘCIA

Urzędnik emerytowany
poszukuje od 1 listopada lub 
grudnia taniego mieszkania 2—3 
pokojowego z kuchnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75164

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Gluma
Luboń, przy szosie. zdg 75 5971

okoi.
5—6

komfort śródmieście do

Umeblowany
wygodny Woźna 18. m- " 

zdg 75 258
Inteligentnego

pana 1)5 10. Pocztowa 26 
zdg 75 26o

Polna 13 — 19
Dwuosobowir^

®0L------- --------- ...
drugiego pietra od gospodarza 
zaraz. Oferty Kurjer Poznańskiezdg 75 280

Czysty 2
pokój Wierzbiecice 1® rn- 

zdg 75 270
Pokój j732^

6«. m. 13 zdg i



Sumer łcg = Kurjer Poznański, czwartek, Î2 października 1935 = Strona 13

Umeblowany
■ tolteefltnej pand — nanu Spo- 
S'ina" 27 — 9. II wejście goda.ST zdg To 279

Studenta
wspólny frontowy. Wrocławska 
3, m. 6. rg 3 793

Skład
mniejszy. Dąbrowskiego 69 —
stróż. zdg 75 187

Oddam
dziecko na własne córeczką. - 
Adres Kurjer Pozn. zdg 75 664

Dwuosobowy
j-^cha -59 nueszk. 10. ulg 75 316

Dwa łączne
słoneczne cieple. Mostowa 34. 
m. 9. __________ zdg 75 048

Studentkom
doneczny.. czysty, utrzymaniem, ^pwsktego^m.^.

Frontowy
Bramka 12a. m. 6. 

zdg 75 328

Klatki
frontowy. Pościel pożądana. —

Młyńska
12 !■■ prawo pokój zdg 75 348

Klatki
f.ahowa 21 m. 19 zdig 75 455

Kwiatowa
9. 11 zdg T5 454

Wały
JaffleSy 2a. I. zd.g 7 453

Słoneczny
Pól wiejska 34- m. 8. r adjg 75 450

Pokój
Śniadeckich 6 m . 5

zdg 75 449

Ratajczaka
11«. m. 77, słoneczny spokojny od 
15. ___________________zdig 75 448

Ładny
eeotraftae. Prusa 17, - 

adg 75 443

Panom
jdbre utrzymanie po 70.— Ba- 
biflgkiego 7. m. 1.______ zdg 754)42

Dwa
łączne. Świętokrzyski 3 — 13. 

zdig 75 440

Jedno
dwuosobowy czyste. dobrem 
utrzymaniem Marcin 37. — 5.

adg 75 430

tokoje razem, osobno, używa
niem kuchni. Św. Wojciech 22/24 
mieszkanie 9. zdg 75 430

Dwuosobowy
miły dobrem utrzymaniem. Ra
tajczaka 15. m. 3. zdig 75424

Pokój
Żuipafiisfkiiesro 22. m. 6. 0disr 75 425

Kraszewskiego
11 mie&ztkanie 17, ipokój z wygo- 
dami. zdg 75 512

Mickiewicza
1, m. 3, diwuœoibowy. zdisr 75 505

Frontowy
itecanoki, elektryczność 1—2 pa
tom uitnzym&niem — bez. Mat
ma 39. m. 10. zdg 75 489

Bez
oościeK Mostowa 5a, m. 6. 
 zdg 75568

Dwuosobowy
fron towy, jedno osobowy Skarbo- 
wa 4, imieszk. 14. z-dg 75 556

Niekrępującem
wejściem dobrze umebl. (forte- 
pao). Rybalki 21. m. 3

zdig 75 572

Kreta 5. m. 9.
Dwuosobowy

zdg 75 517

Przyjezdnym
Pokoje Ratajczaka lia. m. 25. — 
garter. zdg 75 516

Komfortowy
Kwiatową 6, m. 3. zdg 75 405

Inteligentnemu
wMnamiu panu na stanowisku 
}«t»rze umeblowany, Mickiewicza 
1J). m. 5. 115—1)8. zdg 75 397

Dwuosobowy
nośeiel pożadama od 15. 10. Szy- 
fflaiwkuego 9, m 8. ®dig 75 332

Pokój
y, 20 zS. ¡fcup-ańskiego 12, 

îfcj«. zdg 75 378

. 2 pokoje
L* osobom. Wyspiańskiego 13, 
gmkanne 6 zdg 75 619

Grobla
zdg 75992

Inteligentowi
pzeikif, wygody Kwiatowa 3. 
-__ zdg 75 586

Ł- Pokój
oc“ akowskiego 1.7 mieszkanie 2 

zdg 75 120

d. Frontowy
8o jgrtl,„l;llrz;/manie'm. Słowackie^

. Mieszkanie 1. zdg 75 651
Ziejki “WUOSObOWy-

7 mięsek 10. zdg 75 649

W 15. Frontowy
Skarbowa 17, I. 

zdg 75 549

m, 9.Słowackiego
zdg 75 655

k . Skarbowa
Ä^ie 2 słoneczny. 

• utrzy m andern be«
ad« 75 071

Miły
SWy, słoneczny przy

dżinie. Długa 4, m. 19. 
zdg 75 681

Stajnie
i warsztat do wynajęcia 
Poznańska 44 stróżki. 
_____ zdg 74 853U trzymaniem

bez Słowackiego 29. — wejście 
Asnyka m. 3. r zd,g 76 647

Pokój
św. Józefa 3. m. 10 zdg 75 646

Słoneczny
zaraz. Plac B-rnardyński 1. m. 5. 

zdg 75 645

Niekrępnjący
czysty, solidnem-u, św Józefa 3, 
m. 5. zdg 76 642

Pokoik
miły, słoneczny. Łąkowa 10, I. 
prawo. zdg 75 639

Pokój
frontowy. umeblowany, klatki 
schodowej. Kopernika lOa. m. 6. 

zd 75 641

Duży
elektryczność, centralne, panu. — 
Pocztowa 19. m 5. zdg 75 635

Komfortowy
centralne Kramarska 19/20 — 9 
narożnik Pocztowej zdg 75 363

Dwuosobowy
elektryczność utrzymaniem — 
Wielka 18. 12a. zdg 75 634

Studentom
Matejki 65a, m. 7. zdg75 4185

Pokój
z utrzymaniem 1 lub 2 osobowy. 
Ul. 3-go Maia 3a. m. 17 

zdg 75 593

25.—
ładny pokój. Polna 3. m. 5.

zdg 75 624

Utrzymaniem
bez. centralne, elektr. Poznań
ska 58a. m. 6. narożnik Mickite- 
wicza. zd 76 623

Łąkowa
16 wspólny, mieszkanie 10. 

zdg 75 577

Pokój
ewentualnie utrzymanie forte
pian Grottgera 14 mieszkanie 3. 

zdg 75 673

ff"l2. SZUKA POKOJU "BB

Dwa
oddalelne jednoosobowe elegan
ckie pokoje poszukiwane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 057

Pokoju
czystego klatki szuka pan 15 10. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 75 267

Utrzymaniem
blisko Uniwersytetu Oferty Ka
rier Poznański zdg 75 274

Klatki
pokoju od 15 szukam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 75 310

Student
poszukuje pokoju. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 75 311

Eleganckie
2 pokoje poszukiwane, centrum 
lub bliżej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 414

Urzędnik
poszukuje niekrepu.iącego, nie- 
praejściowego pokoju. Oferty
cena Kurjer Poznański

zdg 75 333

Studentka
szuika pokoju, śródmieście 30—35 
ał. Oferty Kurjer Po-znańsiki

zdg 75 41 ¡3

Ładnego
pokoju. Jeżyce, centrum 40.— 
studentka. Oferty Kurjer Poan. 

adg 75 423

Niekrępu j ącegc
utrzymaniem poszukuje pani. — 
Ofeiity cena Kurier Poizn.

adg 75 561

Dwuosobowego
poszukują urzędniczki. Oferty 
ceną Kurjer Pozn. adg 76 554

Szukam
tylko z centralinem.. eflektrycz- 
nym aupełnię niekrepujacego, do
brze umebłow. nokojui. możliwie 
kllaitki »chodowej, 19 minut od 
27 Grudnia z śniadaniom i obia 
damii za 75 ¡zł — bez 45 zł. Ofer
ty Kurier Poizn. zdg 75498

Pokoju
solidnego w okolicy Mickiewicza 
,z utrzymaniem lub beiz poszukuje 
urzędnik. M- 'e być nieumeblo- 
wamy. łógłoszenia Kurier Pozn.

zdg 76 383

Pokoiku
do 16. Oferty Kurjer Poznański 

zdig 75 598

Małżeństwo bezdzietne
poszukuje 2 umeblowanych, czy
stych pokoi używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 657

Niekrępu j ącego
najchętniej Matki poszukuje pan 
śródmieściu. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 76 573

13. LOKALE

Skład
z ubikacją . do wynajęcia

zaraz.

Zgło-
wieczorem

znań Dąbrowskiego 3 zdg T5 257

Lokal restauracyjny
wraz z mieszkaniem przy ulicy 
Wierzbiecice zaraz do oddania 
wprost od gospodarza Wierzbie
cice 21 m. 2 godz. 17—30 tele
fon 74-04. zdg 75 275

Ubikacje
odpowiednie na szkolę tańców, 
centrum. dzierżawę zapłacę 
zgóry. Oferty Kurjer Poznań 
»ki zdg 75 352

Poszukuję
próżnego składu nadającgo się na 
skład owocu i nabiału. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 327

Lokal
fryzjerski zaraz do wynajęcia. 
Małe Garbary 1. Zgłoszenia Ja
roszewski Ma-sztalarska 6 

zdg 75 595

Skład
z dwoma uhifeacjami. Jeżyce pray 
przystanku tramwajowym, wy- 
najmie od zaraz gospodarz. — 
Zgłoszenia Zwierzyniecka 22 m.

zdg 75 663

14. DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy kolonjalki. — okolica 
Gniezno Poznań. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 360/1

Odstąpię
korzystnie dzierżawę wielkiego 
terenu myśliwskiego. Wiadomość 
Kurjer Pozn. zdg 75 219

Poszukuję
dzierżawy piekarni w Poznaniu 
lub w powiatowym mieście. — 
Oferty z podaniem warunków. 
Kurjer Poznański zdg 75 326

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie przy ul. 
Nowe.i 4 na I. piętrzę zaraiz do 
wynajęcia wprost od gospodarza. 
Informacje od 11—13 Drukarnia 
Mieszczańska T. A. Murna 2. 
narożnik N-i-ej 5. Pig 4 981-11.5

Skład
połączony a 2 składnicami przy 
Ał. Marcinkowskiego wydzierża
wi gospodarz. Zgłoszenia ..Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
41.14. P- 4 992-41.14

1 400—2 090 mórg
dzierżawy poszukuje. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozo zdg 75385

Skład
bławatów od 50 łat istniejący w 
Wolsztynie, w powiatowem mie
ście, najruchliwsze miejsce wraz 
z mieszkaniem od za'raz do wy
najęcia lub kamienica z składem 
do sprzedania. Oferty Jan Weiss. 
Wolsztyn. rg 3 791

kiuiłrtrorail-

Hu. „ Czysty
&oée ' w,- i yo£°bowy. elefotrycz- 
k«a¡JÍ.Usk<>, Uniwersytetu, utrasy- 
tanie ś ~~ hex Lalkowa 9, nrósz-

“• edg 75477

handlowe 
października 
ności 2.

Kursy . Biuralistka
rozpoczynamy 16-go| szuka wsady. penara 50.-

fi   J     1 „ n A XT XX.1 - «a-l.z-. — U rrlJ'IV *7.1 iPostęp, plac Wol- 
zdg 75 542/3

English lady
gives lessons - conversation 
manzewekiego 8. m. 7.

zdg 74 967

Sza-

ty Kurier Pcizn zdg 74 745
Ofer-

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę,
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27.

parter, zdg 75 474

Swetry
garsonki, bluzki, sukienki i t. p. 
wykonuje, przerabia ..Tricot“ — 
Pocztowa 23. Pg 47 82-39,29

Wróży
słynna chiromantka z Warsza
wy. barwiąca przejazdem. Pieka
ry 20/21. — 5. zdg 75 369

Artykuły piśmienne 
przybory szkolne

ora® biurowe poleca Strzałkow
ska, Marszalka Focha 48. (naroż
nik Berwińdkiegb). zdg 75 562

Interes zbożowy
bezkonkurencyjny na prowincji. 
dobrze prosperujący z braku ka. 
, Jitalu obrotowego wydzierżawię 
ub sprzedam zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 75 630

Ubikację
na wspólne biuro maszyną oddam 
'30. Strzeleoka S3 ..Bazar“.

zdg 75 289 

2
ubikacje handlowe I. Płac Wol
ności. odnowione zaraz do wyna 
jęcia. Zcłoezenia telefon 77-66

■dg 74648

Kto
wyuczy mnie francuskiego. 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 75 296 

Korepetytor
potrzebny na wyjazd do 2 chłop
ców teł. V — I. greka, łacina, 
niepnieckie. Zgłoszenia Kroto
szyn, Zamek Tański.

zdg 75 334

Studentka
ud'ziella lekcje matematyki, fran
cuskiego. angielskiego. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 75 447

Korepetycyj
zakres gimnazjum, konwersacyj 
ipotekiej. niemieckiej udziede. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 444

Udzielam
matematyki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 540

Futra
przerabiam »taire oraz z nowych 
skór fachowo tanio. Zalewski. 
Matejki 56. zdg 75 571

Przyjmuję
do szycia tanio suknie, damskie, 
dziecieoe, płaszcze, kostiumy, 
kurtki. Plac Nowomiejski 10a, 
tylne wejście, m. 19. zdg 75 389

W sprawie
postenoiWiania układowego firmy 
Jan Sołecki, Fabryka Korków i 
Wyrobów Korkowych na- podsta
wie ant, 49. 41 i 42 ustawy z 6. 3. 
1928 o odroczeniu wy piat, zawia
damiam. że w celu ustaleni,a li
sty wierzycieli, odbędzie sie ter
min sprawdzania wierzytelności 
w dniu 24 października b-r. w 
lokalu firmy w Poznaniu, ui. św. 
Wojciecha 28. Lista sprawdzo
nych wierzycieli bedzie iwyflożona 
od dnia 26 października br. w 
wydziale upadłościowym Sadu 
Grodzkiego w Poznaniu i w cią
gu eiedmiu dni osoby interesowa
ne mogą easkairżyć w terminie 
siedmiodniowym postanowień ia 
nadzorcy sadowego, co do wcią
gnięcia wierzytelności na listę, 
do sadu, który spór ostatecznie 
rozstrzyga. Nadzorca Sadowy.

zdg 75 665

Pom. gastronomiczny
kawaler, z długoletnią praktyką 
szuka posady od zaraz, ewentl.

kaucja. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 74 935 __________

S tar sza poważna
samotna pierwszorzędna siła 
Łechndczno-h and Iowo - r ©prezenta
cyjna i administracyjna poszuku 
je zatrudnienia Łaskawe zgłosze
ni a Kurjer Pozn ański zdg 74 837

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17. m. 15 
przyjmują jeszcze zgłoszenia na 
dwuletni kurs budowlany Przy
gotowanie średnie. Opłaty umiar
kowane. Pg 5 007-57.96

Gorzelany
który wyfeaźe sie dłuższą prakty- 
ka. dobreani referenciarndi. zm.a 
dokładnie rolnictwo, sprawy sa
morządowe. podatkowe i książko* 
wość odszukuje posady. Zgłosze
nia do Kur jera Pozn.

zdg 75 209 

Szukam
jakiejkolwiek posady prace biu
rowe lub fizyczne skromne wy
nagrodzenie. Oferty Kurier Por 
zna ński zdg 75 281 

Sauitarjusz
z pierwszorzędną — długoletnia 
praktyką szuka posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 75 295

Nauczycielka
poszukuje posady do dizieoi po
moc w lekcjach jako przychodnna. 
Oferty K urj er Poznańskij

zdg 75 306 

Dla Pań
koszule dzienne 
i nocne, halki, 
kombinacje i 
pantalony, piża
my i trykoty 
(Maeeo, elastycz
ne i czysto weł
niane), biusto
nosze. pończochy 
poleca po cenach 
niebywale ni
skich Fabryka 
Bielizny Dom 
Ptóeień, J. Schu
bert, Wroclaw-

Pierwszorzedny Dział 
- wyprawy. Pg 3721

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. . ng 4 514

Futra
wykonuje elegancko 

Mar jan Pławiński
Płac Nowomiejski 6a.

Pg 4 292-56.478

Tanio
reperacje odnawianie mebli. Ki
lińskiego 15, m. 8. zdg 75 309

Perfekcje Tańców
każdy czwartek 29—23 sala re
stauracyjna Teatru Wielkiego 
Piotr Mikołajczak, mistrz tań
ców. Pg 5 008-59.93

Student
udzieli korepetycyj. Oferty do 
Kur jera Poznańskiego zdg 75 570

Szkoła Tańców 
Piotr Mikołajczak 

Stella Kledecka
Pocztowa 29. Nowy kurs roano- 
czynamiy. Pg 5 094-57.91

Prywatne
obiady smaczne i tanio. Św. 
Marcin 33. zdg 75 363

23. OŻENKI

Kawaler
artysta fotograf poszukuje inte
ligentnej spólmicaki z malem ka
pitałem Cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 75 534/5

żony
kulturalnej zdrowej przystojnej 
o ile możności niebiednej, a prze 
dewiszystkiem o dobrem sercu 
poszukuje mężczyzna około czter
dziestki, zupełnie zdrowy, bez 
nałogów przystojny z akademiic- 
■k.iem wy,kształceniem, zamożny. 
Dyskrecja zapewniona i prosi o 
szczere i poważne zgłoszenia 
fotografia Kurjer Poznański

zdg 74 925

Bogato Cię ożeni
biuro międzynarodowe (możliwość 
wyjazdu zagranice). Adresować: 
26 Rue St. Placide Bari® (6). 
France. ng 5 895

Dziewczyna
uczciwa skromna, religijna. po
szukuje posady do wszystkiego. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 75 2,55 .

Poszukuję
osady do 1—2 osób zaraz. Oferty 
'urjer Poznański zdg 75259

Kwartet
wolny od 16. XI. z obszernym re
pertuarem i a-oord,eonem. Zgło
szenia z podaniem warunków pod 
K Śliwiński Toruń. Małe Gar
bary 7. ng 5 885

Lekcje śpiewa
metoda wioska. Stawianie głosu, 
dykcja, styl. Przygotowanie do 
opery, koncertów, filmu. Prof. 
Krasińska - Rudnicka, pil. Nowo
miejski 5a, m 9, godziny przyjęć 
17—19. ■ zdg 74 329

W drodze
_ ud. Kr. Ratajczaka^ Fredry ku 
ul. Wesołej zagub'ono list i świa
dectwa służby. Uczciwego zna- 
lawce uprasza sie o oddanie za 
wynagrodzeniem. Firma A. Mie- 
loch. Poznań. Bip’- Góra. tei. 
41-96. zdg 75146

Zginął
Akademicki dowód osobisty, wy
dany przez Uniwersytet Poznań
ski w roku 1932 na imię Teodo
ra Grabeckiego. Znalazcę pro
szę zwrócić: Poznań, Dąbrow
skiego 36, m. 8. Telefon 73-62.

zdg 75 658

22. ROZMAITE

Sukienki
płaszcze kostiumy szyje tanio 
Salom Mód ,,Sława“ Aleje Mar
cinkowskiego 15, zdg 75 487

Krawcowa
polecą się w dom, poza dom. 
Ratajczaka 15, m. 52.

zdg 75 482

Fr.

2 przejaciółki
blondynika, szatynka, wizrost 
średni, lat 21 z braku znajomo
ści pragną zapoznać inteligent
nych panów n,a wyższym stano
wisku. Cel matrymonialny. — 
Oferty wraz z fotografiami d'o 
Kurjera Poznańskiego

zdg 75 353

Poznanianka
ipraystojna. inteligentna, pozna 
sympatycznego króleiwiaika. Ceł 
matrymonialny. Oferty Karier 
Poznański zd,g 75 569

Kupiec
kaiwailer. lat 25. własne przedsię
biorstwo poszukuje wspólmiicźki 
od 5 099.— małżeństwo niewy
kluczone. Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 564

Płótna
lniane samodziałowe

ręczniki, ścierki lniane, najtaniej. 
Bazar Przemysłu Ludowego w 
Wilnie. Oddział Poznań ulica 
Fredry 6, wejście Wały Jana III 
Nr. 8. adg 75 643

Młodsza
służąca z samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady do dwóch 
osób od 15. lub od 1. z dobremi 
świadectwami Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 75 261

Gospodyni
samodzielna z dobremi świadec
twami najchętniej <ło samotnego 
pana wzgl 2 osób poszukuje po
sady od 16. 19 lub 1. 11. Oferty 
Kurier Poznański zdg 78 268

Panienka
inteligentna poszukuje jakiejkol
wiek pracy biurowej. Oferty 
Kurier Poznański -zdg 76 269

Poszukuję
posady woźnego port jera lub in
kasenta dam 509 -kaucji. Zgłosze
nia Małe Garbary 3 m-ieeak. 30. 

zdg 75 278

Kwartet
potrzebny. Podać instrumenta, 

_aże, utrzymanie bez pokoju. —

Przystojna
lat 24. własny skład koł-onaalny. 
znajdująca sie w truidnem poło
żeniu szuka pana w celu matry- 
monjadnym. któryby ofiarował 
swa pomoc materialnie. Panowie 
tyłlko poważnie myślący zeehcą 
łaskawe oferty złożyć do Kurje
ra Pozn rg 3 781

Żrioszanią Winiarnia. 
Rynek 8.

Rawicz 
zdg 75 532

Kwartet
koncertowo-dancingowy
pierwszorzędny, artystyczny, in- 
strumentacja nowoczesna. Wy
borowy repertuar, śpiew, humor, 
temperament wolny od 1 listo
pada. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. pod zdg 75 533

26. ROZRYWKA a
Śniadalnia - restauracja 

Nowomiejska 
Sew. Mielżyńskiego 25

poleca smaczne treściwe śniada
nia obiady kolacje oraz wszelkie 
inne potrawy. Ceny najniższe. 
Lokal otwarty do rana! dg 1522

Kobiety
bez przyszłości — Joan Cravford 
oraz Clark Gable — tylko w ki
nie ..Sfinks“. zdg 74 698

27. SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 siów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Nadmłynarz
dzielny fachowiec poszukuje po
sady Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski adg 75 324/5

Ogrodnictwo
nauki dla 16 lat. syna mego po
szukuje. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Pozn. Międzychód.

ng 5 897

Nauczycielka
przygotowaniem francuskiego 

do IŒ gimn. poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75317

Maturzysta
posaukuje pracy (wzgl. udziela 
Iekcyj). Oferty Kurjer Pozn.

zdg 74 I

Maszynistka
polsiko-niem., kasowrośó. k-siażko- 
wość szuka odpowiedniej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 554

Prania
luih posługi od południa szuka 
czysta, polecona. Kowalska. 27. 
Grudnia 2, m. 8 u Marciniak

zdg 74 664

Krawcowa
poszukuję posady p-o-za dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 758121

Pomocnik
fryzjerski damisfco-mę&ki. wodna 
ondiulaoja jos&Utlruje posady o-d 
15« Oferty Kurjer Poznański

ad-g 75 417

Gosposia
samodzielna poszukuje .posady, do 
dworu łuib samotnej osoby. — 
Wojtkowiak. Kościan przy Rzeź
ni 28. zdg 75 339

Pokojowa
■z dobremi świadectwami, umie
jąca szyć i prasować sztywna 
bieliznę poszukuje posad-y od 1 
lub 15. 11. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 75 332 •

Posługi
na przedpołudnie poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75336

Dziewczyna
poszukuje posługi. Zgłoszenia, do 
Kurjera Poznańskiego zdg 75 337

Dziewczyna
do wszystkiego od 15. szuka pi 
sady. Zgłoszenia do Kurjera P< 
znańskiego zdg 75 338

Wyuczona
dobrego gotowania pragnie przy
jąć prace za dobrą pomocnice w 
restauracji lub hotelu od 15-go

1-go. Wynagrodzenie obojęt
nie. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 75 343

Robotnik
szuka pracy, woźnicy luib stróża. 
Skromne wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 344

Mamkae Tłuka posady. Oferty 
Poznański zdg 75 349

Kurjer

Piekarni
poszukuje posady ekspedientki 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 75 359

Gotowaniem
poszukuje posługi lub posady. 
Zgłosiaenia Kurjer Poznański

zdg 75 351

Młoda
zgrabna brunetka posagiem 50 999 
wyjdzie zauiąż. Poważne zgłosze
nia „Wanda“. Szkolna 6 — 3.

zdg 75 637

Panna
lat 20. przystojna, muzykalna, po
siadająca duży skład żelaza oraz 
kamienice wyjdzie zamąż. Piotr 
Mrówka. Poznań. Krasze-wskiego 
13. zdg 75 626

24. NAUKA

Z Legji Cudzoziemskiej
młodzieniec lat 26. władający ję
zykiem polskim, francuskim i 
niemieckim były biuralista, szuka 
jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe 
oferty uprasza Kurier Poznański 

zdg 75197

Posługaczka
po®zuikuje posługi Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 75 457

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

Zielona 3 Pg 4783-39.56

Były
podoficer zawodowy W. P.. po 
wrataniec Wlkp, Jat 34. dobra siła 
biurowa bez zajęcia wskutek re
dukcji, w skrajnej nędzy, zwraca 
sią tą drogą do Pp. pracodaw, 
w .pierwszej mierze do sfer z 
wojskowości z serdczną prośba 
o. udzielnie jakiegokolwiek zaję
cia za skromnem wynagrodze
niem ewtl. miszkaniem. Pierw
szorzędne świadectwa pracy. — 
Łaskawe oferty uprasza się do 
Kurjeia Poznańskiego pod 

■dg 74 92S

Sierota
dkromma, uczciwa. Poszukuje po
sady pokojowej lub do wszyst
kiego z cośkolwiek gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 75 367

Skromna
uczciwa sierota, poszukuje posa
dy pokojowej lufo niańkę z do
brem poleceniem. Oferty Kurier 
Poznański zd,g 75 368

Inteligentna
ipamaias piTyjmne posaide eajraa- 
•diMjjacej, ama szyicie i gotowanie, 
za, Skrocnmean wymagrodzemceni. 
¡naiehettniieij w Poiznanbu l-uib Po- 
®n miśkiem. Zgłoszeń,i,a Kurjer 
'PoMłaitefci adg 75429
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TEATRY Prania
domach poszukuj«

Poznań, środa, 11.10.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„Wesele“ Wyspiańskiego 
Gościnne występy mistrza 
Ludwika Solskiego 
Czwartek, 12. 10.: „Wese
le“ Wyspiańskiego. Go
ścinne występy mistrza 
Ludwika Solskiego. 
Piątek, 13. 10.: „Wesele 
Wyspiańskiego. Gościnne 
występy mistrza Ludwi
ka Solskiego.
Sobota, 14. 10.: „Wesele“ 
Wyspiańskiego. Gościnne 
występy mistrza Ludwi
ka Solskiego.

TEATR WIELKI (Opera)
Dziś, 11. 10.: „Żydówka“ 
gościnny występ świato
wej sławy primadonny 
Wandy Wermińskiej. 
Piątek, 13. 10.: „Bocca- 
cio".

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek. 12. 10„ o godz. 
20.: Pierwszy koncert

-- -symioniczy. — Dyrygent 
Zygmunt Latoszewski. 
Solista Eugenja Umińska, 
skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś „Ko
cham Cię i będziesz mo
ją“ występ Antoniego 
Fertnera.
Czwartek, 12. 10.: „Ko
cham cię i będziesz mo
ją“ występ Antoniego 
Fertnera.

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka) ul. M. Focha 4. te
lefon 70-83. Dziś „No, No. 
Nanette“, operetka w 3 
aktach V. Joumans‘a. Wy
stępy: Skalskiej, Kraszew
skiej i Tokarskiego. 

Bydgoszcz, środa, 11. 10.
TEATR MIEJSKI: Dziś — 

Środa, 11. 10. „I co z ta
kim robić“ — premjera. 
Czwartek, 12 10. przed
stawienie w Bydgoszczy 
zawieszone.
W Grudziądzu: „Mysz ko
ścielna“ z Zaklicką, Dow- 
muntem i Niewiar o wi- 
czem.
Piątek, 13. b. b.: „Mysz 
kościelna“.

KINA
Poznań, środa, 11. 10.

APOLLO: „Roskoszne kło
poty“.

CORSO: „Dzikuska“ oraz 
,,Miłość w pełnym galo
pie“.

COLOSSEUM: „Mata Hari 
METROPOLIS: „Roskoszne

kłopoty".
• ORZEŁ: „Sobowtór*

■ ODEON:-„Mężowie i żony i
Ich dole i niedole“

PROMIEŃ: — „Niewolnica 
Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Pod fał
szywą flagą“

ROXY: „Ja w dzień, Ty w 
nocy“.

SFINKS: „Kobiety bez
przyszłości?.

SŁONCE: „Kawalkada“. 
TĘCZA-Łazarz: ..Arsen Lu

pin“.
TĘCZA - Wlida: „10% dla 

mnie“.
WILSONA: „Kongres Tań

czy“.
Bydgoszcz, śróda, 11. 10.

ADRIA: „Noc w Kairze“ z 
Ramonem Novarro.

\POLLO: „Madame Guillo
tine“ i ,,Purpurowa gon
dola“.

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy“.

KRISTAL: „Zdobyć cię mu
szę“ z Janem Kiepurą w 
roli głównej.

MARYSIEŃKA: „Eskadra 
straceńców“ i „Skandal 
w teatrze“.

REWJA: ,-Kobieto,
grzesz“ i polski 
„Szyb L. 23“.

SŁONCE: ..Błękitny walc“ 
i „Klub Pickwicka“.

WOJSKOWE: „Spowiedź
przed szturmem“ w nad
programie Harry LLoyd.

me
film

Panna
initeJiigemtna dobrem szyciem po
szukuje posad.. Oferty Kurier 
Poznań elki ad g 75 441

Szukam
posady do dziecka starsza zaufa
na niewiasta. Oferty Kurjer 
Poznański z*di" 75364

Dziewczyna
•ucaciwa 7, gotowaniem. szyciem 
do wiszystlkięyo szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 435

Posług aczka
•poszukuje posługi. dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

z>d,g 75 431
Poszukuję

ooeaJdy do wszystkiego z notowa
niem. Oferty Kurier Pozn 

zdg 75427
Pielęgnacja

oeoby chorej łu-b starszej aa 
utrzymanie z mieszka®'em. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 75 428

Dziewczyna
młodsza poszukuje biura do 
sprzątania. Ofe^y Kurjer Po- 
zuańaki zdg 75 426

Uczciwa
nosl-ugaiczka poszukuje posługi od 
15. Oferty Kurier Pozn.

zdg 75422
Gospodyni - kucharka

z dobrej rodziny, była w lepszych 
domach poszukuje posady w pen
sjonacie restauracji lub prywat
nie jako samodzielna zna także 
szycie Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 451
Dziewczyna

poszukuje posady 15. 10. długo
letnie Świadectwa. dobre Dolece
nia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 75 503
Dziewczyna

uczciwa spokojna z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 568

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego luib posługi. Oferty 
.Kurier Pozn. zdg 75 563

Biuralistka
■znajomości niemieckiego, pisanie 
na maszynie szuka posady. Kau
cja bankowa. Oferty Kurier Po- 
•zmańsiki zdg 75 560

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do lepszego domu. Oferty 
Ku rier Pozn. rg 3 780

Służąca
do wszystkiego, bardzo dobrze 
polecona poszukuje posady zaraz. 
Ul. Chopina 3. m. 3. Tel. 13-02 
od 9 do 12. zdg 75 531

Posługi
posaukuje. Oferty Kurjer Pcwn. 

zdg 75 527
Dziewczyna

x dobremi poleceniami poszukuje 
posługi tub prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 75 525

Sierota
dobre polecenia do dzieci luib 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 75 523

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 513
Inteligentna

krawcowa poszukuje posady. 
ewemtuaBnie na wyjazd. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 75 406

Pielęgniarka
'bardzo dobremi świadectwami 
fcidkoletnia praktyka, przyjmie 
posadę na najskromniejszych 
warunkach, eiwentl. do dziecka 
luib do chorej osoby, całkowita 
opieka. Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 402
Poszukuję

.posady, do dzieci z szyciem luib 
starszej pani do towarzystwa. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 396

Młoda
inteligentna osoba, znajaca szy
cie Doszukuje posady na wieś. — 
Oferty Kurie- Pozn zdg 75 393

Panienka
sierota, znajdująca sie iw kry
tycznym położeniu poszukuje 
praicy jako ekspedientka do pie
karni za utrzymanie. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 75 391

Były kierownik
biur adwokackich, 26 lat prakty
ki obeznany z B. G. B., emeryt 
w sile wieku poszukuje odpo
wiedniego zajęcia, świadectwa 
poważne. Referencje oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 390

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. adig 75 386

Praczka
czysto pierze poszukuje prania. 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 75 384
Nauczycielka

intereuatów Polka konwersacja 
francuska. niemiecka muzyka 
srulka .posady iprywa-tnej. Ulica 
Marszalka Focha 38 mieszkanie 
11 Zofja Bienental. Osobiście od 
3—5 zdg 75 606

lepszych

Posługi
wszystkiego poszukuje — Ofer
ty Kurier Poznański zdg 75599

Dzielna
bufetowa-ekspedjentka poszukuje posady Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 475

Osoba
inteligentna, uczciwa, znajaca 
wszelką prace domowa, z dobre
mi świadectwami, szuka posady 
jako kucharka u bezdzietnego 
państwa lub samotnej osoby, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 75 538

Książkowa
korespondentka, polskie, niemiec
kie, maszyna, szuka posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 75 551

Dziewczyna
skromna uczciwa, za skromnem 
wynagrodzeniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 656

Ekspedientka
początkującą z kaucją poszukuje 
posady do składu spożywczego 
lub innego od 15. 10. Oferty Ku
rjer Pozn. rg 3 792

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań- 
siki zdg 75 478

Dziewczyna
uczciwa zna wykwintu* gotowa
nie Doszukuje w dobrym domu posady od 15. X. lub 1 XI — 
Adres Maria Zimna, wieś Mokre, 
poczta Dąbrową powiat Mogilno. 
Wielkopolska zdg 75 578

Chłopak
z kaucja 100 zl. poszukuje jakie
gokolwiek zajęcia Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 75 585

Uczciwa
dziewczyna z prowincji, poszu
kuje posady z gotowaniem od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 584
Uczciwa

dziewczyna lubiącą dzieci z go
towaniem poszukuje posady od 
15. 10. 1933 r. Oferty Kurjer.Po
znański zdg 74 985

Poszukuję
posady od 15 10. lub 1. 11 do 
bezdzietnego państwa lub samot
nej osoby. Oferty. Kurier Pozn. 

zdg 75 010
Kucharka

samodzielna cz°iwa. znajaca
wszelkie prace domowe, chów 
drobiu od 15. na wieś. Oferty 
Orędownik zd 75 032

Czeladnik piekarski
dobry fachowiec, pracował już 
samodzielnie poszukuje posady 
zaraz. Miejscowość obojętna- — 
Nowak. Rob aikowa.. biekaiiuia. 
poczta Gadiki. zdg 75 154

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
dobre polecenie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 150

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
15. Zgłoszenia Kurier Pozn,

zd g 75 149
500 zł

kaucji do dobrze pros-perajaeego 
interesu. Wzamian ubezpieczenie 
praca jako ekspedientka kasjer
ka Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 75107

Poszukuję
posady najchętniej do składu. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 75 098

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem do
bre polecenia szuka poeady od 
15 10 w dobrym domu. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 755 098
Służąca

samodzielna gotowanie szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 088

Panna
szuka posady fortancerki Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75085

Kuśnierka
przyjmuje prace w dom po do
mach Oferty Kurjer Poznański 

zd g 75 082
Dziewczyna

u-caeiwa, pracowita. dobrami
świadectwami, praniem i goto
waniem szuka posady od 15. 10. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 75 1^8
Rybak

inwalida w,,jennv z własna sie
cią Poszukuje pracy. Łowi na 
zapotrzebowanie ryby w sta
wach. jeziorach iifcp.. również na 
prowincji. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym. Poznań, 
ul. Kozia 8 pokój 5. telef. 29-94. 

zdg 74 97475

JR 28. WOLNE MIEJSCA fl

Służąca
do wszytskiiego. z sam-odzieiaem 
gotowaniem i praniem do samot
nego pana. Zgłoszenia osobiste 
miedzy godz 1—2 w kancelarii 
adwokackiej ul Pocztowa 27 I. 
piętro zdg 74 584

Biurowa
®a pożyczeniem 1000.— otrzyma 
»tata posadę. Oferty Kurier Po
znański zdic 75 565

Fryzjer
dameikomeski potrzebny. Rakow
ski, Gdynia. Portowa 4.

ng 5 900
Fryzjer

damski lub fryzjerka siła pierw
szorzędna może sie zgłosić. Aleje 
Marcinkowskiego 20. Zgłoszenia 
od 7—8. zdg 75 522

Uczennica
Zgłoszenia Cegłowski Pocztowa 
5. zdg 75 515

Ekspedjentka
do zabawek po-trzebna. Aqur'!a- 

zdg 75 404
Uczennica

ipotrze/bna. Aąuila. zdg 75403
Książkowa - kasjerka

na miaóatek ziemski potrzebna, 
znajomość ksiażtkowości Wielko
polskiej Izby Rolniczej i kilkuna
stoletnia praktyka konieczna. — 
Zgłoszenia Ku-rier Pozn.

zdg 75398
Kwiaciarka

dobra potrzebna Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 75 620

Uczennica
do k-rawiecczyzny potrzebna — 
Skarbowa 11 m 8. zdg 75 604

Chłopca
do posyłek kaucja. Adres Kurier 
Poznański zdg 75 591

Marszantka
pierwszorz^Tia zaraz. Fre- 

diry ..Ophelia“. zdg 75 589
Dam

próżny pokój za posługę Rataj
czaka 9 — 7. zdg 75 587

Dziewczyna
potrzebna. Restauracja Stary Ry
nek 80/82 zdg 75 510

Stolarza
poszukuje — Oferty warunkami 
Kurier Poznański zdg 75 322

Torfiarstwo
i rybołóstwo na jeziorze 112 mórg 
do objęcia. Reflektanci mający 
3 tysiące złotych gotówki zechcą 
zgłosić. Dominium Żelazno, p.
Lubiń, powiat Kościan.

zdg 75 354

Poszukuję
solidnej ekspedientki tylko wy
mownej. śmiałej de demonstro
wania dobry zysk. 8 wieczorem. 
Małeckiego 37 m 8. Janik.

zdg 75 355
Pomocnik

fryzjerski damsko-meski 
potrzebny. Osuch, środa.

zdg 75 356
Pcsłngaczka

praniem potrzebna. Spokojna 24, 
m. 6. zdg 75 357

Sierota
młodsza, spaniem do wszystkiego 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Cu
kiernia Przecznica 7.

zdg 75 452

Pryprlnłata na m'e^’Oc październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 1 I Z. C VI jjl cl la w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
. domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach 'zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa'domagania si« niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Uczennicę
>rzyjm<3 do nauka krawieocasyzny. 
’’ocha 63. mieszak 4 zdg 75 292

Cholewkarz
dobry może sie zgłosić, praca sta
ła. Oferty F rier Pozn.

rg 3 774-5
Ondulator (ka)

dzielny potrzebny zara<z. Pa-
przycki. Fryzjer. Krotoszyn-
Zdonowwka 34 ng 5 901

Zastępca
na wegiel poszukiwany. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 75 483

Pomocnik
szewski, potrzebny zaraz. Dusz
niki. powiat Szamotuły. Stanisław 
ćwiertnia. zdg 75 670

Potrzebna
panienka do baletu (damskie 
trio taneczne) do lat 20 na wy
jazd. Zgłosić Wrocławska 19. 
m. 4. od 2—6. zdg 75 342

Służąca
z samodzielnem gotowaniem i 
praniem skromnych wymagań 
potrzebna. Chociszewskiego 31. 
parter. zdg 75 346

Służąca
do wszystkiego bez goto-wania 
znajaca jeżyk niemiecki... Oferty 
Kurier Poznański zdg 75 466

Służąca
skromna czysta uczciwa do wszy
stkiego z własna pościelą lub 
przychodnia do małej rodziny po
trzebna Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 264

Za
posługę dam wspólny pokój. WoĘ 
njca 6 mieszkanie 5 zdg 75 315

Wspólnika
z gotówka 800 złotych do objazdu 
samochodem dla poważnej fabry
ki poszukuje. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 75 318

Panienkę
do składu papieru z kaucją 300 
zł Oferty Kurier Poznański

zdg 75 576
Akwizytorzy

w każdym mieście, miasteczku 
poszukiwani Wyroby złote srebr
ne na raty Pensja prowizja. — 
..Eterni-tas“ Warszawa Horten
sji 6 ng 5 869

Maszyny
do ćwiczeń i odpi-sów wolne — 
Strzelecka 33 zdg 75 288

Samodzielny
korespondent polsko - niemiecki, 
możliwie s branży wodociagowo- 
gazo-we.i poszukiwany Reflektuje 
sie na siły zdolne i orientujące 
sie Szczegółowe oferty referen
cje i fotografie nadsyłać do Ku
riera Poznańskiego pod zdg 75 260

Fryzjerka
dobra siła zaraz. Podgórna 14. 

zdg 75 490
Nauczycielka

wychowawczyni potrzebna na 
wieś dla dzieci 7 , 9. Majatek i 
poczta Gródki (Pomorze).

żd-g 75 329

Poszukujemy
młodszego pomocnika <£> 
dycj-i i podróży.. Gwarancja 
żadana Zgłoszenia pisemne z pisami świadectw. Bracia 
loch hurt kolonialny Grodzie^

______di? 1 738___
Prop ag andziści "

i propagandzistki. Zgłoszeni, 
Kramarska 5 — -1. zdg 75 «¡J______________________ TSfój

Pani
z dobrej rodziny, inteligentna, » 
młodszym wieku poszukiwana 
samodzielnego prowadzenia ta. 
spodarstwa domowego. Zgłosi 
nia z życiorysem, podaniem wifc 
ku do Kuriera Pozn. zdg 7S fiS

Panienka
inteligentna do lekkich prac a, 
mowych i towarzystwa 9-letoiri 
dziewc’-nk; ze znajomością »¿7 
cia. Zgłoszenia piśmienne ..Par 
Al. Marcinkowskiego 11 
57.92._____________Pg 5 009-57?}

Zdolna
do sukien potrzebna zaraz. Pał. 
wiejska 24 m. 5______zdg 75475

Przedstawiciela
na Poznańskie poszukuje poważ
na fabryka cukrów Delcredere 
gwarancja wymagana. \Vyja. 
grodzenie prowizyjne. Ofert. 
Eokes. Jarosław 3 Maja.

Pg 4 971-40.121
Dzielna

fryzjerka zaraz Kramarska 25 
I Piętro______________ zdg 75621
Poszukuję kontyngentn

gorzelniezego na bieżącą kam- 
panja przy wysokim odszkodo
waniu gotówka zgóry. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Pozn

zdg 75 580
Sekretarki

intelig. umiejącej bardzo dobrze 
pisać na maszynie za wolne 
mieszkanie, utrzymanie i 50 
miesięcznie poszukuje. Znajoł 
mość języka niemieckiego pożądana. Oferty: życiorys. Mp-j 
świadectw i fotografie. Czesław 
Krause Puck (Bałtyk)

zdg 75 198

Kuśnierkę
w dom posezukuję Kwiatowa 4, 
m. 9. ad-g 75 331

L
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A

iW Najtańsza źródh
zakupu radjosprzętu 
Przyborów, gramofonów 
i płyt aparatów foto 
graficznych i przybo 
rów fotogr. i elektryez 
nych p. p. dowód: Ra 
terje anodowe „Emka‘ 
w cenie: 150 wolt - 
15.90. 120 wolt 11,90, KM 
wolt 9,90, 90 wolt 7.90 
60 wolt 5,90.
Lampy Philipsa A 40! 

— 10,— zl, A 41) - 
12,50 zl, B 406 - 
12,59 zl.
Baterje wysyłamy n; 

cala Polskę za doliczę 
niem 1 zloty zalicz 
poczt.
To wszystko w „LEN 
CE“ — wobec czego 
wszyscy do „LENKI" 
wŁ L. Włodarczakowa. 
Poznań, św. Marcin 31 

naprz. ul. Gwarnej. 
Naprawa słuchawek. — 
Modernizacje aparatów 
Ładownia akumulato

rów.
Pg 4 825-26-40.87/97

Humor zagraniczny
Nie zadzieraj z przekupką.

Przekupka, licząc jaja: 48 — 52 
54 — 56

Wesoły młodzieniec: 71— 85 
29 — 115.

Przekupka: O Jezu! ty widzisz i nie kop
niesz tegp łajdaka! Teraz muszę liczyć na no
wo! (Le Rire - Paryż). S. F.

()crło ęypnifl na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu ‘«»ś- Clii a. redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugie) 
_ n ,17—i ~7“' «O er, przed wiadomościami potocznenii 200 gr od l-Iamowego mili

metra, ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydani« porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz 11, większe dłużej według możności, 
oc „nS .5,0¥e,ma (najwyżej 100 słów, w tein 5 nagłówkowych): »Iowo nagłówkowe (tłuste) 

„,C.t ■ „ ? • 0 15 F- z? r6żnic.e miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałewskutek matrycowania, wydawnictwo me, odpowiada.
W wydaniach wielkcświątecznyeh I uroczystościowy en poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami ł ogłoszeniami materiał noświemne H»nw uroczystości. Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61,1 i-73.33-07,3-24,35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tyłko 14-76,35-24 i 4(F72,f®Tu?y Rynek S ?Tp.Ta P^iń^. 200
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